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     سالی كه گذشت، بی شک یکی از پرچالش ترین سال ها از منظر تحریم ها برای صنعت كشور و به خصوص صنایع سيم 
و كابل بود. زیرا یک سال قبل از آن یعنی در سال 1398، ترامپ، رئيس جمهور آمریکا با صدور فرمانی صنایع آهن، فولاد، 
آلومينيوم و مس ایران را به مجموعه تحریم های یک جانبه آمریکا عليه ایران اضافه كرد. همچنين در دی ماه همان سال 

نيز فهرست تحریم ها در این حوزه را گسترده تر كرده و شركت های توليدی صنایع فلزی نيز به این ليست اضافه شدند.
نگارنده معتقد است، تحریم های اقتصادی همواره هزینه های زیادی در دوره های كوتاه مدت، ميان مدت و بلندمدت بر كشور 
تحميل می كند، مهم ترین آثار تحریم ها در كوتاه مدت فشار بر سيستم مالی كشور و افزایش هزینه های معاملاتی و نهایتاً 
افزایش قيمت ها بوده و در ميان مدت و بلندمدت كاهش سرمایه گذاری،كاهش حجم واردات و صادرات و ذخایر ارزی، كندی 
رشد و افزایش تورم را شامل می شود. باید گفت مهمترین پيامدهای اجرای تحریم های سنگين در سال های اخير، افزایش 

بی سابقه قيمت ها، ركود تورمی و كاهش قدرت خرید است.
     آمارهای تجارت خارجی ایران نيز نشان می هد در سال های گذشته ارزش صادرات و واردات كشور افت محسوسی 
پيدا كرده است. در چنين شرایطی كاهش ظرفيت واقعی توليد و به تبع آن تعدیل نيروی كار اجتناب ناپذیر است. در این 
رهگذر، این كارآفرینان و نيروی كار جامعه هستند كه از دو مسير كاهش رشد اقتصادی و همچنين تعدیل نيروی ناخواسته 

و اجباری در واحدهای توليدی كه هر دو برآمده از تحریم های اقتصادی هستند، آسيب می بينند.
نمود بارز این معضلات در صنعت سيم و كابل، كاهش شدید معاملات در این صنعت می باشد كه مدتی است آغاز شده و 
ادامه خواهد داشت. شاهد این مدعا افزایش بی سابقة قيمت نهاده های اصلی توليد سيم و كابل نظير؛ مس، از ابتدای سال 
است كه بهای تمام شدۀ توليد را به شدت افزایش داده است.تداوم چنين وضعيتی باعث ركود شدیدتر در خرید و فروش 
سيم و كابل در سال 1400 خواهد شد. ركود تورمی ایجاد شده، كاهش تقاضا، كاهش عرضه و به تبع آن تعطيلی بيشتر 

واحدهای توليدی این صنعت و افزایش نرخ بيکاری را به همراه خواهد داشت.
     به باور نگارنده، در شرایط موجود حمایت ویژه  از كارآفرینان و بنگاه های توليدی صنعت سيم و كابل، یکی از مهمترین 
جهت  كابل  و  سيم  صنعت  توليدی  بنگاه های  مدیران  نظرات  از  بهره گيری  است.  دولتمردان  و  سياست گذاران  وظایف 
وضع قوانين و مقررات به منظور رفع موانع توليد، فرهنگ سازی جهت خرید محصولات توليدی داخل، ممانعت از واردات 
بنگاه های توليدی جهت  برای  ایجاد تسهيلات  ارز،  و  از قاچاق كالا  به كشور، جلوگيری  محصولات توليدی مشابه داخل 
حضور در بازارهای خارجی و هدف، مبارزۀ ریشه ای با توليد سيم و كابل غيراستاندارد و... همه و همه نيازمند تعاملات بيشتر 

سازمان های دولتی و حاكميتی با بخش خصوصی فعال در عرصة توليد سيم و كابل می باشد.
اميد است، در سال 1400، موارد مطروحه جزء اولویت های سياست گذران و دولتمردان باشد. 

سخن سردبیر
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رساناهای  طرح میلیکن
مهندس مسعود آسا 

)کارشناس ارشد مهندسی برق(

در رسـاناهای بـا سـطح مقطـع  1000 ميلی متـر مربـع و بالاتر )تـا 3000  ميلی متـر مربع(، برای اسـتفاده 
بهينـه از سـطح مقطـع رسـانا و كـم كـردن اثرات پوسـتی، معمـولاً آن را بـه چند قطـاع تقسـيم و قطاع ها را 
بـا نوارهـای عایـق و یـا نيمه رسـانا از یکدیگـر جدا می كننـد. این نـوع رسـاناها را اصطلاحـاً ميليکـن می نامند. 
 همانطوری كـه می دانيـم جریان های  AC تمایل دارند در سـطوح خارجی رسـانا متمركز شـوند و هرچقدر 
 50 Hz فركانـس بيشـتر شـود، غلظت جریـان در لایه های خارجی رسـانا بيشـتر می شـود.  در فركانـس
)60 ( هـم ایـن پدیـده وجـود دارد به خصوص وقتی شـدت جریان در رسـانا بالا باشـد، اثـرات منفی آن 
بيشـتر نمایـان می شـود. بالا رفتـن مقاومت AC كابـل و در نتيجـه تلفـات بيشـتر در آن از جمله عوارض 
ناشـی از ایـن اثـرات منفـی اسـت. به هميـن منظور، سـطح مقطـع رسـانا را به چنـد قطاع تقسـيم  و با 
عایـق نمـودن )جـدا كـردن( آنها عمـلًا سـطوح خارجـی را در رسـانا افزایـش می دهند. این عمـل باعث 

كاهـش مقاومت AC رسـانا می شـود.
در شـکل 1 مقایسـه نسـبت مقاومـت AC بـه مقاومـت DC  در دو نـوع رسـانای تـک لا و ميليکـن برای 
 سـطوح مختلـف )تـا 2000 ميلی متـر مربـع( نشـان داده شـده اسـت. همانطوریکـه دیـده می شـود 
 AC قطاعـی كـردن رسـاناها )طـرح ميليکـن( می توانـد كاهشـی معـادل  30 تـا 45 درصـد در مقاومـت

نسـبت بـه رسـاناهای یک پارچـه )تـک لا( ایجـاد كند.   

R   برحسب سطح مقطع
ac

/ R
dc

شکل 1. نسبت 
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 طرح های مختلفی از طرف سازندگان برای ساخت رسانا های ميليکن 
به کار گرفته می شــود. معمولًا تعداد قطعات 4 ، 5 و 6 عدد اســت. در 
بعضی از طرح ها در قســمت مرکزی يک لوله و يا رسانای گرد به کار 
گرفته می شود. در شکل 2 يک رسانای ميليکن با پنج عدد قطاع و يک 

قطعه گرد در وسط نشان داده شده.

 شکل2. رسانای ميليکن با قطعه گرد در وسط

برای ساخت رسانای ميليکن، در مرحله اول قطاع ها توسط استرندر های 
61 و يا 91 رشــته ساخته می شوند ســپس قطاع های ساخته شده )به 
تعداد در نظر گرفته شــده در رســانای ميليکن( همراه با رسانای گرد 
)چنانچه در طرح ميليکن پيش بينی شــده باشد( و نوار های نيمه رسانا  
توسط دستگاه تابنده1 به يکديگر تابيده شده و توسط نوار به طور مارپيچ 
پوشانده می شوند. در صورتی که اين رسانا برای ساخت کابل های فشار 
قوی باشــد، نوارهای پيجيده شده بر روی رســانا می بايست از جنس 

نوار های نيمه رسانا باشند.  
در صورت نياز، برای گرد نمودن رسانا می توان از الياف های پرکننده در 
مرکز و يا گوشه های قطعات ساخته شده در هنگام تابيده شدن قطاع ها  

استفاده کرد. 

محاسبات قالب هادی های میلیکن
برای هادی های ميليکن طرحی مطابق شــکل2 را در نظر می گيريم .  

دليل آن مزايای زير است:
• تعداد ســکتورها 5 عدد بوده )فرد مي باشد( و اين باعث مي گردد که 

در هنگام تاب و در مرحله عايق، کانداکتور بيشــتر گرد باقی بماند. 
)نسبت به تعداد زوج قطعات 4 و 6 عدد( 

• فضای خالي برای قطعه گرد در وســط  قطاع ها در نظر گرفته شده 
اســت. وجود قطعه گرد باعث استقرار بهتر قطاع  ها شده و عملًا در 

تنظيم مقدار مقاومت الکتريکي رسانا  کمک مي کند.

شکل 3. ابعاد و زوایای  یک قطاع از ميليکن

در شکل 3 يک قطعه از هادی ميليکن نشان داده شده است. 
مطابق اين شکل،

              

و اما :

              

   
 

 بنابراين:

)1( 

)2( 

)3( 

)4( 

)5( 
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        که در آن:

 محاسبه ابعاد قالب های قطاع میلیکن

 شکل 4. ابعاد قالب قطاع ميليکن

W
1
= 2(RSinα/2-C/2 .tgα/2)                                      )9( 

W
2
= d tgα/2                                                          )10(

h = (R-RCosα/2 – C/2)                                          )11(
مقــدار C  فاصله بين دو قالب بوده و بيــن 0/5  تا 1 ميلی متر تنظيم 

می گردد.

مثال: 
ابعاد رســانای مسی ميليکن با ســطح مقطع 1600 ميلی متر مربع  با 

مقاومت Ohm/Km 0/0113 را محاسبه کنيد. 
با توجه به، دو مرحله استرند و تاب برای ساخت رسانای ميليکن ضريب 

طول تاب عبارت خواهد بود: 
 K= 1.02×1.01=1.03

در آن صورت سطح مقطع الکتريکی طبق رابطه زير محاسبه می شود:

 با در نظر گرفتن 88 در صد ضريب فشردگی در هادی های سکتور: 

ʃsector= 1587/(5×0.88) ≈ 360 mm²

برای رســانای گرد وسط ميليکن رسانای گرد فشرده mm² 50 با قطر
mm 8 را در نظر می گيريم. سطح مقطع اين رسانا می تواند از مجموع 

ســطح مقطع  قطاع ها کسر شود. سهم هر قطاع mm² 10 خواهد شد. 
با فرض ضريب کش آئی 1/11 و تعداد 61 رشــته ســيم در استرند هر 

قطاع،  قطر سيم های ورودی قابل محاسبه است. 

 r=  با توجه به اينکه،  قطر سيم های 2/84 ميليمتر است بنابراين 2/5 
مناسب خواهد بود.

r =2.5 mm

α= 72˚

d= 8 mm

با حل معادله فوق خواهيم داشت:
 R= 23.75  mm

 D=2×23.75=47.5      قطر رسانا بدون محاسبه  نوارهای روی آن

)6( 

)7( 
)8( 
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مقالات

در آن صورت  ابعاد سکتورها عبارت خواهد بود از: 
H= R-d/2=23.7-4=19.7  mm

W= 2[(R-r)Cos(β+90-α/2)+r]=26.1  mm

و ابعاد قالب ها با در نظر گرفتن فاصله  mm 0/5  برای رولرها:

C=0.5

W
1
= 2(RSinα/2-C/2 .tgα/2)= 25.9 mm

W
2
= d tgα/2  =5.8

  h=  (R-RCosα/2 – C/2) =4.3 mm

پی نوشت:
1- Laying Up Machine

منبع:
برگرفته از کتاب کابلهای قدرت )طراحی و ساخت(/ مسعود آسا

عضو محترم هیئت مدیره انجمن و 
مدیریت عامل شرکت سامان اندیش 

جناب آقای مهندس شاهمرادی 
آن  برای  متعال  از خداوند  و  نموده  تسلیت عرض  محترمتان   خانواده  و  به شما  را  وارده  مصیبت 

مرحوم، علودرجات و برای سایر بازماندگان صبر و شکیبایی مسئلت داریم. 

انجمن صنفی کارفرمایی تولید کنندگان سیم و کابل ایران  
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مقایسة سیستم کابلی حفاظ دار و بدون حفاظ
ترجمه: مهندس محمد باقر پورعبداله

 )کارشناس مهندسی صنایع(

تداخلات الکترومغناطیسی 
 )EMI( در ابتــدا اجازه دهيد بــه تعريف تداخل الکترومغناطيســی
يا تداخــل فرکانس راديويی )RFI( که بعضی هــا آن را به اين نام 

می شناسند، بپردازيم.
EMI يــک نوع اختلال اســت. اين نوع اختلال توســط يک منبع 

بيرونی ايجاد می شــود و بــا ايجاد تداخل الکترواســتاتيکی، القای 
الکترومغناطيسی يا هدايت الکتريکی بر مدار الکتريکی اثر می گذارد. 

اين نوع اختلال ممکن اســت باعث کاهش عملکرد مدار و يا توقف 
آن در تعامل با مدار ديگر گردد. هر جا که مسيری برای عبور داده ها 
وجود داشــته باشد اين نوع از اثرات می تواند طيف وسيعی از عيوب 
شــامل افزايش ميزان خطا در طول مسير تا اتلاف کامل داده ها را 

در برگيرد.
منابــع طبيعــی و عوامل انســانی موجــب تغييــر در جريان ها و 
ولتاژهای الکتريکی شــود و اين امر می تواند سبب ايجاد تداخلات 

مقدمه:
یـک اسـتاندارد بين المللـی از دهـة 1980، تحـت عنـوان انواع كابل های مسـی اسـکرین دار و شـيلددار 
زوجـی پایه گذاری شـده و هنـوز هـم در بازارهای جهانـی محوریـت دارد. در حالی كه بسـياری از بازارها 
در سـطح وسـيعی بـه سـمت كابل های زوجـی بـدون شـيلد )U/UTP( تمایـل یافته انـد، با ایـن وجود به 
منظـور تأیيـد اسـتاندارد 10G Base-T مسـی، پذیرش مجدد سيسـتم های اسـکرین دار و شـيلددار مورد 
  )UTP( اقبـال عمومـی قـرار گرفتـه و در مقایسـه بـا بازارهـای قبلی كـه بر پایـة كابل های بـدون شـيلد

بودنـد، رویکرد بيشـتری حاصل شـده اسـت.
كابل هـای مخابراتـی عموماً به صورت  اسـکرین دار و بدون اسـکرین عرضه می شـوند. اینگونه برداشـت 
می شـود كـه عرضـة سيسـتم های 10G Base-T در واقـع تأثيـر قابـل توجهـی در انتخـاب نـوع كابـل 
 داشـته اسـت. كاملًا مشـهود اسـت كه حساسـيت بيشـتر انتقال در سيسـتم 10G Base-T در مقایسـه با 
1000Base-T و موضـوع ایمنـی در برابـر تداخـلات بيرونـی، ایـن نـوع كابل هـا را در صـورت شـيلددار 

نبـودن حسـاس تر می سـازد. بـه منظـور تضميـن عملکـرد سيسـتم 10G Base-T  تنهـا توجـه صرف به 
سيسـتم كابلـی كفایـت نمی كنـد  و لازم اسـت شـرایط محيطـی نيـز در این ملاحظـات مورد توجـه قرار 
گيـرد و از طرفـی بایـد اجزاء سيسـتم كابل كشـی هـم به طور مناسـب انتخاب شـوند. تضعيف بـه عنوان 

یـک عامـل مقایسـه ای مؤثر در رفتـار EMC سيسـتم كابلـی همواره مطرح اسـت.
در نگـرش كلـی بـه كابل هـا ممکن اسـت همـة كابل هـا یا نـوع خاصـی از كابـل بـرای كاربرد ویـژه ای، 
عملکـرد مناسـبی داشـته باشـد، درک ایـن موضـوع كـه كجـا و چـه وقـت كابـل مـورد نظر لازم اسـت 
در برابـر فركانـس تـوان و یـا تداخـلات الکتـرو مغناطيسـی )EMI( محافظـت شـود، از اهميـت ویژه ای 
برخـوردار اسـت. در چنيـن حالتـی اسـت كـه كابـل شـيلددار در برابـر كابل بـدون شـيلد قد علـم می كند.

این مقاله به تفاوت های بين سيستم  كابلی اسکرین دار و بدون اسکرین می پردازد.
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الکترومغناطيسی شود. مثال هايی از منابع انسانی شامل سيستم های 
استارت وسايل نقليه، تلفن های همراه و غيره می باشد. منابع طبيعی 
شامل خورشــيد، طوفان ها و غيره است. تداخلات الکترومغناطيسی 
 ،FM و همچنيــن احتمالًا بر امواج AM عمومــاً بر امواج راديويی

تلويزيون و تلفن های همراه اثر می گذارند.

اسکرین دار یا بدون اسکرین؟
تصميم بر به کارگيری کابل های بدون اســکرين يا اســکرين دار به 

برخی از عوامل به شرح زير بستگی دارد:
ميــزان بودجــة در دســترس، عملکرد سيســتم کابلــی، محيط 
الکتريکی که کابل در آن نصب می شــود )ميــزان و نوع تداخلات 
الکترومغناطيســی)EMI((، روش محافظــت از کابــل، مجاورت 
کابل های داده به کابل های قدرت و دسترســی به نقاط کافی جهت 

ارت کردن در ساختمان محل کابل کشی.
کابل های اســکرين دار عموماً دارای اجزايی مشابه کابل های بدون 
اســکرين هستند ولی کابل های اسکرين دار انرژی الکترومغناطيسی 
بسيار کمتری )به سبب توانايی اسکرين در جذب و دفع آن( که باعث 

تداخل با سيگنال های کابل های مجاور می شود، منتشر می کنند.
کابل های اســکرين دار همچنين به حفظ ثبات و پايداری سيگنال از 
تداخلات بيرونی در محيط هايی نظير محيط هايی که به شــرح زير 
اعلام می گردد و ذاتاً از نظر الکتريکی دارای نويز می باشــند کمک 

می کند.
• سطح كارخانه های صنعتی

• مجاورت با تجهيزات یا وسایل الکتریکی ولتاژ بالا/جریان بالا
• تجمع زیاد تجهيزات الکتریکی

• جایی كه مخابرات امن و مطمئن مورد نظر باشد

دو نوع کابل شيلددار و بدون شيلد وجود دارد.

کابل های شیلددار
کابل های شيلددار نويزهای الکتريکی و تشعشعات الکترومغناطيسی 
را کاهش می دهند. به عبارت ديگر اين نوع کابل ها ثبات ســيگنال 
خود را حفظ کرده و تداخلات با ساير وسايل را کاهش می دهند. اين 
عمل توسط شيلدی انجام می شود که ممکن است شامل نوار مسی، 
لايه ای از پليمر رسانا يا يک بافت )غالباً از جنس مس يا آلومينيوم( 
باشــد که با لايه ای از روکش پوشيده شده است. سطوح مختلفی از 
انواع شيلد شــامل STP، SFTP و FTP وجود دارد. از طرفی انواع 
مختلفی از شــيلد کردن شامل شــيلد بافت، فويل و اسکرين کردن 

موجود است.
به منظور دســتيابی يه يک نگرش کلی، اجازه دهيد اين موضوع را 
بشکافيم و با جزئيات بيشــتر به آن بپردازيم. شيلد را می توان روی 

هريک از زوج های کابل، يا روی مجموعه ای از زوج ها به کار برد.
فویل شــده1: زمانی که شيلد کردن بر روی زوج ها يا کوادها به کار 

رود.
اســکرین كردن: زمانی که شــيلد کردن بر روی مجموعة زوج ها 

اعمال شود.
بافت: نوع خاصی از شــيلد ســاخته شده از رشــته های بافته شدة 

آلومينيوم يا مس.
U/UTP : زوجی بدون شيلد

F/UTP : شيلد شده/ اسکرين شده يا فويل شدة بدون شيلد زوجی

S/FTP : زوجی اسکرين شده و فويل شده

U/FTP : زوجی فويل شده

 

شکل1. نمایی از كابل شيلد دار

کابل های شيلد شــده ضخيم تر از کابل های بدون شيلد هستند، از 
طرفی کار کردن با آنها از حساسيت بالاتری برخوردار است. اين نوع 
کابل ها اغلب در تأسيســات صنعتی که در مجاورت آنها تجهيزات 

باعث تداخلات الکترومغناطيسی می شوند بکار می روند.

کابل های بدون شیلد
کابل هــای UTP طبــق تعريــف دارای لاية محافظ شــيلد برای 
کاهــش تداخلات نمی باشــند. اين کابل هــا از طريق روش خاص 
تابيدن زوج های درون آن به گونه ای طراحی شــده اند که تداخلات 
الکترومغناطيســی را از بين ببرند. به ســبب طراحی و ماهيت اين 
 LAN نوع کابل، کابل های زوجی بدون شــيلد برای شــبکه های
در محيط های اداری و سيســتم های کابلی شــبکة مشابه مناسب 
می باشند. کابل های بدون شيلد سبک وزن با قطر کم و انعطافپذيری 
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بالا هســتند. اين کابل ها همچنين پرمصرف و ارزان قيمت هستند 
و در صورت نصب مناســب از نظر شرايط نصب و نگهداری سهولت 

بيشتری را نسبت به کابل های شيلددار فراهم می کنند.
 

شکل2. نمایی از كابل بدون شيلد

شــناخت هر چه بيشتر تفاوت های بين اين نوع کابل ها، کاربردهای 
آنهــا و همچنين نقاط قوت و ضعف آنها به تصميم در اين خصوص 
که چــه نوع از کابلی را کجا، چه وقت و چــرا به کار ببريم، کمک 
می کند تا با انتخاب نوع کابل مناســب باعث بهبود و ارتقاء عملکرد 
شــبکه، کاهش و به حداقل رساندن خطاها و افزايش طول عمر آن 

شويم.

دو نوع اسکرين وجود دارد:
اســکرین كلی: اين نوع اســکرين در اطراف کل چهار زوج کابل 
می نشــيند  و دارای دو عملکرد اســت، نخســت جلوگيری از نفوذ 
ســيگنال های )نويز( بيرون کابل و ســپس محافظت سيگنال های 
عبوری در کابل از تداخلات بيرونی. اين نوع اســکرين می تواند به 

شکل فويل آلومينيوم يا بافت مس قلع اندود باشد.
اســکرین زوج ها: اين اســکرين های فويلی در اطراف هر يک از 
زوج های درون کابل پيچيده می شــود و اين نوع اسکرين هم دارای 
دو عملکرد است. عملکرد نخســت جلوگيری از تداخلات سيگنال 
عبوری در يک زوج ســيم از اثرات ســيگنال عبوری در زوج ديگر 
 NEXT درون روکش همان کابل )که به آن هم شــنوايی نزديک يا
می گويند(. عملکرد ديگر جلوگيری از نفوذ سيگنال های )نويز( بيرون 
کابل است که می تواند با سيگنال های عبوری در ديگر کابل مجاور 

تداخل کند )که به آن همشنوايی خارجی2( می گويند.
بــه طور کلی هر چه فرکانس ســيگنال عبــوری از کابل بزرگ تر 
باشــد نياز به اسکرين کردن کابل نيز بيشــتر است. اين امر به اين 
 دليل اســت که با افزايش فرکانس، سيگنال بيشتر و بيشتر از مرکز 

ســيم مســی در کابل فاصله گرفته و عبور می کنــد تاجايی که به 
صورت يک ميدان الکترومغناطيس در اطراف رشــتة هادی حرکت 

کرده و در اين محل است که تداخل صورت می گيرد.
در فرکانس های بسيار بالا ســيگنال ها عملًا می توانند به بيرون از 
 Alien روکش کابل مهاجرت کنند که در اين صورت هم شــنوايی
به مشــکلی جدی تبديل می شــود. کابل های بدون اسکرين نسبت 
به   کابل های اســکرين دار صرفاً به خاطــر اينکه دارای موادبری و 

فرآيندهای توليدی کمتری است، ارزان ترند.
اکثر کابل های نصب شــدة Cat5e  و Cat 6 U/UTP  از نوع بدون 
اسکرين می باشند زيرا در فرکانس های تا حد 250 مگاهرتز مشکلی 
در ارتباط با هم شنوايی Alien ايجاد نمی کنند. اسکرين کردن واقعاً 
تنهــا در کابل هايی از Cat 5e و Cat 6 موضوعيت پيدا می کنند که 
 EMI اين کابل ها در مکان هايی به کار  روند که امکان بالقوة کاهش
و ريســک آن از طريق جداسازی فيزيکی بين کابل ها و منابع ايجاد 
EMI يا به کارگيری روش عبور کابل از لولة فلزی و اتصال دادن آن 

به زمين به منظور تأمين اسکرين کلی وجود نداشته باشد.
کابل های Cat 6A می توانند اسکرين دار يا بدون اسکرين باشند. اگر 
اين کابل ها بدون اسکرين باشــند در اين صورت بايد چندين معيار 
اندازه گيری مکانيکی برای کاهش ريسک هم شنوايی Alien در نظر 
گرفته شــود. اين کار را می توان با به کارگيری روکش اکسترودشدة 
غير گرد خاص مثلًا به صورت بيضی يا مثلثی انجام داد. انجام چنين 
اقداماتی تضمين می کند که کابل ها در طول مسير های بلند، موازی 
هم قرار نمی گيرند ولی اين اقدامات هزينة بيشــتری را در مقايسه با 
رقيب خود يعنی کابل های اســکرين دار ايجاد می کند و از طرفی در 
Alien هنگام نصب، نياز به آزمون وقت گير و پرهزينة هم شــنوايی

خواهد داشت.
کابل های اسکرين دار Cat 6A نسبت به کابل های بدون اسکرين، 
قطــر کمتــری دارند و اين به آن معنی اســت کــه در يک کانال 
کابل کشی با ســايز مشخص تعداد بيشتری از اين کابل قابل نصب 

می باشد و همچنين شعاع خمش آن نيز کمتر است.
 S/FTP همواره از نوع اســکرين با ســاختار Cat7A کابل هــای
می باشند. زيرا اين کابل ها به صورت بالقوه امکان انتقال سيگنال هايی 
با فرکانس تا 1000 مگاهرتز را دارند که در صورت عدم به کارگيری 

اسکرين، ريسک همشنوايی Alien به شدت بالا خواهد رفت.

چگونه می توان امنیت کابل کشی را افزایش داد؟
روش های زير را می توان برای کاهش تداخلات الکترومغناطيســی 

به کار برد:
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• متعادل سازی
• اسکرین كردن )شيلد كردن(

• ورود به لولة  فلزی و اتصال زمين كردن

اسکرین کردن )شیلد کردن( کابل
اسکرين کردن به معنای قرار دادن فويل آلومينيوم و يا بافت مسی به 
دور زوج های درون کابل يا به دور کل رشته های کابل می باشد. هدف 
اســکرين کردن جلوگيری از نفوذ انرژی الکترومغناطيس بيرونی به 
داخل کابل و همچنين محافظت از افت کيفی داده های عبوری آن 
است. از طرفی اســکرين باعث می شود که انرژی الکترومغناطيسی 
درون کابل در داخل آن حفظ شده و خود کابل به منبعی برای ايجاد 
اختلالات تبديل نشود. بنابراين به نظر می رسد اسکرين کردن ايدة 
مناسبی برای جلوگيری از تداخلات باشد ولی در مقايسه با کابل های 
بدون اســکرين هزينه های مترتبة آن بيشــتر و قيمت آن نيز بالاتر 
اســت. از طرفی فنون نصب آنها نيز پيچيده تر است زيرا اسکرين ها 
به منظور دستيابی به عملکرد مناسب بايد به خوبی به زمين متصل 
شــوند. استانداردهای خاص  و معتبری برای دستيابی به اين منظور 
وجود دارند. تعيين اســتانداردهای ويژة هــر منطقه برای طراحی و 

بکارگيری کابل ها از اهميت خاصی برخوردار است.
ويژگی های سودمند عملکرد سيستم های اسکرين شده و کاملًا شيلد 

شده، متعدد بوده و شامل موارد زير می باشد:
1- هم شنوايی زوج به زوج کاهش يافته در طراحی های کاملًا شيلد شده
2- هم شنوايی Alien کاهش يافته در طراحی های اسکرين شده و 

کاملًا شيلد شده
 3- قطــر کابــل اســکرين شــدة Cat 6A عموماً کمتــر از کابل 
Cat 6A U/UTP اســت که امکان عبور تعداد بيشتری کابل در 

داخل داکت را فراهم می کند.
4- امنيت در برار نويز در همة فرکانس ها و خصوصاً در فرکانس های 
بيش از 30 مگاهرتز در هنگام شــروع شديد افت کيفی، تعادل به 

طور قابل توجهی بهبود می يابد.
5- ظرفيت شانون3 برای کاربردهای آنی به شدت افزايش می يابد.

4 )نســبت توان ســيگنال به نويز( به ويژگی های ترکيبی 
 SNR حد

تعادل کابل کشی و روش های عمومی و سبک خاص امنيت در برابر 
نويز که توســط اسکرين ها و شــيلدها تأمين می شود، بستگی دارد. 
روش هــای کاربردی خاصی با تکيه بر حــد SNR مثبت به منظور 
تضمين عبور مناســب سيگنال و دستيابی به حداقل BER 5 )ميزان 
 خطــای بيتی( در نظر گرفته می شــوند. با توجه به ظهور سيســتم

10G BASE-T کاملًا بديهی است مهار کردن نويز صرفاً از طريق 

تعادل مناسب برای پيشبرد هدف انتقال داده ها کاملًا کفايت می کند.
 فوايد امنيت در برابر هم شــنوايی که از طريــق طراحی کابل های

F/UTP و S/FTP حاصل می شود نتايجی همچون دو برابر کردن 

ظرفيتی شــانون را در پی دارد و مزيت چنين عملکردی مورد توجه 
طراحان و مهندسين سيستم  ها می باشد.

اغلب گفته می شودکه صنعت مخابرات توسط مشخصات فنی مربوط 
به نوع رسانة ترجيحی احاطه شده است. در عمل سيستم های جديد 
اسکرين شــده و کاملًا شيلد شده ترکيبی از بهترين وجوه دو پديدة 
آخر کابل کشــی LAN را ارائه می دهد: تعادل عالی برای محافظت 
در برابر تداخلات فرکانس پايين و شــيلد کردن برای محافظت در 

برابر تداخلات فرکانس بالا.

پی نوشت ها:
1. Foiled

2. Alien Crosstalk

3. Shannon 

ظرفيت شانون حدی تئوريکی ست که عملًا امکان دستيابی به آن 
وجود ندارد در صورت بهبود فنون ســطح طراحی، ســرعت داده ها 

برای چنين کانال بدون نويز به حد باند تئوريک خواهد رسيد
4. Signal to Noise Ratio

5. Bit Error Rate

منبع:
 www.datatronix.com
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بررسی وآنالیز پارامترهای الکتریکی مؤثر در تولید و 
طراحی کابل های مخابراتی

تحقیق و بررسی:  حمید اوجاق فقیهی 
)کارشناس ارشد مهندسی برق(

 1- مقدمه
كابل هـای مخابراتـی را می تـوان یکـی از مهم تریـن اجـزاء در برقـراری ارتباطـات دانسـت كـه در طول 
تاریـخ بـا پيشـرفت هایی همـراه بوده انـد و امروز شـاهد اسـتفاده از انـواع ایـن كابل ها می باشـيم. برای 
كسـانی كـه بـه صـورت حرفـه ای در زمينـة تجهيـزات مخابراتـی فعاليـت می نماینـد و یا قصـد ورود به 
این حرفه و اسـتفاده از دسـتگاه های سـانترال را دارند، كسـب اطلاعـات در مورد انـواع پارامترهای دخيل 
در طراحـی كابل هـای مخابراتـی بسـيار مفيـد و مؤثـر اسـت. كابـل مخابراتـی در دسـته بندی كابل های 
ارتباطـی قـرار می گيرنـد و وظيفـه انتقـال اطلاعـات و داده را بـر عهـده دارنـد. بـا توجـه بـه طبقه بندی 
انجـام شـده بـرای ایـن كابل هـا، می تـوان آن هـا را در دو دسـته كابل های مسـی و نـوری تقسـيم نمود.

شکل1. تصویركابل های مخابراتی مورد استفاده در ساختمان و بيرون ساختمان
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2- عوامل تأثیرگذار بر روی طراحی الکتریکال کابل های 
مخابراتی

از مهمتريــن عوامل مؤثر بــر روی طراحی الکتريــکال کابل های 
مخابراتی می توان به مقاومت هادی و ظرفيت خازنی در کابل اشاره 
کرد که در ادامه برخی از پارامترها، روابط و عوامل مؤثر برروی آن ها 

مورد بررسی قرار خواهد گرفت.

2-1- مقاومت الکتریکی و طراحی قطر مفتول تک زوج بر اساس آن 
با توجه به فرمول مقاومت الکتريکی داريم:

                                          
با توجه به اســتاندارد مخابرات ايران مقاومــت الکتريکی ميانگين 
مفتول 0/60 حداکثر 61 اهم بر کيلو متر است که با داشتن اين عدد 
می توان به راحتی قطر مفتول مورد نياز برای توليد را طراحی نمود:

 

در فرمــول فوق بــه ترتيب k1 ميزان افزايش طــول هادی در اثر 
کشــش مفتول و k2 افزايش طول آن بر اثر تابيدن)ضريب تاب در 
زوج کن( می باشدلازم به توضيح است که ضريب k1 کاملًا تجربی 

و بسته به پروسه توليد و مکانيزم دستگاه های کشش می باشد.

2-1-1- دیفرانسيل قطر هادی و عدم تعادل مقاومت1
نامتعادلــی مقاومــت در هر يــک از زوج ها ســبب به هم ريختگی 
امپدانس مجموع کابل می شــود. مهم ترين عوامل بروز آن )البته در 

شرايط عادی مقدار اين پارامتر هرگز صفر نخواهد شد( عبارتند از:
• عدم ثبات توليد و توليد مفتول با قطرهای غير يکسان.

• اســتفاده از مس نامرغوب و ناخالص کــه آنيل پذيری و بازپخت 
سختی دارد.

• تفاوت در طول تاب زوج يا عدم تابيده شــدن به صورت يکنواخت 
که به وجود مشکل در مکانيزم دستگاه زوج کن بر می گردد.

• وجود دوپهنی در مفتول مس به هنگام کشــش و عدم ثبات قطر 
به دليل استفاده از حديده های کشش نامناسب.

• متغير بودن مقاومت مخصوص مس در هر يک از زوج ها.

مقدار اين نامتعادلی بر اســاس استاندارد مخابرات ايران در هر زوج 
نبايد بيشتر از 4/5 درصد باشد. رابطة کلی برای محاسبه درصد اين 

عدم تعادلی به صورت رابطة )3( است:

بنابراين در شــرايط ايده آل )اطمينان از خلوص مس و مقاومت ويژه 
آن و افزايش طول يکنواخت در اثر تابيده شــدن و عدم کشــيدگی 
مفتول در پروســة توليد و کشــش مناســب همراه با نرمی و آنيل 
مناســب( می توان به ميزان اختلاف قطر مفتول ها دست يافت که از 
روی آن و با توجه عدد تعريف شدة استاندارد برای نامتعادلی مقاومت 
از يک بازة قطرمجاز در توليد اســتفاده کرد، به نحوی که خروج از 
اين بازة اختلاف قطر در مفتول ها باعث ايجاد نامتعادلی مقاومت در 

بازة خارج از استاندارد خواهد شد.

2-1- 2- تعيين دیفرانسيل قطر مفتول ها )Δd( با توجه به رعایت 
ميزان نامتعادلی مقاومت بين آن ها

بــه عنوان مثال اگر قطر يکی از مفتول هــا در کابل های مخابراتی 
0/60 برابر 0/598باشد و ما نخواهيم نامتعادلی مقاومت از عدد 1/5 
درصد در اين زوج بيشــتر شود، قطر رشــتة ديگر با چقدراختلاف با 

قطر رشتة اول، می تواند توليد گردد:
با توجه به رابطة مقاومت برای مفتول 0/598 داريم:

 
بــا توجه به رابطة مقاومت الکتريکی بــرای مقاومت ماکزيمم، قطر 

مفتول را در شرايط عادی محاسبه می کنيم:
 

 )1(

 )2(

 )3(
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بنابرايــن برای اينکه که ما عدد نامتعادلــی مقاومت را حفظ کنيم، 
نبايد اختلاف قطر دو مفتول تابيده شده در يک زوج بيشتر از 0/006 
ميلی متر باشــد. هرچه توليد مفتول به صورت يکنواخت باشــد و از 
حديده های مناسب و بدون دوپهنی استفاده گردد، در نتيجه اختلاف 
قطر مفتول ها در بازة کمتری حرکت خواهد کرد که اين امر ســبب 
کنتــرل مقاومت تعادلی و در نتيجــه امپدانس مجموع کابل خواهد 
شــد. نمودار تغييرات عدم تعادل مقاومت بــا تغييرات قطر، گويای 
 ،)Δd(اين مطلب اســت که بــه ازای 0/001 ميلی متر اختلاف قطر

R(unb) خواهيم داشت: 0/35درصد نامتعادلی مقاومت

2-2- ظرفيت خازنی در كابل های مخابراتی
با توجه به قرارگيری يک صفحة نيمه هادی بين دو رسانا با پارامتری 
که به عنوان ذخيره کنندة ميدان الکتريکی طی يک فرآيند الکتريکی 
 می باشــد، روبرو هســتيم. مقدار ذخيــرة اين انــرژی از رابطة )4( 

محاسبه می گردد:

     
اين رابطه بســتگی به عواملی چون ســطح مقطع )A: قطر توليدی 
مفتول ها در کشــش( فاصله اين دو صفحه رسانا از هم )D: فاصله 
هادی های عايق شــده در هر زوج قطــر و ضخامت آن ها و فاصله 

 آن ها با شــيلد( و صفحة دی الکتريک اســتفاده شــده بين رساناها 
)K: ضريب دی الکتريک يا عايق استفاده شده در زوج های کابل( دارد.

در خــازن صفحه موازی، هنگامی کــه دی الکتريک بين دو صفحه 
خازن قــرار می گيرد، ميدان الکتريکی نســبت بــه حالتی که بين 
دو صفحه خلاء وجود دارد، کاهش می يابد. نســبت شــدت ميدان 
الکتريکی اعمال شده در غياب دی الکتريک به شدت کاهش يافته و 
ميدان الکتريکی خازن در حضور دی الکتريک را ثابت دی الکتريک 

ناميده و داريم:

K=E0×E                                                                                                                 )5(

در اين رابطهK ثابت دی الکتريک و E0 بزرگتر يا برابر با E  اســت. 
هرچه ثابت دی الکتريک بزرگتر باشد، می تواند بار بيشتری را ذخيره 
کند. E گذردهی ماده ای اســت که بيــن صفحات خازن قرار گرفته 
اســت. بنابراين با افزايش و کاهش ســطح مقطع مفتول ها و عدم 
يکنواخت بودن اين ســطح مقطع و همچنين انتخاب نوع عايق در 
اکستروژن آن ها به عنوان صفحه دی الکتريک، ظرفيت های خازنی 
متفاوت را در کابل ها شــاهد خواهيم بود، زيرا ميدان الکتريکی بين 
صفحات خازن بــا صفحات موازی به صورت مســتقيم با ظرفيت 
خازن يعنی C متناسب است. قدرت ميدان الکتريکی به دليل وجود 
دی الکتريــک کاهش می يابــد و اگر بار کل صفحــات ثابت بماند 

شکل2. نمودارتغييرات عدم تعادل مقاومت با تغيرات قطردر زوج های مخابراتی

 )4(
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اختلاف پتانســيل در ميان صفحات خازن کاهش می يابد و به اين 
ترتيب دی الکتريک ظرفيت خازن را افزايش می دهد.

2-2-1- محاسبه ظرفيت خازنی در یک زوج

شکل3. ظرفيت خازنی در یک زوج

   

توضيح: CT ظرفيــت خازنی بين هر زوج در يک کابل مخابراتی 
می باشد.

بــا توجه بــه پارامترهای مؤثر در ظرفيت خازنی ارائه شــده در بالا 
می توان يک ظرفيت خازنی متقابل بين هر زوج نيز تعريف نمود که 

از رابطة )9( به دست می آيد.

 
 کــه در آن D قطــر ســيم عايق شــده، d قطرهــادی، ε ضريب 

دی الکتريک عايق استفاده شده و ρ وزن مخصوص مس می باشد.
با توجه به موارد گفته شــده می توان با در دست داشتن يک ظرفيت 

خازنی مرجع و تعريف شده توسط خواست مشتری يا منابع استاندارد 
برای طراحی کابل مناســب به هريک از پارامترهای مناسب و مؤثر 
ذکر شده دست يافت. به عنوان مثال در مفتولی که با توجه به حفظ 
عدد تعادل مقاومت در زوج با قطر 0/6 توليد و طراحی شــده است، 
برای رسيدن به يک ظرفيت خازنی در حدود 5±50 نانو فاراد می توان 

با توجه به استاندارد قطر عايق يک عايق مناسب طراحی کرد:
اگرعايق ما از نوع پلی اتيلن با ضريب دی الکتريک 2/37 می باشــد 

داريم:

 باتوجه به رابطة ضخامت و قطر ســيم می توان ضخامت مناسب را 
نيز برای عايق طراحی کرد:

2-2-2- عدم تعادل ظرفيت خازنی2 و دلایل بروز آن
با توجه به موارد توضيحات داده شده در پارامترهای مؤثر در ظرفيت 
خازنی می توان به عوامل به وجود آمدن نامتعادلی ظرفيت خازنی نيز 
رسيد که در ادامه به بيان پاره ای از آن ها و دلايل به وجود آمدنشان 

اشاره می شود.

2-2-2-1-  عوامل مؤثر در ایجاد نامتعادلی خازنی در پروسة توليد 
كابل های مخابرتی

 عواملی که در پروسه توليد به صورت تجربی نشان داده شده است، 

 )6(

 )7(

 )8(

 )9(

 )10(
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می تواند بر روی نامتعادلی ظرفيــت خازنی در کابل های مخابراتی 
تأثيرگذار باشند. مهم ترين اين عوامل عبارتند از:

الف- یکسان نبودن قطر رشته های عایق شده در یک زوج با وجود 
یکسان بودن قطر هادی ها: با توجه به طراحی کابل های مخابراتی 
در رابطة ظرفيــت خازنی ميزان قطر عايق و ضخامت آن به عنوان 
يک پارامتر اصلی و تأثيرگذار در ميزان ظرفيت خازنی ايجاد شــده 
در هر زوج می باشــد و عدم يکســان بودن آن در هر يک از زوج ها 

معادلات طراحی را دچار مشکل خواهد کرد.
ب- قطبــی بــودن مســتربچ افزودنی)كه باعــث ایجاد ضریب 
دی الکتریک متفاوت می گــردد.(: جدايی بارهای الکتريکی مثبت و 
منفی ســبب قطبش دی الکتريک می شود. هنگامی که يک ميدان 
الکتريکی خارجی به يک ماده دی الکتريک اعمال می شود می توان 
رفتار آن را پيش بينی کرد و اين رفتار به عنوان قطبش دی-الکتريک 
شناخته می شود که می تواند با جابه جايی بارها )مثبت و منفی( هنگام 
اعمال يک ميدان الکتريکی قابل تغيير باشــد. اين ميدان الکتريکی 
ممکن اســت با افزودن مســتربچ نامناســب باعث به هم خوردگی 

ضريب دی الکتريک شود.
ج- تفــاوت قطر دو هادی: با اطمينان می تــوان گفت از مهم ترين 
عوامل تأثيرگذار بر عدم تعادل ظرفيت خازنی يکسان نبودن پروسة 
توليد قطر هادی می باشــد کــه تأثير آن به مراتب بيشــتر از عدم 
يکنواختی قطر عايق ها می باشــد. با تغيير قطر، بــا توجه به رابطه 
ظرفيــت خازنی در واقع ما صفحات رســانای با ســطح مقطع های 
متفاوت خواهيم داشت که سبب بروز اختلاف پتانسيل بين صفحات 
قطر هادی ها شــده و علاوه بر عدم تعادل در مقاومت در يک زوج، 
ســبب بروز نامتعادلی ظرفيت خازنی شــده که خود بر روی ســاير 
پارامترهــای الکتريکی اين کابل ها از جمله ميزان تضعيف تأثيرگذار 

خواهد بود.
د- تفاوت ميزان چســبندگی عایق ها به هادی ها در یک زوج: عدم 
چسبندگی مناسب و متعادل بين عايق و هادی در هر يک از زوج ها 
باعــث وجود هوا در فضای بين آن ها شــده که اين امر نيز با توجه 
به رابطة ظرفيت خازنــی، باعث به هم خوردگی و تفاوت در ضريب 
دی الکتريک هر يک از زوج ها می شــود که در نهايت منجر به عدم 

تعادل در ظرفيت خازن بين آن ها می گردد.
ه- نامتعادلــی خازن و حتی نا متعادلی مقاومت پروســة آنيلينگ و 
بازپخت مفتول ها در هنگاه كشش: تفاوت اعداد آنيل در زوج ها يعنی 
تفاوت در ميزان نرمی مفتول ها که اين امر به ويژه در هنگام تابيدن 
باعث ســفتی و لق بودن هادی ها در عايق می شود. بنابراين پروسة 

آنيلينگ مفتول بايد به صورت مناسب و يکنواخت باشد.

2-2-2-2-  انواع نامتعادلی خازنی در كابل های مخابراتی
نامتعادلی خازنی به چند صورت در يک کابل مخابراتی اتفاق می افتد 

که در ادامه به آن ها اشاره خواهد شد.

الف- نا متعادلی ظرفيت خازنی زوج به زوج3
 

شکل4. نا متعادلی ظرفيت خازنی زوج به زوج

Cunpp=C13+C24+C23+C14                                                                             )11(

ب- نا متعادلی ظرفيت خازنی زوج به شيلد4
 

شکل5. نا متعادلی ظرفيت خازنی زوج به شيلد

Cunps=C1s+C2s                                                                                                        )12(
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ج- نا متعادلی ظرفيت خازنی زوج به زمين5
 

شکل6. نامتعادلی ظرفيت خازنی زوج به زمين

Cunpg=C1g+C2g                                                                                                       )13(

3- نتیجه گیری
در اين مقاله ضمن بررســی دو پارامتر الکتريکی اساسی و تأثيرگذار 
در طراحــی کابل های مخابراتی و عوامل مؤثر بر آن ها، توضيح داده 
شــدکه با داده های مرجع و درخواســت شــده می توان به راحتی با 
انتخاب نوع مواد اوليه و انجام بررسی ها ومحاسبات لازم و همچنين 
کنترل پروســة توليد و عوامل دخيل در اين پروسه به نتايج مطلوبی 

در طراحی اين کابل ها دست يافت.

پی نوشت:
1. Unbulance Resistance

2. Capacity Unbalance

3. Capacity Unbalance Pair To Pair

4. Capacity Unbalance Pair To Shild

5.Capacity Unbalance Pair To Ground

قابل توجه کلیه اساتید، کارشناسان، مهندسین و نخبگانی که توانایی 
تدریس و آموزش دوره های خاص غیرکلاسیک در زمینه های مختلف 

صنعت سیم و کابل و یا تولید محتوای فصلنامه انجمن را دارند

انجمن صنفی کارفرمايی توليدکنندگان سيم و کابل ايران از کليه عزيزان علاقه مند به 
تدريس و آموزش دوره های مورد نياز شاغلين اين صنعت در تمامی رده ها و رشته ها و 

همچنين علاقمندان به توليد محتوا در نشريه دعوت به همکاری می نمايد.
جهت کسب اطلاعات بيشتر و ساير هماهنگی ها با شماره تلفن های:

88316074- 88326069-88324263 پست الکترونيک: info@iwcma.com  و 
شماره واتس آپ و يا تلگرم : 09363895861 ارتباط برقرار نماييد.
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ساختار فناوری های ابررسانا و مطالعه موردی بر سیم و کابل های ابررسانا  
بخش دوم 

مینا  اکبرزاده )کارشناس ارشد مهندسی برق(

 ارسلان حکمتی )دکترای مهندسی برق( 

سهیل مجیدی )کارشناس ارشد مهندسی برق(

 ساختار سیم  HTS نسل اول و دوم
تعداد مواد HTS که تا به حال شــناخته شده اند، چندان زياد نيست 
و از ايــن تعداد تنها دو گروه به لحاظ اقتصادی مورد اســتفاده قرار 
گرفته انــد. ايــن دو گروه شــامل BSCCO  )هادی نســل اول( و 
YBCO  )هادی نســل دوم( می باشد که نام آن ها نمايانگر ترکيب 

شيميايی آن ها است. هر دو گروه از نوعی سراميک ساخته می شوند 
که به دليل شــکنندگی، مانند هادی های فلزی قابليت شکل پذيری 

خوبی ندارند. علاوه بر اين، ترتيب قرارگيری کريســتال های موجود 
در سراميک، بايد در راســتای طول هادی باشد، زيرا وجود هرگونه 
آلودگی در آن باعث افزايش مقاومت می شــود. بنابراين ساخت يک 
کابل ابررسانای متراژ بالا چندان ساده نيست. در شکل 7 ساختار دو 
گروه از هادی های متداول مورد استفاده در سيم های ابررسانا نشان 
داده شــده است. هر يک از اين سيم ها، چگالی توان بالا و مقاومت 
الکتريکی کمی دارند، اما تفاوت آنها در نوع ماده ابررسانا، تکنولوژی 

ساخت و کاربرد آنها می باشد.

شکل7.  ساختار داخلی هادی مورد استفاده در ابررسانا
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 در شــکل سمت چپ ساختار داخلی سيم HTS ، که ترکيبی از چند 
رشته )نسل اول يا G1( می باشــد نمايش داده شده است. اين سيم 
محصول شرکت AMSC است و حدود 20 کشور دنيا در کاربردهای 
مختلف از آن اســتفاده می کنند. شکل سمت راست نيز ساختار نسل 
دوم )G2(  سيم های ابررسانای شرکت AMSC می باشد که دارای 
344 يا 348 هادی ابررســانا اســت. اين محصول از سال 2005 به 
بازار معرفی شــد و دارای 100 متر طول و عرض 4 سانتيمتر مطابق 

شکل زير می باشد.

AMSC شکل 8. سيم یا نوار ابررسانا ساخت شركت 

اين سيم ها همان طورکه قبلًا اشاره شد در مقايسه با سيم های سنتی 
مسی، چگالی توان بالايی دارند و کاربردهای بسياری در تجهيزات 
الکتريکی دارند. خوشــبختانه کريســتال های موجود در ابررسانای 
BSCCO با اســتفاده از فشار مکانيکی مناسب، در وضعيت مطلوب 

قرار می گيرند ولی به دليل اســتفاده از نقره در ساختار اين ابررسانا، 
قيمت تمام شدة آن نسبت به مس خيلی بيشتر می باشد. هادی  های 
 HTS ارزا ن تر هستند. سيم های نازك BSCCO نسبت به YBCO

می توانند تا 150 برابر يک ســيم مسی معمولی با همان قطر انرژی 
 HTS الکتريکی را منتقل کنند. در شــکل 9 مقدار سيم مسی و نوار

لازم برای انتقال توان يکسان مقايسه شده است. 
 

شکل 9. مقایسه سيم ابررسانا و مسی برای انتقال توان یکسان 

يکی از خواص مهم ابررساناها، مقاومت الکتريکی بالا به ازای دمای 
بيشتر از دمای بحرانی يا در اثر افزايش بيش از حد ميدان مغناطيسی 
اطــراف آن می باشــد. در صورتی که بتوان دمای يک ابررســانا را 
کاهش داد، اين حد ميدان مغناطيســی قابل تحمل افزايش می يابد. 
همچنين نوسانات موجود در ميدان مغناطيسی باعث کاهش هدايت 
در ابررســانا می شــود. پس می توان گفت ابررساناها در برابر جريان 
AC )جريــان متناوب( از خود مقاومت نشــان می دهند. بنابراين در 

کاربردهای جريان متناوب HTS )ترانسفورماتور، کابل انتقال انرژی 
الکتريکی و ...( نياز بــه طراحی دقيق تر و دمای عملکرد پايين تری 
است. به دليل داشتن چگالی جريان بالا و مقاومت کمتر، هادی های 
HTS می توانند جايگزين مس يا ديگر هادی های فلزی در کابل های 

برق و کاربردهايی که در آنها از ميدان های مغناطيسی قوی مد نظر 
است نظير: آهنرباهای الکتريکی، ترانسفورماتور، ژنراتور و موتورهای 
الکتريکی اســتفاده نمود. با وجود اين مزايــا و همچنين قيمت رو 
به کاهش ابررســاناها، قيمت بسيار بالای تجهيزات مورد نياز برای 
تبريد ابررســانا )شامل سيستم های خنک کننده(، به لحاظ اقتصادی 
قابل توجه است. می توان نتيجه گرفت که زمانی استفاده از ابررسانا 
مقرون به صرفه است که سود استفاده از مزايای آنها بيشتر از هزينه 
سيســتم خنک سازی باشد. مخصوصاً در مواردی که به جز ابررسانا، 

تجهيزات ديگری نيز به دمای بسيار پايين نياز داشته باشند.

کابل های ابررسانا
کشــف متحول کننده ابررســاناهای دما بالا در سال 1986 منجربه 
تحــول و توليد نــوع جديد از کابل ها در سيســتم قدرت گرديد. در 
ايالات متحده، اروپا و ژاپن رقابت ســختی بــر روی آيندة تجارت 
توليد کابل های ابررســانا وجود دارد. قابليت هدايت جريان برق در 
اين کابل ها بالغ بر 150 برابر بيشتر از هادی های آلومينيومی و مسی 
متداول می باشــد، بنابراين اتلاف انرژی در اثر مقاومت که در حدود 
8 تــا 10 درصد کل انرژی الکتريکی توليدی و 2/3 تا 4 درصد کل 
انرژی جهان است، تقريباً به صفر می رسد. توليد هر گيگاوات ساعت 
انرژی 160 تن اکسيد کربن و يک تن اکسيد نيتروژن، آلودگی ايجاد 
می کند که صرفه  جويی ناشــی از استفاده اين تجهيزات ابررسانا را از 
نظر زيست محيطی توجيه می سازد. علاوه بر اين موارد اندازه، وزن 
و مقاومــت اين نوع کابل ها از کابل های معمولی بهتر بوده و امروزه 
توليدکننــدگان تجهيزات الکتريکی در سراســر دنيا ســعی دارند با 
استفاده از اين تکنولوژی باعث کاهش هزينه ها، ريسک و همچنين 
افزايش قابليت اطمينان سيســتم های قدرت شوند. شکل 10 کابل 
طراحی شده توسط شرکت نکزانس، يکی از بزرگترين توليدکنندگان 
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کابل در جهان را نمايش داده است. شکل 11 مقايسه ابعاد استفاده از کابل های ابررسانا را با کابل های معمولی و مرسوم نشان می دهد. 

شکل 10. ساختار داخلی كابل فشار قوی HTS ساخت شركت نگزانس ]13[

شکل 11. مقایسه ابعاد و حجم اشغال شده توسط كابل ابررسانا با شبکه های مرسوم ]13[



شماره  81 -  زمستان  1399فصلنامه صنعت سیم و کابل 21

مقالات

 طراحی و مجله پاورمگزين با جک مک کال، مدير توســعة کسب 
 )American Superconductor( و کار شرکت ابررســانای آمريکا
مصاحبه ای انجام داده اســت. اين کمپانی مسئول توسعه کابل های 
جديد HTS بوده است. وی می گويد: » دانستن اصول کار کابل های 

HTS نقطه خوبی برای بحث درباره مزايای آن است.«

اين کابل ها دارای چهار مشــخصه هستند که آن ها را از کابل های 
معمولی مسی متمايز می کنند: 

1. ظرفيت انتقال توان بالا
2. امپدانس خيلی كم 

3. سادگی نصب و راه اندازی 
4. انتخاب گزینه محدود كننده جریان خودكار

 HTS مک کال توضيح می دهد که ظرفيت انتقال بالا به کابل های
بــا هر ولتاژی اين مزيت را می دهد تا 150 برابر توان را نســبت به 
سيم های مسی مشابه انتقال دهد. برعکس، اين امکان وجود دارد که 
يک کابل HTS بتواند در ولتاژی کمتر، نســبت به کابل های مسی، 
 کار کند. بــه عنوان مثال، يک کابــل 15 کيلوولت HTS می تواند 
100 مگاوات توان را انتقال دهد که برای انتقال اين توان با کابل های 
مسی بايد از کابلی با ولتاژ 69 کيلوولت استفاده کنيم. امپدانس کمتر 
کابل های HTS، در مقايســه با کابل های مسی، سبب می شود که 
تلفات کمتری در شــبکه داشته باشيم. در يک شبکة کابل HTS به 
دليل امپدانس کمتر جريان مسيرهای موازی خود را جذب می کند و 
توان تلف شده در کابل های موازی خود را نيز کاهش می دهد. البته 
توان استفاده شده در سيستم خنک کنندة کابل های HTS مقداری از 
اين مزيت را خنثی می کند. براساس اظهارات مک کال، دو مشخصة 
کابل های HTS در کنارهم نيازهای نصب آن ها را کاهش می دهد. 
اولين مشــخصه اين اســت که کابل های HTS ميدان مغناطيسی 
اندکی توليد می کنند. اين امر نيازهای عملياتی را کاهش می دهد و 
نياز به کم کردن ظرفيت کابل ها را هنگامی که قرار اســت در کنار 
ديگر کابل ها يا در کانال های زيرزمينی قرارگيرند، برطرف می سازد. 
مزيت های زيســت محيطی و عمومی ناشــی از فقدان ميدان های 
مغناطيسی نيز اينجا ظاهر می شــوند. در ثانی، هنگامی که کابل ها 
در لفاف سيستم خنک کننده قرار می گيرند، نيازی نيست تا ظرفيت 
کابل را به دليل دفن در خاك، عمق و... کمتر از حد استاندارد در نظر 
گرفته شود. بنابر اين، کابل های HTS در مکان هايی که حق مالکيت 
صاحبان اماکن به دارندگان شبکه برق فشار می آورند بهترين گزينه 
هستند. مک کال اشــاره می کند که يک اختراع مهم ديگر شرکت 

او طراحی کابل هايی با امکان محدود کردن جريان خطا اســت. اين 
کابل ها در هنگام کار امپدانس بســيار اندکی دارند، اما هنگامی که 
خطايی در شبکه رخ می دهد و جريان های اتصال کوتاه زيادی بايد از 
کابل عبور کنند، کابل های HTS مقاومت بسيار زيادی از خود نشان 
می دهند که منجر به محــدود کردن و در نتيجه کاهش جريان های 

اتصال کوتاه می شود.

 مشخصه برودتی
يکی از مشــخصات بارز کابل های HTS اين است که اين کابل ها 
حتمــاً بايد در دمای پايين کار کنند. در نتيجــة اين نياز، کابل های 
HTS به گونه ای طراحی می شوند که يک سيستم ويژه خنک کننده 

دائمــا از آن ها پشــتيبانی کند. مــک کال می گويــد: »تمام مواد 
ابررسانای شــناخته شــده دو وضعيت عادی و ابررسانا دارند. برای 
رسيدن به خاصيت ابررسانايی ماده بايد در دمايی زير دمای بحرانی 
خــود قرار بگيرد، جريانــی کمتر از جريان بحرانــی را عبور دهد و 
در محيطی با ميدان مغناطيســی کمتر از ميدان مغناطيسی بحرانی 
کارکند. همچنين سيســتم خنک کننده ای بايد در کابل وجود داشته 

باشد تا نياز مواد ابررسانا را به دمای پايين تأمين کند.«
در کابل های HTS نيتروژن مايع بين لايه های کابل جريان دارد تا 
آن ها را به زير دمای منفی 200 درجة ســانتيگراد برساند. نيتروژن 
مايع از فرآيند مايع ســازی هوا گرفته می شود و به عنوان يک عايق 

بين لاية مرکزی و لايه های بيرونی تر کابل عمل می کند.
 

شکل 12. سيستم خنک سازی كابل HTS ساخت شركت نگزانس

يک کابل HTS از چند ســيم هم محور ابررســانا تشــکيل شــده 
است و عايق ايزولاســيون الکتريکی مغزی کابل را به همراه ماده 
خنک کننــده تشــکيل می دهد. اين روش به طراحی »عايق ســرد 

هم محور« معروف است.  
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 چشم انداز تحقیقاتی و پژوهشی ابررساناها در ایران و جهان
در طول ســه دهه گذشته دانشــمندان به دنبال يافتن روشی برای 
اســتفاده از ابررساناها در دمای اتاق هستند و اين تلاش بيشتر برای 
حذف تجهيزات گران قيمت خنک ســازی برای رسيدن به کمترين 
دمــای ممکن ادامــه دارد. با توجه به تلاش هــای محققين که در 
بسياری از مواقع منجربه شناخت بهتر اين مواد و ويژگی های آن ها 
شده است، می توان آينده جهان را با فرض دسترسی راحت تر تمامی 
افراد به ابررسانای دما بالا تصور کرد. رخ دادن پديده ابررسانايی در 
دمای بســيار بالا و يا حتی دمای اتاق رويايی برای هر محقق فعال 
در اين حوزه محســوب می شود. در صورت تحقق اين امر و پيدايش 
چنين ماده ای، به صورت شــگفت آوری انرژی الکتريکی به صورت 

هميشگی جريان خواهد داشت و حتی ديگر برای شارژ موبايل نيازی 
به شارژر نخواهد بود. 

شبکه های قدرت آمريکا دوره ای از سرمايه گذاری و طراحی مجدد را 
در چند دهة آينده از سر خواهند گذراند. نياز به اضافه کردن خطوط 
انتقال جهت اتصال منابع انرژی تجديدپذير به شــبکة سراســری 
بيشــتر خواهدشــد. به هرحال، افزايش جمعيت يــا نيازهای جديد 
صنعتی مانند اســتفاده از خودروهای برقی مصرف برق را در مناطق 
شهری به شــکل قابل توجهی خواهند برد و فشار بيش از اندازه ای 
را به شــبکه های برق وارد خواهد ســاخت. مــک کال در اين باره 
می گويد:»بزرگترين چالش در راه گســترش کابل های HTS همانا 

شکل 13. طبقه بندی توسعه فناوری ابررسانا در صنعت برق - پژوهشگاه نيرو ]1[
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مسئله آموزش و اطلاع رسانی به صنايع است.«
بيشــتر افرادی که درگير برنامه ريزی و مهندســی پروژه ها هســتند 
اطلاعاتــی از ويژگی های منحصر به فــرد و توانايی های کابل های 
HTS ندارند. دســت کم در هر تأسيســات الکتريکی يک مشــکل 

وجود دارد که اســتفاده از کابل های HTS را شايد نه بهترين گزينه، 
اما گزينه ای باارزش و مناســب می سازد. تا زمانی که اين کابل ها به 
عنوان جزء فعالی از شبکه های برق نباشند گسترش واقعی تأسيسات 
و شــبکه های انتقال رخ نخواهد داد. اين کابل هــا ابتدا برای تقويت 
شبکه های برق شهری و افزايش قابليت اطمينان و بالابردن ظرفيت 
تأسيسات، بدون احداث پست های برق جديد به کارخواهند رفت. اين 
امر ممکن اســت که با استفاده از کابل های HTS برای تزريق مقدار 
زيــادی توان از خطوط انتقال به مراکــز مصرف ادامه پيداکند. حذف 
تراکم شــبکه های برق و خطوط پراکنده شده در مناطق، قدم منطقی 
بعدی خواهد بود. به علاوه، انيستيتو تحقيقات برق قدرت قبلًا استفاده 
از کابل های HTS را برای انتقال جريان مستقيم )HVDC( تا فاصله 
600 مايل و با ظرفيت 10 گيگاوات بررســی کرده است. شرکت های 
توليدکننده، بهبود روش های توليد کابــل HTS را ادامه خواهند داد 
و همچنيــن ظرفيت هر کابل را بالا و بالاتــر خواهند برد. همچنين 
کار بر روی روش های خنک ســازی مؤثرتر و کــم هزينه تر در ادامه 
روند تحقيقاتی سازمان های بين الملی -  پژوهشی دنبال خواهدشد. اين 
ابداعــات تا آنجــا ادامه پيدا خواهند کرد تا تقاضــا برای اين کابل ها 

افزايش پيداکرده و کارخانه های بيشتری به توليد آن روی آورند.
 

طبقه بندی پروژه های طرح  در ایران
در شــکل 13 طرح کلان توسعة فناوری ابررسانا در صنعت برق در 

کشور ايران ارائه شده است.
 

نتیجه گیری
با توجه به پيشــرفت علم در حوزة ابررسانايی و کشف مواد جديد با 
خواص بهتر و تجاری سازی آن ها، گرايش به تحقيق و توسعة سيم 
و کابل های ابررســانا روز به روز در حال افزايش اســت. بازده بالای 
اين تجهيزات نســبت به هزينة ســاخت، هزينــة پايين تعميرات و 
نگهداری، افزايش راندمان و قابليت اطمينان سيســتم از يک طرف، 
و نياز روزافزون صنعت به صرفه جويی در ابعاد سيستم های قدرت و 
همچنين کاهش تلفات از ســوی ديگر می تواند انگيزة لازم را برای 
گرايش به استفاده از اين تجهيزات به جای کابل های مرسوم سنتی 
را برانگيــزد. دامنة تحقيقات در کشــورمان و همچنين در جهان با 
ســرعت بالايی در حال رشد و حرکت می باشــد. باتوجه به اهميت 

يافتن پديدة ابررســانايی، توسعة مناســب و کارايی اين فناوری در 
صنعــت برق نيازمند رويکردی برنامه محــور و نگاهی راهبردی به 
موضــوع بوده و عملی ســاختن اين اقدامات مســتلزم برنامه ريزی 
استراتژيک و تدوين سندی راهبردی می باشد. در افق نه چندان دور 

اين تجهيزات نقش مهمی را در آينده بشر ايفا خواهند کرد.  
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بررسی سازگاری و خواص مکانیکی آلیاژ سه تایی 
پلی بوتادین رابر- پلی اتیلن با دانسیتة پایین- پی وی سی

ترجمه و تدوین: محمد باقری کاشانی
 )کارشناس ارشد مهندسی پلیمر(

چکيده:
در ایـن مقالـه آميزه هـای سـه تایـی بوتادین رابـر1، پلی اتيلـن بـا دانسـيتة پایيـن2 و پی وی سـی3 تهيـه  
شـده اند. هـدف از این گزارش بررسـی سـازگاری و خـواص مکانيکی آميزه های پخت شـده با پراكسـيد4 
و گوگـرد اسـت. از طریـق نتایـج ميکروسـکوپی الکترونی روبشـی5 آميزه ها مقایسـه و مورد بررسـی قرار 
گرفته انـد. همچنيـن اسـتحکام كششـی بـرای تمامـی آميزه هـا اندازه گيـری شـده و نتایج آن ها نشـان 
می دهـد كـه اسـتحکام كششـی در آميزه هـای بوتادین رابر-پلی اتيلن- پی وی سـی نسـبت بـه آميزه های 

بوتادیـن- پلی اتيلن افزایش داشـته اسـت.

1- مقدمه
امروزه محدوديت های موجود در بســياری از صنايــع پليمری  اعم از؛ 
محدوديت های اقتصادی، تکنولوژی و قوانين زيســت محيطی سبب 
شده تا به جای سنتز و استفاده از مواد شيميايی جديد، آلياژهای پليمری 
ســاخته و مورد بررسی قرار گيرند. اين امر ســبب کاهش هزينه های 

ساخت و همچنين استفاده از مواد موجود و در دسترس می گردد. 
استفاده از لاســتيک ها در صنعت سيم و کابل به دليل انعطاف بالا 
و مقاومت در برابر مواد شــيميايی از اهميت ويژه ای برخوردار است. 
اما به دليل پايين بودن اســتحکام کششــی بسياری از لاستيک ها، 
آلياژکــردن آن ها با مواد گرمانرم6 و پخت7 آن ها پس از آميزه کاری8 
مورد توجه واقع شــده است. از جمله پليمرهای گرمانرم پرکاربرد در 
صنعت سيم و کابل پی وی سی نرم شده با روغن و پلی اتيلن هستند.

در ايــن مقاله چندين آميزه با ترکيب درصــد متفاوت و با دو عامل 
پخت پروکسيدی و گوگردی ســاخته شده اند و خواص مکانيکی و 

مورفولوژی آن ها تحليل و ارزيابی شده است.

2- روش تجربی
2-1- مواد

پلی بوتادين رابر- پلی اتيلن با دانسيتة پايين و آميزة پی وی سی نرم با 
مشخصات زير مورد استفاده قرار گرفته اند: 

پلی بوتادين با ويسکوزيتة مونی ML-4 41-49 پلی اتيلن با دانسيتة 
g/cm2 0/9 و شاخص گرانروی مذاب gr/10 min 25 پی وی سی  

.70 = k نرم با 25٪  وزنی دی اکتيل فتالات و عدد

2-2-آميزه سازی
 آميــزة بوتاديـــن رابــــر و پلــــــی اتيلن بــا کمــک دســتگاه 
Haake RHEOCORD 90 با ســرعت موتور 60 دور بر دقيقه و 

دمای 135 درجه سانتی گراد به مدت چهار دقيقه ساخته شد.
آميزة سه تايی بوتادين رابر- پلی اتيلن- پی وی سی در همان دستگاه 
با همان دور با اين تفاوت تهيه شــد که ابتدا پی وی سی و پلی اتيلن 
اضافه و مخلوط شــدند و ســپس بوتادين رابر اضافه شــد. جدول1 
فرمولاسيون آميزه های ســه تايی با گوگرد و جدول2 فرمولاسيون 

آميزه های سه تايی با پروکسيد را نشان می دهد.
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جدول 1. مقدار اجزای آلياژهای سه تایی با عامل پخت گوگردی

اجزای آلياژ كد آميزه
A1A2A3 B1 B2 B3 C1 C2 C3 D1 D2 D3 E1 E2 E3

بوتادين رابر 100 75 50 25 0

پلی اتيلن 0 25 50 75 100

پی وی سی 0 و 15 و 20 0 و 15 و 20 0 و 15 و 20 0 و 15 و 20 0 و 15 و 20

اسيد استئاريک 2 2 2 2 2
گوگرد 2/5 2/5 2/5 2/5 2/5

 
   

جدول 2. مقدار اجزای آلياژهای سه تایی با عامل پخت پروكسيدی

اجزای آلياژ كد آميزه
A1A2A3 B1 B2 B3 C1 C2 C3 D1 D2 D3 E1 E2 E3

بوتادين رابر 100 75 50 25 0
پلی اتيلن 0 25 50 75 100

پی وی سی 0 و 15 و 20 0 و 15 و 20 0 و 15 و 20 0 و 15 و 20 0 و 15 و 20
اسيد استئاريک 2 2 2 2 2

پروکسيد 1/5 1/5 1/5 1/5 1/5

2-3-تجهيزات آزمون
  JSM-6700 تصاوير ميکروســکوپی الکترونی روبشــی با دستگاه
تهيه شــده اســت. آزمون خواص مکانيکی نمونه ها طبق استاندارد 
 Gotech AI7000M به شــکل دمبل با دستگاه ASTM D608

انجام گرفته اســت. سختی با سختی ســنج Shore A اندازه گيری 
شده است.

2-4- نتایج و بحث
مورفولوژی آلياژهــای بوتادين رابر- پلی  اتيلن و بوتادين-پلی اتيلن-

پی وی سی در نمونة دارای 15 کيلوگرم پی وی سی آورده شده است. 

در تصاوير ملاحظه می شــود که پی وی ســی بــر خلاف خاصيت 
قطبی بودن قابليت همگن شــدن با پلی اتيلن و بوتادين رابر را دارد. 
همچنين تصاوير ميکروســکوپی نشان می دهد که در آلياژ با عامل 

پخت پروکسيدی مواد بهتر همگن شده اند.
بررســی تصاوير ميکروســکوپی آميزه هايی که با پروکســيد پخت 
شده اند نشان می دهد که با افزايش درصد پی وی سی  اندازة ذرات 
فاز مغلوب9 کوچکتر می شــود که اين امر ســبب افزايش استحکام 
کششــی می گردد. علت اين امر توزيع بهتــر و يکنواخت تر اجزای 

آلياژ است.
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 2-5- خواص مکانيکی
بهبود خواص مکانيکی را می توان از منظر ســازگاری اجزای آميزه 
بررســی نمود. بهبود امتزاج پذيری در آميزه هايی که پی وی ســی به 
آن ها اضافه شــده اســت خواص مکانيکی را افزايــش می دهد. از 
مقايســة اعداد در جدول 3 و 4 مشــخص می شود که آلياژهای سه 
تايی بوتادين رابر-پلی اتيلن-پی وی ســی که با پروکســيد پخت 
شده اند خواص بهتری نسبت به آلياژهای با ترکيب درصد مشابه اما 

با پخت گوگردی دارند.
آليـــاژ  بــه  استـــحکام کششـــی مربـــوط  بالاتريــن عــدد 
75NBR/25LDPE/15PVC اســت. در آلياژهايــی که از عامل 

پخت گوگردی در آن ها اســتفاده شــده اســت، بــا افزايش ميزان 

پلی اتيلن، اســتحکام کششــی کاهش می يابد. اين موضوع به دليل 
عدم پخت زنجيره های پلی اتيلن در حضور گوگرد اســت. همچنين 

افزايش پلی اتيلن سبب افزايش سختی می شود. 
جدول 4 نشــانگر خواص مکانيکی آلياژهای پخت شــده با عامل 
پروکسيدی است. نتايج نشان می دهد استحکام کششی در آلياژهای 
سه تايی بوتادين-پلی اتيلن-پی وی سی با عامل پخت پروکسيدی، 
در ترکيب درصد های يکســان، نســبت به آلياژهای با عامل پخت 
گوگردی دارای مقادير بيشــتری اســت. اين موضــوع تا حدودی 
می تواند به کراســلينک شدن بخشــی از زنجيره های پلی اتيلن در 

حضور عامل پروکسيدی مرتبط باشد.

ب                                                                                     الف

ب                                                                                     الف

شکل1. الف( آلياژ 75NBR/25LDPE با پخت گوگرد   ب( آلياژ 75NBR/25LDPE/15PVC با پخت گوگرد

شکل2. الف( آلياژ 75NBR/25LDPE با پخت پروکسيد    ب( آلياژ 75NBR/25LDPE/15PVC با پخت پروکسيد
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مقالات
3-  نتیجه گیری:

• می توان از آميزه بوتادين رابر-پلی اتيلن-پی وی ســی، آلياژی با 
توزيع يکنواخت، خواص مکانيکی بهبود يافته و پخت گوگردی و 

پروکسيدی به دست آورد.
• آميزه های دارای عامل پخت پروکسيدی استحکام کششی بهتری 

نسبت به آميزه های دارای عامل پخت گوگردی نشان دادند.
• نمونة 75NBR/25LDPE/15PVC با عامل پخت پروکسيدی،  

به عنوان نمونه با خواص بهينه انتخاب شد.

پی نوشت:
1. Polybutadiene Rubber(PBR)
2. Low Density Polyethylene(LDPE)
3.Poly Vinyl Chloride(PVC)

4.Peroxide
5.Scanning Electron Microscopy(SEM)
6.Thermoplastic
7.Cure
8.Blending
9.Minor phase

منابع:
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Environment and Chemistry IPCBEE vol.58 
(2013) © (2013) IACSIT Press, Singapore 
DOI: 10.7763/IPCBEE. 2013. V58.

2. www.journal.ippi.ac.ir

جدول 3. خواص مکانيکی آلياژها با عامل پخت گوگردی

255075255075255075100NBR

755025755025755025-LDPE

202020151515----PVC

3/605/3058/485/166/037/505/165/836/411/38)N/mm2( استحکام کششی
کشش تا پارگی )٪(205360350273285215331462363270
سختی88796989826982665552

جدول 4. خواص مکانيکی آلياژها با عامل پخت پروكسيدی

255075255075255075100NBR

755025755025755025-LDPE

202020151515----PVC

4/325/927/035/966/408/305/586/146/882/55)N/mm2(استحکام کششی
کشش تا پارگی)٪(291255273248346352461371359347
سختی87736588847086706655
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1- مقدمه
سرمايه گذاری در بورس، راهی برای ثروتمند شدن در اقتصاد مدرن 

است به شرطی که با تکنيک ها و دانش آن آشنايی داشته باشيم.
بی شــک به محض شــنيدن نام بورس اولين واژه ای که به ذهن 
متبادر می شــود »ريســک« اســت. در حال حاضر در بورس ايران 
ابزارهايی برای کنترل اين ريسک طراحی شده که با قرار گرفتن زير 

چتر آن می توان از نوسانات و سرمايه گذاری در اين بازار لذت برد.
دومين مبحثی که با شــنيدن نام بورس به ذهن انسان می آيد، اين 
است که برای سرمايه گذاری و ورود در آن بايد سرماية زياد داشت. 
لازم به ذکر اســت که ســرمايه گذاری در بورس لزوماً نياز به مبالغ 
بزرگ ندارد و راهکاری برای سرمايه گذاری تدريجی با مبالغ کوچک 

هم در بازار سرمايه وجود دارد.
روی ســخن در اين يادداشــت به هيچ عنوان فعالين حرفه ای بازار 

ســرمايه نيســتند. مخاطب اين نوشتار کسانی هســتند که امکان يا 
قصد ســرمايه گذاری بخش کوچکی از درآمدشان را دارند، کسانی که 
می خواهند ســرمايه گذاری در بورس را با ارقــام کوچک تجربه کنند. 
مخاطب ديگر اين نوشــتار اشــخاصی هســتند که دانش لازم برای 

مديريت مستقيم دارايی کم و يا زياد خود در بورس را ندارند.

2- صندوق سرمایه گذاری مشترک
برای دست يافتن به هر يک از اهداف مطروحه در بازار سرمايه ايران 
ابزاری به نام »صندوق سرمايه گذاری مشترك« طراحی شده که در 

ادامه درباره آن توضيح داده خواهد شد.
»صندوق هــای ســرمايه گذاری مشــترك« يکــی از مهم تريــن 
ســازوکارهای ســرمايه گذاری در بازارهای مالی هستند که شرايط 
ســرمايه گذاری در بازار را از نظر ريسک و بازده برای سرمايه گذاران 

انتخاب های کوچک هوشمندانه  نتایج بزرگ را می سازد
گردآوری و تنظیم:

 امیر اسدی )کارشناس مدیریت بازرگانی(
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مختلف به ويژه برای افراد مبتدی مساعدتر می کنند. اين صندوق های 
ســرمايه گذاری با ايفای نقش واســطة مالی، ســرمايه گذاری افراد 
غيرحرفه ای را از حالت مســتقيم به غيرمســتقيم تبديل کرده و در 
ايــن رهگذر مزايای متعددی را هم برای بازار ســرمايه و هم برای 
ســرمايه گذار فراهم می کنند. صندوق های مذکور از يک سو با ارائه 
راهکارهای مناسب برای رشد کمی و کيفی بازار سرمايه و کمک به 
توسعة آن  و همچنين تشويق سرمايه گذاری غيرمستقيم، ورود افراد 
غيرحرفه ای را به بازار تســهيل می کنند و از سوی ديگر اين امکان 
را پديد می آورند که از طريق تشــکيل سبد متنوعی از دارايی ها که 
هرکدام دارای ويژگی های خاص خود هستند، ضمن کسب بازدهی 

مناسب، ريسک سرمايه گذاران کاهش يابد.
در مجمــوع صندوق هــای ســرمايه گذاری با توجه بــه امکانات و 
توانايی هايی که در اختيار دارند، تلاش می کنند که ســرمايه گذاری 
در بــازار را جذاب تر کرده و فرصت ها و انتخاب های بيشــتری را با 
ريسک کمتر و بازدهی بالاتر برای سرمايه گذاران فراهم کنند. تنوع 
صندوق ها متناسب با خواسته ها و انتظارات سرمايه گذاران گوناگون 
از جمله مزايای صندوق های ســرمايه گذاری اســت. در حال حاضر 
بيش از 100 صندوق ســرمايه گذاری در بازار ســرمايه ايران فعال 
است. اما در يک تقســيم بندی کلی، صندوق های سرمايه گذاری در 

قالب هفت گروه اصلی دسته بندی می شوند:
• صندوق  سرمايه گذاری با درآمد ثابت

• صندوق  سرمايه گذاری در سهام
• صندوق  سرمايه گذاری مختلط

• صندوق  سرمايه گذاری شاخصی
• صندوق قابل معامله 

• صندوق های تأمين مالی
• صندوق های نيکوکاری

2-1- صندوق های سرمایه گذاری با درآمد ثابت
 صندوق هــای ســرمايه گذاری با درآمــد ثابت بازدهــی معقول با 
حداقل ريســک ممکن را نصيب ســرمايه گذاران خــود می  کنند و 
افــرادی که واحدهای اين صندوق هــا راخريداری می  کنند ، در واقع 
سرمايه گذارانی کم ريسک هستندکه انتظار دارند بازدهی مثبت  را به 
دست آورند. به همين علت مديران اين صندوق های سرمايه گذاری 
منابــع مالی حاصل از فروش واحدهــای اين صندوق ها را عمدتاً به 
خريد اوراق بهادار بسيار کم ريسک مثل اوراق مشارکت، اوراق اجاره 
و اوراق خزانــه و... اختصاص می دهند تا بتوانند ســود قابل قبولی 

برای ســرمايه گذاران محقق کنند. با توجه به اين که صندوق های 
سرمايه گذاری با درآمد ثابت، اغلب در اوراق مشارکت و اوراق اجاره 
ســرمايه گذاری کرده اند، درصورتی که در اميدنامه1 اين صندوق ها، 
تقسيم ســود اوراق اجاره و مشارکت درج شــده باشد، می توانند در 
طول سال سودهای نقدی دريافتی را بين واحدهای صندوق تقسيم 
کنند و اگر در اميدنامه، تقســيم سودها به سرمايه گذاران ذکر نشده 
باشد، ســودهای دريافتی از اوراق مشارکت و اجاره به ارزش دارايی 
صندوق افزوده خواهد شد و سرمايه گذاران در اين نوع صندوق های 
با درآمد ثابت از رشــد بالاتر ارزش دارايی هايشان )NAV( 2 منتفع 

می شوند.

2-2- صندوق های سرمایه گذاری در سهام
  صندوق های ســهام به صندوق هايی اطلاق می شــوند که حداقل 
70 درصد ترکيب دارايی های خود را در ســهام شرکت های پذيرفته 
 شــده در بورس يا بــازار اول فرابورس3 ســرمايه گذاری می کنند. 
اين صندوق هــا در ايران با توجه به تعــداد واحدهايی که مجاز به 
انتشار هستند، به دو دســته بزرگ و کوچک تقسيم بندی می شوند. 
در صندوق های کوچک  تعداد واحدهای ســرمايه گذاری قابل انتشار 
حداقــل پنج هزار و حداکثر 50 هزار واحد ســرمايه گذاری و در نوع 
بزرگ ، اين ارقام بين 50 هزار و 500 هزار واحد سرمايه گذاری بوده 
و ارزش اسمی هر واحد سرمايه گذاری در ابتدای آغاز به کار صندوق 
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معادل يک  ميليون ريال است.
همان طور که پيش از اين بيان  شــد، صندوق های ســرمايه گذاری 
در ســهام حداقل 70 درصد منابع مالی خود را در ســهام شرکت ها 
ســرمايه گذاری می  کنند، بنابراين ريســک ســرمايه گذاری در اين 
صندوق ها در مقايسه با صندوق های با درآمد ثابت بيشتر و همچنين 
احتمال کســب بازدهی بالاتر در اين نوع صندوق ها نيز بيشتر است. 
اين مدل ســرمايه گذاری مناســب افرادی اســت که دارای قدرت 
ريســک پذيری بالاتری بوده، ديد بلندمدت به ســرمايه گذاری خود 
داشــته و درعين حال تخصص يا فرصت کافی برای سرمايه گذاری 
در بورس را ندارند. لازم است بدانيد که صندوق های سرمايه گذاری 
ســهامی در استراتژی سرمايه گذاری خود با يکديگر متفاوت هستند 
و ممکن اســت محافظه کارانه، ميانه رو و يا تهاجمی باشــند. البته 
با گذشــت زمان هرچه عملکرد صندوق موفق تر بوده و ســودآوری 
بيشتری داشــته باشد، ارزش واحدهای آن صندوق هم افزايش پيدا 
می کند و در مقابل اگر صندوق عملکرد مناسبی نداشته باشد، ممکن 
است ارزش واحدهای سرمايه گذاری صندوق رشد مناسبی نداشته و 

حتی کاهش هم داشته باشد.

2-3- صندوق های سرمایه گذاری مختلط
 همان طور که اشــاره شد، صندوق های ســرمايه گذاری با توجه به 
نوع دارايی های تحت مالکيت طبقه بندی می شــوند. برخی از آنان 
در سهام ســرمايه گذاری می کنند، از اين رو صندوق سهامی ناميده 
می شــوند، برخی ديگر اکثر وجوه خــود را در اوراق با درآمد ثابت 
ســرمايه گذاری کرده و صندوق بــا درآمد ثابت ناميده می شــوند 
و تعــدادی نيز در ســهام و اوراق با درآمد ثابت به نســبت تقريباً 
مساوی ســرمايه گذاری می کنند، صندوق مختلط ناميده می شوند. 

نســبت دارايی  ســهام و اوراق با درآمد ثابت صندوق های مختلط 
 ممکن اســت در طول زمان تغيير يابد، اما عمدتاً اين نسبت حداقل 
40 درصد و حداکثر 60 درصد ســهام اســت و مابقی شامل اوراق 

با درآمد ثابت اســت. در حقيقت صندوق های مختلط اين امکان را 
برای ســرمايه گذاران به وجود می آورند تا با سرمايه گذاری در آن ها 
بتوانند از مزايای تنوع بخشی نيز بهره مند شوند. اين صندوق ها اغلب 
بازده بالاتری از صندوق های بازار پول )صندوق ها يا ســپرده های 
بانکی( و صندوق های با درآمد ثابت کسب می کنند، اما به طورکلی 
رويکــرد محافظه کارانه خود را حفظ کرده و حدود نيمی از دارايی را 
در اوراق با ريســک پايين سرمايه گذاری می کنند. در واقع می توان 
صندوق های مختلط را حد ميانی سرمايه گذاری به لحاظ ريسک و 

بازده احتمالی مورد انتظار دانست.
ريسک اين صندوق ها نيز نسبت به صندوق های سهامی کمتر است. 
همچنين اين صندوق ها مزايای اوراق سهام و درآمد ثابت را توأمان 
دارند، بدين معنی که پتانسيل کســب بازده بالاتر به وسيله سهام و 
نوسانات قيمتی کمتر به وسيله اوراق با درآمد ثابت را فراهم می کنند. 
گفتنی اســت در صورت افت بازار، ســرمايه گذاران در صندوق های 
مذکور به دليل ترکيب اوراق با درآمد ثابت و سهام، زيان کمتری از 
صندوق های سهامی متحمل می شوند و در صورت رشد بازار سهام، 
بازدهــی بالاتر از صندوق های درآمد ثابت ولــی احتمالًا پايين تر از 

صندوقهای سهامی، برای سرمايه گذاران را کسب خواهند کرد.

2-4- صندوق های سرمایه گذاری شاخصی
 هدف صندوق ســرمايه گذاری مبتنی بر شــاخص انطباق پرتفوی4 
سرمايه گذاری با شاخص بازار سهام است. يک صندوق سرمايه گذاری 
مبتنی بر شــاخص، منابع خود را براســاس الگوی تعيين  شده برای 
يکی از شــاخص های موجود در بازار، سرمايه گذاری می کند و تقريباً 

هيچ نوع معاملات آتی انجام نمی دهد. 

شاخص مذکور می تواند شــاخص کل يا يکی ديگر از شاخص های 
بازار سهام باشــد. در اين صندوق ها تنها زمانی خريدوفروش سهام 
ضرورت می يابد که وجهی به  واسطة ورود سرمايه گذار جديد اضافه 
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يا به دليل خروج يک سرمايه گذار کم شود. مزيت اصلی صندوق های 
سرمايه گذاری مبتنی بر شاخص، هزينه های نسبتاً پايين آن  و حذف 
ريسک مديريت صندوق  است. صندوق های سرمايه گذاری شاخصی 
هدفشان پيروی از يک شاخص مبنا است که در آن مديران صندوق 
در تلاش اند تا ســبدی از اوراق بهادار با ترکيب و اوزان متناسب و با 
يک شاخص مبنا را تشکيل دهند تا بر اين اساس عملکردی مشابه 

با عملکرد آن شاخص داشته باشند. 

5)ETF( 2-5- صندوق قابل معامله
 صندوق ETF يا يک صندوق از دارايی های متنوع است که درست 
مانند سهام معمولی در بورس معامله می شود، يعنی شما در هر زمان 
که دوست داشته باشــيد می توانيد يک يا چند واحد از يک صندوق 
ETF را بخريد، يا چند واحد از آن را بفروشيد. شما با خريد واحدهای 

ETF، پول خود را در اختيار صندوقی قرار می دهيد که با اســتفاده 

از يک تيم مديريت حرفه ای ســعی می کند تا با تشکيل پرتفويی از 
سهام و انواع اوراق بهادار، سود کسب کند.

صندوق های ســرمايه گذاری قابل معامله در بــورس )ETF( يک 
نوع صندوق سرمايه گذاری محســوب می شود که واحدهای آن در 
طول روز همانند ســهام در بازار معامله می شــود و ساختاری شبيه 
صندوق های سرمايه گذاری مشترك دارند. البته اين نوع صندوق ها 
به دليل اينکه مانند سهام معامله می شوند، اين امکان وجود دارد به 
قيمت های متفاوت از NAV معامله شــوند. درETFها رکن ضامن 
نقدشوندگی6 حذف شده  و رکن جديدی به عنوان بازارگردان7، زمينه 
نقدشوندگی واحدهای ســرمايه گذاری ETF را در بازار فراهم کرده 
و در صــورت نبود فروشــنده يا خريدار موظف بــه عرضه يا خريد 

واحدهای صندوق است.
**نگارنده نظری درباره نقدشوندگی ETF های دولتی 

مانند دارا یکم و پالایش یکم ندارد**

صندوق هــای قابــل معاملــه در بورس يا ETF به ســه دســته 
سرمايه گذاری در ســهام، سرمايه گذاری مختلط و سرمايه گذاری در 
اوراق بهادار با درآمد ثابت تقسيم بندی می شوند. تفاوت اين سه نوع 
صندوق علاوه بر استراتژی معاملاتی آن ها که از نام آن ها مشخص 

است، در کارمزد خريدوفروش آن ها است.

2-6- صندوق های تأمين مالی
 از مهم تريــن دلايل توســعه صندوق های ســرمايه گذاری، ايجاد 
امکان بهره مندی از مزايای اقتصادی ناشی از صرفه جويی، مديريت 
حرفه ای، افزايش نقدشوندگی و کاهش ريسک های غيرسيستماتيک 
است. در راستای توسعه ابزارها و نهادهای مالی جديد، صندوق های 
سرمايه گذاری در انواع گوناگون در بازار سرمايه تعريف  شده که چند 
نوع آن، به منظور تأمين مالی ايجاد شده اند. »صندوق های پروژه«8، 
»صندوق های زمين و ســاختمان«9 و »صندوق های جسورانه«10 از 

اين نوع هستند.

2-7- صندوق های نيکوكاری
 صندوق های نيکوکاری يکی از شــيوه های نيکوکارانه است که در 
آن ها ضمن حفظ اصل ســرمايه، به سرمايه گذاری مولد می انجامد و 
به توسعه بازار ســرمايه و بازار کسب و کار در جامعه کمک می کند 
و عوايد آن ها به صــورت هدفمند صرف نيازمنــدان واقعی جامعه 

می شود.
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پی نوشت:
1- اميدنامه هر صندوق مخصوص به خودش است و در واقع مکمل اساسنامه است. 
در اميدنامه جزئيات ذکر می شــود، مثلًا اگر در اساسنامه ارکان صندوق عنوان و 
هر کدام تعريف شــده اند و تبصره های مربوط به هر رکن نوشــته شده باشد، در 
اميدنامه صندوق آن شــخص حقيقی يا حقوقی که مســئوليت رکن را به عهده 

گرفته معرفی می شود. بنابراين معمولًا حجم اميدنامه از اساسنامه کمتر است.
2- ارزش خالــص دارايــی )Net Asset Value( يا به اختصار NAV ارزش 
خالص يک واحد تجاری را نشان می دهد و به عنوان ارزش کل دارايی های آن 

واحد منهای ارزش کل بدهی های آن محاسبه می شود.
3- در بازار اول، معاملات سهام شرکت  های سهامی عامی که شرايط دستورالعمل 
پذيرش، عرضه و نقل و انتقال اوراق بهادار در فرابورس را احراز کرده باشند، انجام 
می شــود. پذيرش شرکت در بازارهای اول و دوم فرابورس منوط به تهيه اميدنامه 

و ارسال مدارك و مستندات کافی به منظور شناخت از وضعيت شرکت می  باشد.
4- به مجموعه سهام خريداری  شده توسط سرمايه گذار، پرتفو می گويند. در واقع، 
پرتفوی يا ســبد ســهام به اين موضوع اشــاره می کند که بايد سرمايه خود را 
بيــن چندين دارايی مالی مختلف تقســيم کنيد تا از اين راه بتوانيد ريســک 

سرمايه گذاری خود را کاهش دهيد.
5- Exchange Tradable Found

6- ضمانت در ساختار صندوق هاي سرمايه گذاري در ابتدا فراهم نمودن نقدينگي 
کافي در شرايطي اســت که صندوق براي انجام پرداخت های خود و يا ابطال 

واحدهاي سرمايه گذاري متقاضيان، وجه نقد کافي نداشته باشد. با وجود ضامن 
نقدشوندگي، دارندگان واحدهاي سرمايه گذاري اين اطمينان را خواهند داشت 
که هر زمان تصميم به ابطال )فروش( واحد سرمايه گذاري خود بگيرند، تقاضا 

براي آن طبق ضوابط و مقررات مربوطه وجود دارد.
7- بازار گردان )Market maker(،  افراد يا شــرکت هايی هستند، که با هدف 
کســب ســود، اقدام به خريد و فروش دارايی مالی  )اوراق بهادار( يا کالاهای 
اقتصادی کرده و بنا به ماهيت عملکرد، از نوســانات ناخواســته قيمت دارايی 

می کاهند.
8- صنــدوق پروژه يکی از انواع صندوق های تأمين مالی اســت که تأمين مالی 
پروژه ای مشــخص را فراهم می کند. در واقع، صندوق پروژه با کسب مجوز از 
سازمان بورس اوراق بهادار تأسيس می شود و بستری برای جمع آوری سرمايه 
خرد از عموم و تخصيص آن به پروژه تعريف شده در اساسنامه صندوق است.

9- صندوق زمين و ساختمان )Construction Fund(، نوعی از صندوق های 
سرمايه گذاری  است که کار آن جمع آوری سرمايه های اندك سرمايه گذاران و 
سرمايه گذاری در پروژه های ساختمانی شامل تجاری، اداری و مسکونی است.

10- صنــدوق جســورانه )Venture Capital Fund( نوعــی صنــدوق 
سرمايه گذاری مشترك اســت که پول را از سرمايه گذارانی که قصد مشارکت 
دارند، گردآوری نموده و مبالغ مورد نظر را در کســب و کارهای نوپای کوچک 

و متوسط که پتانسيل رشد بالايی دارند سرمايه گذاری می کند.

سـامانـه "الـوانجمـن"
انجمـن صنفـی، کارفرمايـی توليدکننـدگان سـيم و کابـل ايـران بـه منظـور بهره منـدی از نظـرات، انتقـادات و 
پيشـنهادات اعضـاء محتـرم انجمـن و صاحبـان محترم صنعت سـيم و کابـل در ارائـة خدمات بهتر، شـماره تلفن 
88314584 - 021 را جهـت دريافـت هرگونـه پيـام اعـم از نظـر، انتقـاد و پيشـنهاد اعـلام می نمايـد. در ايـن 

خصـوص ذکـر چنـد نکته ضـروری بـه نظر می رسـد.
1- ايـن شـماره اختصـاص يافتـه فاقـد گوشـی تلفـن جهـت مکالمه اسـت و فقـط به يـک  سيسـتم خودکارضبط 
پيـام  متصـل اسـت. بنابرايـن امـکان شـنيده شـدن مسـتقيم مکالمـه وجود نـدارد و صرفـاً پيام گيـر اتوماتيک اسـت.

2- دسـتگاه فاقـد  ID Caller )ذخيرکننـده شـماره تلفـن( بوده و امکان رديابی شـماره تلفن فـردی که پيام 
می گـذارد وجـود نـدارد، زيرا شـماره تلفن تمـاس گيرنده درج نمی شـود. 

3- در هـر شـماره از فصلنامـه يـک سـتون به نام »الو انجمـن« ايجاد شـده و پيام های ضبط شـدة افراد بدون 
هـر گونـه تغييـر و دخـل و تصرف در متن پيام در اين سـتون درج خواهد شـد.

لـذا خواهشـمند اسـت هرگونه نظر انتقاد و پيشـنهادی داريد با شـماره تلفـن 88314584 - 021 تماس حاصل 
فرمائيـد. بديهـی اسـت ضمـن پيگيـری حـل و فصـل مـوارد مطروحـه، کليـه پيام هـای دريافـت شـده بـدون 

هرگونـه دخـل و تصـرف و نام و نشـانی پيـام دهنـده در فصلنامه بهـار1400 درج خواهد شـد.
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سیر تکوینی و تکمیلی خودروهای برقی
بخش اول

گردآوری و تنظیم:
نسترن کسرایی)کارشناس مهندسی کامپیوتر(

1- مقدمه
خودروهــای الکتريکی يا برقــی پديده های جديدی نيســتند. اين 
خودروها تاريخچه بسيار جالبی دارند و حتی در يک برهه زمانی، به 

خودروهای اصلی در بازار تبديل شده بودند.
پتانســيل و ظرفيت خودروهای برقی در حــال حاضر به نظر بيش 
از هر زمان ديگری اســت. خودروسازان کلاســيک و بزرگ نظير 
جنــرال موتورز، فولکس واگن، دايملر و ديگران به شــدت در حال 
سرمايه گذاری روی اين نسل از خودرو هستند و شرکتی مانند تسلا 
هم کل کسب و کار و درآمد خود را متمرکز بر خودروهايی کرده که 

انرژی خود را از باتری می گيرند.

2- مزایای استفاده از خودروهای برقی
مهم ترين مزايای خودروهای برقی عبارتند از؛

• محافظت از محيط زيست
• حذف هزينه سوخت

• کاهش بيماری های تنفسی

• کاهش هزينه های نگهداری

• امکانات، تجهيزات و شرايط بهتر

2-1- محافظت از محيط زیست
جايگزين کردن اتومبيل های برقی به جای خودروهای بنزين ســوز در 
حفظ محيط زيست، تأثير بسيار مثبتی دارد، زيرا محيط زيست کره زمين 
در اثر افزايش گازهای گلخانــه ای موجود در هوا و کاهش ضخامت 
لاية اوزون، به چالش بزرگی کشــيده شــده که يکی از بزرگ ترين 
علل آلودگی  امروز، ســوخت منابع طبيعی توسط ماشين های بنزينی 

و ديزلی است.

2-2- حذف هزینة سوخت
اســتفاده از بنزين با توجه به کاهش منابع سوخت طبيعی در سطح 
جهــان، افزايش قيمت آن و اســتفاده روزانه افــراد از خودرو ديگر 
مقرون به صرفه نيســت، در مقابل هزينه شــارژ وسايل نقليه برقی، 

بسيار کمتر است و محدوديتی هم از لحاظ ميزان مصرف ندارد.

2-3- كاهش بيماری های تنفسی
معضل بزرگی کــه اين روزها به خصوص در کلان شــهرها و فصل 
زمستان، شهروندان را درگير کرده، به خطر افتادن سلامتشان در اثر 
آلودگی  هوای ناشــی از تردد انواع وسايل نقليه بنزين سوز و گازسوز 
اســت. در واقع با رشــد تعداد ماشــين های بنزينی، شاهد افزايش 
بيماری های تنفســی، ريوی و قلبی ميان شهروندان هستيم که در 
نتيجه تنفس هوای آلوده توليد شــده است. در حالی که خودروهای 
برقی، هوای ســالمی را برای شهروندان فراهم کرده و تا حد زيادی 

از شيوع اين بيماری ها کم می کند.

2-4- كاهش هزینه های نگهداری
از آن جهت که بيشــتر قطعات ماشين های بنزينی، مصرفی هستند؛ 
صاحبان آن ها بايد به صورت مرتب نسبت به تعمير يا تعويض آن ها 
اقدام کنند. اما موتور و سيســتم خودروهای برقــی با انواع بنزينی 
تفاوت های بســياری دارد، قطعات آن، عمر طولانی تری داشته و در 

برابر فرسودگی، مقاوم تر هستند.

 2-5- امکانات، تجهيزات و شرایط بهتر
صرفه جويی در زمان نگهــداری و تعمير، رانندگی راحت و بی صدا، 
تجهيزات بيشــتر، ايمنی بالا، تکنولوژی جديــد، افزايش راندمان و 
عمر خودرو، عدم انتشــار گازهای زيان آور، توانايی بازيابی انرژی و 
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جلوگيــری از هدر رفت منابع طبيعی از ديگر مزايای ماشــين های 
برقی هستند.

3- تاریخچة پیدایش خودروهای برقی 
اولين خودروی برقی در سال 1859 با اختراع باتری سربی-اسيدی 
توسط گاستون پلانته، فيزيکدان فرانسوی، توليد شد. آنچه احتمالًا 
اوليــن خودرو برقی حامل انســان با منبع انرژی درونی به حســاب 
می آيد، در آوريل 1881 توســط مخترع فرانسوی، گوستاو ترووه، در 

خيابان های پاريس آزمايش شد.
در ســال 1880 ترووه يک موتور برقی زيمنس کوچک را ارتقا بخشيد 
و آن را با يک باتری قابل شــارژ در يک ســه چرخه انگليسی ساخت 
شــرکت جيمز اســتارلی قرار داد و اولين خودرو برقی جهان را اختراع 
کــرد. اين ســه چرخه برقی در 19 آوريل 1881 بــا موفقيت در مرکز 

پاريس آزمايش شد، اما ترووه نتوانست آن را ثبت اختراع کند.
تومــاس پارکر، مخترع انگليســی کــه مبدع نوآوری هايــی از قبيل 

الکتريکی کردن مترو لندن، تراموا های هوايی در ليورپول و برمينگهم 
و ســوخت بــدون دود »کواليــت« )Coalite( بود، در ســال 1884 
اوليــن خودرو الکتريکی توليدی را در »ولورهمپتون« ســاخت، گرچه 
تنها مســتندات موجود از اين خودرو، عکســی اســت مربوط به سال 
1895. فرانسه و انگليس اولين کشور هايی بودند که از توسعه گسترده 
خودرو های برقی حمايت کردند و درنهايت آندرياس فلوکن، مهندس 

آلمانی، اولين اتومبيل برقی واقعی را در سال 1888 توليد کرد.
پيش از توليد موتور های احتراق داخلی )موتور درون سوز(، خودرو های 
برقــی بهترين رکورد های مربوط به ســرعت و مســافت را در اختيار 
 داشــتند. يکی از بارزتريــن آن ها اختراع کاميل جناتــزی بود که در 
 29 آوريل 1899 با خودرو برقی موشکی شــکل خــود، ژمه کونتانت 
)JamaisContente(، رکورد سرعت 100 کيلومتردرساعت را شکست 
و به حداکثر ســرعت 105.88 کيلومتر در ســاعت رســيد. شکل 2 
همچنين يک خودرو برقی که فرديناند پورشــه طراحی و ساخته بود، 

برای صاحبش ای. دبليو. هارت چندين رکورد را ثبت کرد. 

شکل1. یک خودرو نظافت برقی كه خيابان های برلين را تميز می كند
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 کاميل جناتزی بلژيکی در ســال های بسيار دور، توانست نام خود را 
در کتاب های رکورد ثبت کند، چرا که او اولين کسی بود که سرعت 
ماشــين اش به بيش 100 کيلومتر بر ســاعت رسيد. او توانست اين 

رکورد را برای مسابقة »رکورد بالاترين سرعت« به ثبت برساند.
در تصوير شــماره3، زنی در حال اســتفاده از دســتگاه شارژ برقی 
بــرای شــارژکردن باتری خودرو خــود می  باشــد. کمپانی »پوپ 
منيوفکچرينگ« اين خودرو را در ســال 1906 ســاخت و در سال 

1912 دستگاه شارژ باتری آن را روانه بازار کرد.

 شکل3. خودروی ساخت كمپانی »پوپ 
منيوفکچرینگ« در سال 1906

اولين خودرو برقــی در ايالات متحده در ســال های 1890-1891 
توســط ويليام موريسن در شــهر »دموين« ايالت آيووا ساخته شد. 
 اين خودرو يک واگن شش سرنشــينه بود که می توانست به سرعت 
23 کيلومتر در ســاعت برسد، اما مصرف کنندگان آمريکايی تا سال 
1895 يعنی زمانی که ایِ. ال. رايکر سه چرخه های برقی را به آمريکا 
معرفــی کرد، به خودرو های برقی توجهی نمی کردند، درحالی که 15 
سالی می شد، اروپايی ها استفاده از دوچرخه، سه چرخه و اتومبيل های 

برقی را آغاز کرده بودند.
 

شکل4.  توماس ادیسون یک باتری به دست 
گرفته و كنار خودرو برقی ساخت خود ایستاده است                             

)سال 1895 ميلادی(

شکل2. اولين خودروی تاریخ كه سرعت 100 كيلومتر را ثبت كرد
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در اين ميان توماس اديســون در سال 1899 تلاش مستمر خود را 
برای توليد يک باتری ذخيره ســازی مناســب برای خودرو ها شروع 
کرد. اديســون پيش بينی می کرد برای رقابت با خودرو های بنزينی، 
خودرو های برقی به باتری ای نياز دارند که ويژگی های زير را داشته 

باشد:
• قابل شارژ باشد.

• عمر طولانی تری نسبت به باتری های موجود داشته باشد.
• توان کافی برای خودرو فراهم کند تا خودرو مسافت های طولانی 

را بدون شارژ دوباره طی کند.
• به اندازه کافی سبک باشــد تا تمام انرژی الکتريکی باتری برای 

جابه جايی باتری به هدر نرود.
در مقابل باتری ســربی-  اسيدی که بسيار سنگين بود و به مراقبت 
بيش از حد نياز داشــت، اديســون يک باتری نيکل آلکالين )نوعی 
باتری قليايی( را توليد کرد که بســيار بادوام تر و کم خطرتر بود، اما 
باتــری جديد بســيار گران تر از باتری های معمول بود )شــکل 4(. 
از آنجا که بيشــتر مصرف کنندگان به قيمت اوليه خودرو بيشــتر از 
هزينه های بلندمدت آن اهميت می دادند، خودروسازان حاضر نبودند 
به  سبب باتری کارآمدتر اديسون، قيمت اوليه خود را افزايش دهند. با 
وجود اين، تعدادی از شرکت ها که نگاه بلندمدت تری داشتند، از اين 

باتری برای کاميون های برقی حمل بار استفاده کردند )شکل 5(.
 

شکل5. صف خودرو های برقی كمپانی»ادیسون« در 
منهتن )سال 1906 ميلادی(

 يک مزيت عمدة خودروهای برقی اوليه علاوه بر اســتفاده از قدرت 
باتری، عدم توليد گاز و ســر و صدا، رانندگی و روشن شدن ساده تر 
آنها بدون نياز به هندل بود، زيرا رانندگی با خودروهای بنزينی برای  

بسياری از رانندگان خســته کننده بود. همچنين خودروهای بخاری 
نيز مشــکلاتی داشتند، از جمله اينکه روشن کردن و راه اندازی آنها 

مستلزم صرف زمان بود.
اما اختراع ماشين برقی اديسون از لحاظ زمان ارائه با بداقبالی مواجه 
شــد. تنها يک سال پس از کامل شدن باتری اديسون و دو سال قبل 
 از آنکه او آماده توليد انبوه باتری شــود، هنری فورد خودرو بنزينی 
مــدل تی را کــه ارزان قيمت، باکيفيت و بســيار کم هزينه بود، در 
ســال 1908 معرفی کرد. مدل تی توجه عمــوم آمريکايی ها را به 
خود جلب کرد و آمريکا را به تصرف خود درآورد. تا ســال 1912 با 
توسعه استارت الکتريکی برای خودرو های بنزينی، تنها مزيت جدی 
خودرو های برقی که روشــن شدن آســان آن بود نيز به فراموشی 
سپرده شــد. در نتيجه تا ســال 1935 خودروهای الکتريکی کاملًا 

منزوی شدند.
اما دقيقاً همانند آنچه که امروز می بينيم، مشــکل آلودگی مهمترين 
نکته در رســتاخير خودروهای برقی در دهه 60 و 70 ميلادی بود. 
در سال 1970 قانون هوای پاك در ايالات متحده به تصويب رسيد 
که ضرب الاجلــی برای ايالت ها تعيين می کــرد تا وضعيت هوای 
مناطق خــود را بهبود دهند. همچنين تحريم کشــورهای غربی از 
ســوی اوپک در سال 1973 که منجر به انفجار بهای نفت و بنزين 
شــد، دليل ديگری بر خيزش مجدد توجهات به سمت خودروهای 

الکتريکی بود.
طی دهه 70 دو شــرکت به رهبران توليد خودروی برقی در جهان 
تبديل شدند. اولين آنها شرکت Vanguard- Sebring بود که تعداد 

2000 هزار نمونه خودروی برقی CitiCar توليد کرد )شکل 6(.
 

شکل6. نمونه ای از خودروهای توليد شده توسط 
Sebring-Vanguard در سال 1974كه دقيقاً شبيه یک 

هرم است
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 در واقــع CitiCar تا ســال 2011 رکورد ســاخت خودروی برقی 
آمريکايی را در اختيار داشت، تا زمانی که خودروی Roadster تسلا 

اين رکورد را گرفت.
شرکت دوم فعال در حوزه خودروهای برقی شرکت Elcar بود که در 

تصوير 7 نمونه ای از خودرو اين شرکت را می بيند.
 

Elcar تصویر7. نمونه ای از خودرو ساخت شركت

شــرکت BMW اولين خودروی برقی خود را در ســال 1972 و در 
المپيک تابستانی رونمايی کرد.

 

تصویر8.  نمونه ای از خودرو برقی ساخته شده 
BMW توسط شركت

اين خودرو که BMW's 1602 E نام داشت، از دوازده باتری اسيدی 
برای توليد نيرو استفاده می کرد که قدرتی معادل 42 اسب بخار برای 
موتور الکترونيکی آن توليد می نمود )شــکل 8(. هرچند اين خودرو 
برای مراســم المپيک مونيخ در آن سال استفاده شد، هرگز به توليد 
انبوه نرســيد. در دهه 70 تعداد زيادی خودروی برقی توليد شد، ولی 

شمار بسياری از آنها به فروش نرفت.

 
شکل9. خودروی برقی RT1 كه نمونه مفهومی آن در 

سال 1970 در سياتل توليد شد.

محدوديت در ســرعت و طی مســير و البته طراحی از جمله دلايل 
اصلــی عدم اقبــال عمومی به اين خودروها بود که اين شــرايط تا 
سال 1980 ادامه داشت )شکل 9(. اما در دهه 90 نهادهای نظارتی 
مجدداً خودروســازان را تشويق به ســرمايه گذاری روی خودروهای 

برقی کردند.

منابع:
1. www.khodro45.com
2. www.shahraranews.ir
3. www.asriran.com
4. www.boursenegar.ir
5. www.nabzeenergy.ir
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متن ذيل بخش اول از مصاحبة دوقســـمتی انجام شــده باجناب آقای دکتر مسعود پاکدل اســت. بخش دوم مصاحبه در فصلنامه بهار 1400 
منتشر خواهد شد.

مفاخر و پیشکوستان صنعت سیم و کابل کشور
نوبت دوم: مروری بر زندگینامه و کارنامة شغلی 

 جناب آقای دکتر مسعود پاکدل
بخش اول

سئوال:  

من مســعود پاکدل، متولد 22 آذر 1330 هستم و در شهر اردبيل به 
دنيا آمده ام. آن موقع اردبيل اســتان نبود و به عنوان يک شــهر از 

استان آذربايجان شرقی بود. بنابراين اصالتاً اردبيلی هستم.
ســئوال: 

من فرزند اول خانواده هســتم. ما 5 برادر و 2 خواهر هستيم و همة 
خواهر و برادرها هنوز هم با هم در ارتباط هستيم و رفت و آمد داريم. 

متأسفانه يکی از برادرها و يکی از خواهرهايم فوت کرده اند.
ســئوال:  

شــغل پدر من دباغی بود. شــغل پدربزرگم هم دباغی بود، پدرِ پدر 
بزرگم هم دباغ بود. ايشــان دباغ خانة بزرگی داشــت. پوست گاو به 
صورت خام از قصابی ها به دباغی پدر من می آمد و در آن جا فرآوری 
شــده و به چرم تبديل می شــد تا در کفاشــی ها برای رويه و زيرة 

کفش مورد استفاده قرار گيرد. کار دباغی بسيار سخت و طاقت فرسا 
بود. به دليل راه اندازی کارخانة چرم ســازی در تبريز و مکانيزه شدن 
توليد چرم، پدرم توان رقابت را نداشــت و ورشکست شد و دباغ خانة 
خانوادگی ما تعطيل شد. چون علاوه بر پدرم، پدربزرگم و عموهايم 
هم در اين دباغی فعاليت می کردند و با اين اتفاق متأسفانه شغلشان 

را از دست دادند. مادرم هم خانه دار بود.
سئوال:  

 
حدود سال های 37 و 38 بود و من آن موقع هفت هشت ساله بودم.

سئوال:  
مــادرم تحصيلات ابتدايی داشــت. پدرم هم تا ســال های آغازين 
دبيرســتان تحصيل کرده بود. چون شــغلش دباغی بــود به ادامة 
تحصيل نيازی نداشــت. تحصيل تا مقطع دبيرستان در آن سال ها 
تحصيلات بالايی محسوب می شد. جالبه که به شما بگويم که تمام 
اهل محل به پدرم می گفتند؛ ميرزا. چون ايشــان باســوادترين فرد 

محله و بسيار اهل مطالعه بود. 
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ســئوال:  

آن موقع در اردبيل دو نوع مدرســه بود؛ مــدارس دولتی و مدارس 
خصوصی. مدارس خصوصی ويژة افرادی بود که تمکن مالی داشته 
و صرفاَ به دنبال مدرك بودند. به همين دليل تعداد اين مدارس کم 
بــود. مثلًا در اردبيل فقط يک مدرســة خصوصی بود. باقی مدارس 
هم دولتی بود. من هم برای تحصيل به مدرسه دولتی رفتم. سيستم 
آموزشــی آن موقع به اين صورت بود که دانش آموزان شــش سال 
دورة ابتديی و شش سال دورة دبيرستان را می گذراندند و بعد ديپلم 

می گرفتند. سن ورود به مدرسه هم شش سال تمام بود.
من ســال 1336 به کلاس اول رفتم. نکتــه جالب اينکه چون متولد 
 نيمة دوم)آذرماه( بودم، ســال 1336 شــش ســالم تمام نشده بود و 
بر اســاس قانون می بايست سال 1337 به مدرسه می رفتم. به همين 
دليل مادرم از پسرخاله اش که مدير يک مدرسة ابتدايی دولتی به نام 
دبستان ديباج بود، درخواست کرد که اگر امکان دارد اجازه دهند تا من 
به صورت آزاد به مدرســه رفته و در کلاس ها حضور يابم. ايشان هم 
قبول کرد و من به صورت آزاد در کلاس ها شرکت می کردم. از طرفی 
چون جثه ام نســبت به بچه های ديگر کوچکتــر بود در نيمکت  های 

رديف های جلويی کلاس يک جا برای نشستن به من دادند. 
سئوال:  

خير فقط می بايســت يک پارچة ســفيد روی يقــه بالايی کتمان 

می دوختيــم و هفته ای يک بار هم آن پارچه را تعويض نموده و پس 
از شست و شو و اتو کردن دوباره به يقه می دوختيم

ســئوال: 
 

تــا کلاس چهارم ابتدايی در همان مدرســه ديبــاج درس خواندم. 
البته سال اول به طور غير رســمی به مدرسه رفته بودم. ولی چون 
شاگرد اول شــدم به من کارنامه دادند و اجازه دادند به کلاس دوم 
بــروم. همينطور تا کلاس چهارم ادامه دادم. برای ادامه تحصيل در 
کلاس های پنجم و ششــم  به مدرسة ديگری به نام دبستان قدس 
که در جوار مدرســة ديباج بود،  رفتم و کلاس های پنجم و ششم را 
در آنجا تحصيل کردم. در پايان هم در امتحانات نهايی ســال ششم 
شــرکت کردم. در طول دوران تحصيل و حتی در امتحانات نهايی 

هم شاگرد اول شدم.
سئوال:  

البتــه اين را هم بگويم که من در درس خواندن خيلی تنبل بودم. به 
همين خاطر در ســر کلاس خيلی با دقــت به درس گوش می دادم. 

چون حوصله ام نمی آمد در خانه درس بخوانم.
از طرفی درس خواندن در خانه ما خيلی سخت بود. چون پدربزرگم با 
تمام فرزندانش و خانوادة آن ها در يک خانة بزرگ زندگی می کردند. 
يعنی خانوادة ما، عمو و عمه هايم همه با هم زندگی می کرديم. تعداد 
زيادی بچه که با هم خويشــاوند هم بوديم در حياط  اين خانه بازی 
می کرديم. اينطور نبود که هر بچه ای برای خودش يک اتاق داشــته 
باشد. جالبه بدانيد که خانة ما در اردبيل به همان صورتی که در قديم 
بود، باقيمانده اســت. به همين دليل درس خواندن در اين خانة شلوغ 
بسيار دشوار بود. لذا من تلاش می کردم درس را درکلاس ياد بگيرم. 

سئوال:   
آن موقع دبيرســتان به دو دورة سه ســاله تقسيم می شد. سه سال 
اول عمومی بود. از ســال چهارم رشــته تحصيلی مورد نظر انتخاب 
می شد. برای سه سال دوم رشته ها عبارت بودند از؛ رياضی، طبيعی 
و ادبی که امروزه می گويند؛ رياضی فيزيک، تجربی و علوم انســانی. 
من از ســال چهارم دبيرستان در يکی از دبيرستان هايی که مديرش 
به سخت گيری مشــهور بود ثبت نام نموده و درس خواندم. ساعت 

مدرسه اينطور بود؛ 8 الی 12 و بعد دوباره 14:30 الی 16:30 
شــهريه مدرســه هم 3 تومان بود. چون نمرات مــن خوب بود از 

پرداخت شهريه معاف شدم و فقط 1 تومان پول تمبر دادم.
نکتــه جالب اين که زبان ما آن موقــع ترکی بود و ما به زبان ترکی 
حرف می زديم. در خانه يک راديو داشــتيم که روی موج باکو)کشور 
آذربايجــان( بود و زبان ترکی برنامه پخــش می کرد. در منزل هم 
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باســواد و کتاب خــوان زياد داشــتيم. متن ها را به زبان فارســی را 
می خوانديم. ولی به زبان ترکی صحبت می کرديم.

در مدرسه هم تا کلاس ششم معلم ها نمی توانستند، فارسی صحبت 
کنند. ولی کتاب ها به زبان فارسی بود.

من جزو دانش آموزان شلوغ مدرســه بودم و هميشه نمرة انضباطم 
کم می شد. چون کم شــدن نمرة انضباط باعث افت معدل می شد، 

هميشه با ارفاق به من نمرة انضباط می دادند.
در خرداد سال 1348 ديپلم گرفته و در همان سال دانشگاه قبول شدم.

سئوال:  
سال 1348 اولين ســالی بود که کنکور به صورت سراسری برگزار 
شد. 120 هزار نفر در رشــته رياضی شرکت کرده بودند و رتبة من 
48 شد. در آزمون سراســری داوطلبان فقط دانشگاه مورد علاقه را 

انتخاب می کردند.
انتخاب اول من دانشکده صنعتی پلی تکنيک تهران بود. انتخاب دوم 
دانشکده فنی دانشــگاه تهران و اتخاب سوم دانشکده فنی دانشگاه 
تبريز بود. البته در آن ســال ها دانشــکده مهندسی زيادی در ايران 
نداشــتيم. با اعلام نتايج من در همان انتخاب اول يعنی دانشــکده 
صنعتــی پلی تکنيک تهران که بعدها به دانشــگاه صنعتی اميرکبير 

تغييرنام يافت، قبول شدم.
سئوال: 

 

بله، دقيقاً. آن موقع دانشکدة صنعتی پلی تکنيک تهران با پلی تکنيک 

فرانسه ارتباط علمی و تبادل دانشجو و استاد داشت. استاد از فرانسه 
بــرای تدريس می آمد و از اينجا دانشــجو بــرای ادامة تحصيل به 

فرانسه می رفت. 
سئوال:  

پس از اعلام نتايج کنکور جهت ثبت نام و انتخاب رشته به دانشکدة 
صنعتی تهران مراجعه نمودم. به ياد دارم که می خواستم رشتة شيمی، 
پتروشــيمی را انتخاب کنم تا بتوانم بورسيه شرکت نفت شده و بعداً 
اســتخدام وزارت نفت شوم. ولی موقع انتخاب رشته استاد راهنما به 
من گفت در ميان 100 نفر پذيرفته شــده دانشکده رتبة شما 5 است 
که رتبة خيلی بالايی است. بنابراين بهتر است رشتة مهندسی برق را 
انتخاب کنی. چون رشتة بسيار پرطرفداری است. من هم قبول کردم. 
لازم به توضيح است که ظرفيت پذيرش دانشگاه پلی تکنيک در آن 
ســال 100 نفر بود که در 5 رشته و هر رشته 20 نفر تقسيم می شد. 
يکی از رشــته ها هم مهندســی برق بود. بنابراين چون رتبة من در 
ميان 100 نفر پذيرفته شــده 5 بود، در رشتة مهندسی برق دانشکدة 

صنعتی تهران پذيرفته شدم.
سئوال: 

 
يادم هســت که اولين روز حضور من در دانشــکده بــرای ثبت نام و 
انتخاب واحد در شهريورماه 1348 بود. اين روز يکی از روزهای خاطره 
انگيز من اســت. زيرا همه پذيرفته شــده ها دور هم جمع شده بودند. 
تعدادی از پذيرفته شدگان هم دانش آموزان هم کلاسی دوران دبيرستان 
بودند که در دبيرســتان های هدف، خوارزمی، البرز و ... درس خوانده 
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بودند. ضمناً، يک اتفاق بســيار جالبی هــم رخ داد که برايتان نقل 
می کنم. 

به ما اعلام شــد که هنگام ثبت نام می بايســت هر نفر 50 تومان 
پرداخــت نمايد. چند تا از دانش آموزان گفتند که ما پول نداريم. رفته 
رفته سر و صدا راه انداختيم. تعدادی افراد سياسی هم ميان ما بود که 
باعث شلوغی بيشتر شد. همه يک صدا می گفتيم که اگر می خواستيم 

پول بدهيم می رفتيم خارج درس می خوانديم.
رئيس دانشــگاه جناب آقای دکتــر حائری کــه آن موقع پيرمردی 
بود آمد و گفت که ســرو صــدا راه نيندازيد. ما را بــه داخل اتاقش 
هدايت کرد و گفت که موضوع چيســت؟ بچه هــا گفتند که ما پول 
نداريم. آقای دکتر گفت که مقررات اســت و مــن نمی توانم بگويم 
که از شــما برای ثبت نــام پول نگيرند. ما هم يــک صدا گفتيم که 
پــول نداريــم. پس می رويــم به وزرات علــوم و به وزير شــکايت 
 می کنيم. ايشــان يک دسته اســکناس صدتومانی از جيبش درآورد. 
)توضيح: صدتومانی بالاترين اســکناس آن زمــان بود.( گفت دونفر 
دونفر بيائيد و يک اسکناس صدتومانی بگيريد و برويد برای ثبت نام. 
حــدود30 نفر رفتند و دو نفر، دونفــر 100 تومان گرفتند و رفتند. من 
 آخرين نفر بودم. ايشــان يک اسکناس صدتومانی به من داد و گفت

50 تومــان آن را برگــردان. من گفتم اگر پول داشــتم که ثبت نام 
می کردم. ايشان گفت پس ثبت نامت که انجام شد پنجاه تومان باقی 

را به من برگردان.
بعــد از ثبت نام بچه ها به من گفتند اشــتباه نکنــی و باقی پول را 
برگردانی. ما اين همه انرژی گذاشــتيم. گرسنه و خسته هستيم. با 
50 تومان باقی همگی ناهار ســاندويچ می خوريم. من گفتم اين کار 
زشــت است. دوباره بچه ها گفتند اسمت را که نمی داند و چهره ات را 

هم که نشناخته است. پس اصلًا نگران نباش.
يکی از بچه ها که فارغ التحصيل مدرســة البــرز بود گفت روبروی 
دانشــگاه يک اغذيه فروشی است که ســاندويچ کتلت خيلی خوبی 
 دارد و قيمــت آن 6 ريال و نوشــابه هم 4 ريال که جمعاً می شــود 
10 ريال)يک تومان(. اگر موافقيد 50 عدد ساندويچ بخريم و همگی 

ناهار ساندويچ کتلت بخوريم.
رفتيم و 50 عدد ســاندويچ سفارش داديم. صاحب ساندويچی که يک 
ارمنی بود، گفت من الان 50 عدد ســاندويچ ندارم. برويد و يک ساعت 
ديگر تشريف بياوريد تا آماده کنم. يک ساعت بعد ساندويچ ها را تحويل 
گرفتيم و رفتيم در زمين چمن دانشگاه نشستيم و ساندويچ ها را خورديم.

سئوال:  
سال اول و دوم دانشگاه عمومی بود. سال سوم دروس عمومی رشته برق بود. 
سال چهارم به دو گرايش؛ الکترونيک)فشار ضعيف( و الکتروتکنيک)قدرت( 

تقسيم می شد. من در گرايش قدرت ادامه تحصيل دادم.
رئيس دانشــکدة ما جناب آقای دکتــر ميرعمادی بود که هم اکنون 
سهامدار عمدة شرکت مهندسی پارسيان هستند و پروژه های بزرگ 
را در کشور انجام می دهند. ايشــان يکی از افراد مشهور در صنعت 

برق هستند. البته در سال های اخير ديگر تدريس نمی فرمايند.
سئوال: 

بله. بين سال های ســوم و چهارم دانشکده در فصل تابستان جهت 
انجام کارآموزی به کشور فرانسه اعزام شدم.

سئوال: 

اين کارآموزی يکی از رويدادهای مهم دوران تحصيل من اســت. در 
سال 1351 يعنی بين ســال های سوم و چهارم دانشگاه تعداد 6 نفر 
از دانشــجويان دانشکده جهت اعزام به مرکزی در کشور فرانسه که 
بورس کارآموزی می داد، انتخاب شدند. در رشتة برق 4 نفر و در رشتة 
ساختمان 2 نفر انتخاب شدند. من هم يکی از 4 نفر انتخاب شده در 

رشتة برق بودم.
آقای دکتر ميرعمادی اعلام کردند که برای اعزام به کشــور فرانسه 
جهت انجام دورة کارآموزی به مدت 2/5 ماه  انتخاب شده ايم. لازم 
به توضيح است که هزينه های اقامت ما بر عهدة مرکز کارآموزی بود 
و بليط برگشــتمان از فرانسه به ايران را هم رايگان در اختيار ما قرار 
می دادند. ما فقط می بايســت بليط رفت به کشور فرانسه را خودمان 
تهيه می کرديم. پس از اعلام دکتر ميرعمادی به ايشــان گفتيم که 
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هزينة بليط مسافرت به کشور فرانسه را نداريم.
دکتر ميرعمادی گفتند من يک دوســتی دارم که ســرهنگ نيروی 
هوايی اســت و مســئول ترابری نيروی هوايی می باشــد.  با ايشان 
صحبت می کنم ببينم اگر هواپيمای ترابری به فرانســه می رود شما 
را رايــگان با خود ببــرد. پس از مذاکرة دکتــر ميرعمادی ما با يک 

هواپيمای C 103 ارتش به فرانسه اعزام شديم.
سئوال:  

دورة کارآموزی را در آزمايشگاه فشار قوی شرکت او دی اف فرانسه 
)شرکت ملی برق فرانسه( گذراندم. ابتدا دورة سمعی، بصری آموزش 
زبــان فرانســه را در لابراتوارهای مجهز به سيســتم های صوتی و 
تصويری گذرانديم. لازم به ذکر است، اين دورة يک ماهه برای من 
مفيد و مؤثر بود. زيرا عليرغم اينکه در دانشــگاه 4 واحد زبان فرانسه 
گذرانده بودم. ولی چيزی ياد نگرفته بودم. اما در اين دورة يک ماهه، 
زبان فرانســه را به خوبی ياد گرفتم و به راحتی می توانستم محاوره 

داشته باشم.
سئوال: 

در ايــن مدت به صــورت عملی، کاربرد تئوری هايــی که در ايران 
خوانــده بودم را لمس کردم که بســيار مفيد بود. مــن برق را آنجا 
شناختم. فهميدم که ولتاژ تا 1000 کيلوولت يعنی چه. ژنراتور ضربه 

يعنی چه و ....
از کارآموزی که برگشــتم، يک سال ديگر در ايران درس خواندم و 
در رشــتة مهندســی برق، گرايش قدرت از دانشکدة صنعتی تهران 

فارغ التحصيل شدم.
سئوال:  

بله، آن موقع دورة فوق ليســانس در ايران داير نبود. دولت فرانسه 
برای دو نفر رتبة برتر دانشکده، سهمية استفاده از بورس اختصاص 
 داده بــود. بورس برای ادامــه تحصيل در پلی تکنيک شــهر تولوز 

فرانسه بود.  

ادامه دارد......

همکار گرامی 
سرکار خانم مهندس کسـرایی

آن  برای  متعال  از خداوند  و  نموده  تسلیت عرض  محترمتان   خانواده  و  به شما  را  وارده  مصیبت 
مرحومه، علودرجات و برای سایر بازماندگان صبر و شکیبایی مسئلت داریم. 

انجمن صنفی کارفرمایی تولید کنندگان سیم و کابل ایران  
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دانستنيها

مسابقه علمــی
ترجمه: زهرا سعیدی 

)کارشناس ارشد مهندسی برق(

اعلام نتایج مسابقة شماره 2 و سئوالات مسابقة شمارۀ 3

الف(نتایج مسابقة شماره 2:
از ميـان پاسـخ های دريافتـی نتايـج مسـابقة شـمارة2، مربـوط بـه فصلنامة شـمارة قبـل )شـمارة 80 پاييـز 1399( در جـدول ذيل درج 

شـده است:

نتيجهنام شركتنام و نام خانوادگیردیف

برنده*سيميامريم ناديا1

ضمن تبريک به برندة مسابقة شماره 2، موارد ذيل اعلام می گردد:
بـه برنـده، ضمـن اهـداء جايـزه، لـوح يادبـود انجمـن اعطـا خواهـد شـد. بـا توجـه بـه محدوديت هـای کرونايـی و لـزوم رعايـت   •

پروتکل هـای بهداشـتی نحـوة برگـزاری مراسـم اهـداء جوايـز متعاقبـاً اعـلام خواهـد شـد.

همچنيـن شرکت"سـيميا" از امتيـاز يـک صفحـه آگهـی رايـگان در فصلنامـة شـماره 82 )بهـار 1400( برخـوردار می باشـد که ضمن   •
برقـراری تمـاس بـا ايـن شـرکت، اقدامـات مقتضـی به عمـل خواهـد آمد.

ب( مسابقة شماره 3:
در ادامـة سلسـة مسـابقات علمی، مسـابقة شـمارة 3 حاوی سـئوالات چنـد گزينه ای با عنـوان؛ عوامل مؤثر برمقاومت سـيم که توسـط 

سـرکار خانـم مهندس زهرا سـعيدی ترجمه شـده اسـت ارائـه می گردد: 
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دان
سردبير محترم نشریه صنعت سيم و كابل / با سلام 

احترامـاً اينجانـب ............................................................ به شـماره ملـی ..................................................... فرزنـد ................................
............

 از شـرکت ............................................ با سـمت ................................. درخواسـت شـرکت در مسـابقة شـماره 3 )فصلنامه زمسـتان( را 
دارم.

احترامـاً گواهی می شـود جنـاب آقـای/ سـرکار خانـم ..................................... به شـماره ملـی ....................................... از پرسـنل اين 
شـرکت می باشـند و جهـت شـرکت در مسـابقة شـمارة 3 معرفـی می گردد.

                                                                                                                     شركت .................................
                                                                                                           مهر/ امضا/ تاریخ

دجبالفسئوال 13دجبالفسئوال 9دجبالفسئوال 5جبالفسئوال 1
دجبالفسئوال 14دجبالفسئوال 10دجبالفسئوال 6جبالفسئوال 2
دجبالفسئوال 15دجبالفسئوال 11دجبالفسئوال 7جبالفسئوال 3
دجبالفسئوال 16دجبالفسئوال 12دجبالفسئوال 8دجبالفسئوال 4

%

علاقمندان جهت شرکت در مسابقه به موارد زير توجه فرمايند:
• پاسـخ نامة مسـابقه در ذيـل هميـن برگـه می باشـد. لازم اسـت پاسـخ های صحيـح بـا علامت ضربـدر در محـل مربوطـه درج گردد.  
هـر سـئوال صرفـاً يـک گزينـه صحيـح دارد. بديهی اسـت در صورت درج ضربـدر در دو گزينه يا بيشـتر پاسـخ حذف خواهد شـد. در 

صـورت اشـتباه در انتخـاب گزينه ها، سـئوالات مسـابقه نمرة منفـی ندارد.
• بـرای شـرکت در مسـابقه ابتـدا می بايسـت ايـن برگـه را از محـل خط چين مشـخص شـده جدا و سـپس اطلاعات خواسـته شـده را 
بـه صـورت خوانـا در محـل تعيين شـده تکميـل و پس از پاسـخگويی بـه سـئوالات و در نهايت ممهور شـدن به مهر شـرکت متبوع 

بـه يکـی از روش های زير بـه دبيرخانـة انجمن ارسـال گردد.

  Info@iwcma.com الف( پست الکترونيک انجمن به نشانی

ب( نمابر به شماره: 021-88341046

 ج( پيام رسان تلگرام يا واتس آپ به شماره : 09363895861

• سهميه حضور در مسابقه برای هر شرکت صرفاً يک نفر می باشد.

• آخرین مهلت ارسال پاسخ مسابقه حداكثر تا پایان وقت اداری روز سه شنبه  مورخ 1400/02/28می باشد.

توجه: علاقمندان جهت کسب اطلاعات بيشتر می توانند با تلفن های؛ 88324263، 88326069، 88316074 تماس حاصل فرمايند.
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1. بـا توجـه بـه گـراف زيـر که نشـان دهنـده داده هـای مربوط به 
يـک سـيم مسـی در يک دمای ثابت اسـت پاسـخ سـوال زير را 

انتخـاب کنيد. 

اگـر طـول سـيم مـورد آزمايش کاهـش يابـد، مقاومـت کل چگونه 
خواهد شـد؟

الف( کاهش می يابد.  ب( افزايش می يابد.   ج( ثابت باقی بماند.

2. يـک مـدار کامـل، چنـد دقيقـه روشـن اسـت کـه ايـن سـبب 
می شـود، سـيم مسـی اتصال دهنده داغ شـود. وقتی دمای سـيم 
افزايـش می يابـد، مقاومـت الکتريکـی آن چـه تغييـری می کنـد؟

ج( ثابت باقی می ماند. ب( افزايش می يابد.  الف( کاهش می يابد. 

3. شـکل زيـر يـک لامـپ، يـک باتـری 10 ولتـی و يـک سـيم 
اتصـال دهنـده از جنـس نيکـروم را نشـان می دهـد. وقتی دمای 

نيکـروم کاهـش می يابـد، روشـنايی لامـپ چـه تغييـری می کنـد؟

 الف( کاهش می يابد.    ب( افزايش می يابد.     ج( ثابت باقی 
می ماند.

4. يـک هـادی آلومينيومـی بـا طـول 1/5 متـر کـه دارای سـطح 
درجـه   20 دمـای  در  اسـت،  مربـع  متـر   1.13 ×10-6 مقطـع 

اسـت؟ مقاومتـی  دارای چـه  سـانتيگراد 
2.28 اهم  ب( 10-2× 1.87 اهم  الف( 10-3×

1.33 اهم د( 106× 3.74 اهم   ج( 10-2×

5. چنـد نمونـه از سـيم های مسـی کـه دارای طـول يکسـان و 
کـدام  می باشـند.  اتـاق  دمـای  در  هسـتند  مختلـف  قطرهـای 
گـراف مقاومـت سـيم را به عنـوان تابعی از سـطح مقطع نشـان 

می دهـد؟

ب(الف( 

د(ج(

6. جدول زير مشـخصات مختلف دو سـيم فلزی A و B را نشـان 
. می دهد

سيم ماده دما طول سطح مقطع مقاومت
A نقره 20 0/10 0/010 R

B نقره 20 0/20 0/020 ?

اگر مقاومت سيم A برابر R باشد، مقاومت سيم B، چند است؟
4R )د        R/2 )2        جR )ب       R )الف

3.0 متر مربع  7. يـک سـيم با طـول 1 متر و سـطح مقطـع 10-6×
9.4 اهـم در دمـای 20 درجـه سلسـيوس اسـت.  دارای 10-2×

جنـس ايـن سـيم بـه احتمـال زيـاد از چه نوعی اسـت؟
الف( نقره     ب( مس     ج( آلومينيوم     د( تنگستن
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مترمربع  8. يـک سـيم بـا طـول 0/5 متـر و سـطح مقطـع 10-6 × 3.14
2.53 اهـم در دمـای 20 درجـه سلسـيوس اسـت. بـر  دارای 10-3×
اسـاس مشـخصات مربـوط بـه مقاومت ويـژه، جنس اين سـيم چيسـت؟

الف( آلومينيوم     ب( مس      ج( نيکروم      د( نقره

9. يـک سـيم مسـی بـا طـول 12 متـر دارای مقاومـت 1/5 اهـم 
اسـت. يـک سـيم مسـی از جنـس آلومينيـوم بـا همـان سـطح 

مقطـع و مقاومـت دارای چـه طولـی اسـت؟
الف( 7/32 متر      ب( 8 متر      ج( 12 متر     د( 19/7 متر

10. يـک سـيم فلـزی دارای طـول L و سـطح مقطـع A اسـت. 
مقاومـت ايـن سـيم مسـتقيماً متناسـب اسـت با:

L+A )د        A/L )ج       L×A )ب        L/A )الف

11. جـدول زيـر، طـول و سـطح مقطع 4 نمونه سـيم مسـی را در 
يـک دمـای يکسـان نشـان می دهد. 

 

کدام سيم دارای بالاترين مقاومت است؟
D )د         C )ج          B )ب          A )الف

12. يـک دانـش آمـوز مـی خواهـد مقاومت يـک مـدار را افزايش 
اسـت، شـامل  موجـود  ايـن کار  بـرای  کـه  آنچـه  دهـد. همـه 
سـيم های بـا طـول و ضخامـت مختلـف اسـت. برای به دسـت 
آوردن مقاومـت ماکزيمـم، دانـش آمـوز بايـد سـيم را با سـيمی 

جايگزيـن کنـد که:
ب( کوتاه تر و باريک تر باشد. الف( کوتاه تر و ضخيم تر باشد. 

د( بلندتر و باريک تر باشد. ج( بلندتر و ضخيم تر باشد. 

13. نمـودار فـوق ارتبـاط بين اختلاف پتانسـيل و جريـان را برای 
4 مقاومـت مختلـف نشـان مـی دهد. کـدام يـک دارای مقاومت 

بيشـتری است؟
 

D )د           C )ج         B )ب         A )الف

14. در دياگـرام زيـر، l بيان گـر واحـد طـول مـس و A نيز سـطح 
مقطـع اسـت. کـدام سـيم مسـی در دمـای اتـاق دارای کمتريـن 

ميـزان مقاومـت می باشـد؟

ب(الف( 

د(ج(

15.  اگـر طـول و سـطح مقطع هـادی فلزی هر دو، 2 برابر شـود، 
مقاومـت هـادی چه تغييـری می کند؟

ب( دو برابر می شود.  الف( نصف می شود.  
د( چهار برابر می شود.  ج( بدون تغيير می ماند. 

16. کـدام قطعه از يک سـيم مسـی در دمای اتـاق دارای بالاترين 
است؟ مقاومت 

 1.0 الف( طول 1 متر و سطح مقطع 10-6×
1.0 ب( طول 2 متر و سطح مقطع 10-6×

3.0 ج( طول 1 متر و سطح مقطع 1-6×
3.0 د( طول 2 متر و سطح مقطع 10-6×
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رشتة مهندسی برق در کشورهای مختلف
بخش اول

1- مقدمه
نشــريه صنعت ســيم و کابل در نظر دارد، از اين شــمارة فصلنامه 
دانشگاه های برتر کشــورهای مختلف در رشتة مهندسی برق را به 
خوانندگان معرفی نموده و وضعيت اشــتغال فارغ التحصيلان رشته 
مهندســی برق در تمامی مقاطع و گرايش ها در برخی از کشورها را 
مورد بررسی قرار دهد. آنچه در ادامه از نظر خواننده می گذرد بخش 

اول اين نوشتار است. 

2- تاریخچة رتبه بندی دانشگاه های جهان
ايدة اوليه رتبه بندی دانشــگاه ها و مراکز آموزش عالی جهان توسط 
دانشــگاه شانگهای جياتانگ در سال 1998 پايه گذاری گرديد. طرح 
اين ايده در پاســخ به دغدغه رئيس جمهور وقت چين بود که تأکيد 
داشت تعدادی از دانشگاه های چين بايستی در سطح بين المللی فعال 
باشند و در شمار دانشــگاه های برتر جهان محسوب شوند. بنابراين 
در راســتای دستيابی به هدف فوق، سياســت گذاران چينی تصميم 
گرفتند اول مدلی برای رتبه بندی دانشگاه های جهان طراحی نمايند 
و سپس با بهره گيری از نتايج آن، نخست جايگاه دانشگاه های چين 
در مقايسه با ســاير دانشگاه های جهان مشــخص شود، دوم نقاط 
قوت و ضعف دانشــگاه های چين براســاس نتايج حاصل شناسايی 
شــود و در نهايت برای بهبود وضعيت و ارتقاء جايگاه دانشگاه های 
چيــن در رتبه بندی جهانی اقدام هــای لازم تدوين گردد. از اين رو 
طی پروژه ای به دانشــگاه شــانگهای جياتانگ مأموريت داده شد 
دانشــگاه های جهان را رتبه بندی کند و جايگاه دانشگاه های چينی 
را در ســطح جهانی مشــخص نمايد. در واقع هدف اين رتبه بندی 
اندازه گيری فاصله و شــکاف دانشگاه های چين و دانشگاه های برتر 
دنيا و همچنين برنامه ريزی در جهت کاهش فاصله و بهبود کيفيت 

دانشگاه های چينی و ارتقاء جايگاه آن ها در سطح بين المللی بود.
سرانجام نتايج رتبه بندی دانشگاه های جهان توسط نظام رتبه بندی 
دانشگاه شانگهای که به رتبه بندی علمی دانشگاه های جهان شهرت 
يافت، برای اولين بار در ســال 2003، در ســطح بين المللی منتشر 

گرديد و از آن سال به بعد به طور سالانه به روز می شود.

3- رتبه بندی دانشگاه ها
نظام رتبه بندی علمی دانشــگاه های جهان بر مبنای اين فرض که 
نمی توان همه دانشــگاه های جهان را با هم مقايســه کرد، تمرکز و 
جامعه هدف خود را بر دانشــگاه های تحقيقاتــی برتر دنيا قرار داده 
 اســت. به طور کلی دانشگاه هايی که دارای جايزه نوبل، پژوهشگران 
دارای اســتناد بالا يا مقاله های منتشر شده در مجله های nature و 
science هستند در اين رتبه بندی مورد بررسی قرار می گيرند. علاوه 

بر اين دانشگاه هايی که دارای تعداد زيادی مقاله های نمايه شده در 
نمايه گسترده استنادی علوم و نمايه استنادی علوم اجتماعی هستند 

نيز در نظام رتبه بندی، مورد ارزيابی قرار می گيرند.

4- رتبه بندی آکادمیک دانشگاه های جهان
رتبه بنــدی آکادميک دانشــگاه های جهان بر اســاس پارامترهای 
مختلفی انجام می گيرد. رتبه بندی ها می تواند براساس کيفيّت برخی 
شــاخص های موجود انجام شود. از جملة اين شاخص ها می توان به 
آمارهای تجربی، برآوردهای مربوط به مدرسين و استادان، بورسيه ها، 
دانشــجويان، داوطلبان ورود به دانشــگاه و برخی ديگر اشاره کرد. 
برخی از رتبه بندی ها هم هســتند که بر اساس نحوة پذيرش و ورود 

دانشجويان به دانشگاه صورت می گيرد.
علاوه بر رتبه بندی مؤسسات، برخی رتبه بندی های ديگری هم وجود 
دارد که برای برنامه های آموزشــی، دپارتمان هــا و مدارس صورت 
می گيرد. رتبه بندی ها بر اساس جهت دهی برخی مجلات و روزنامه ها 

و گاهی هم توسط دانشگاهيان و فرهنگيان انجام می گيرد.

5- رتبه بندی های بین المللی توسط مؤسسات محلی
رتبه بندی ممکن است از کشوری به کشور ديگر متفاوت باشد. يک 
تحقيق در دانشــگاه کرنل نشــان می دهد که رتبه بندی دانشگاه ها 
در ايالات متحده به صورت معناداری تحت تأثير سيســتم پذيرش 
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دانشجوســت ولی در انگلســتان تعدد نشــريات و مقــالات، رتبة 
دانشگاه ها را تعيين می کند.

مؤسســات محلی متعددی رتبه بندی بين المللی دانشگاه ها را انجام 
می دهند که نام و يا مدل رتبه بندی برخی از آن ها در ذيل آمده است:

SJTU رتبه بندی آموزشی دانشگاه های جهان •
• رتبه بندی تايمز

• رتبه بندی کيواس
• نشرية نيوزويک

• وبومتريک
• فاکتور جِی

• رتبه بندی حرفه ای دانشگاه های دنيا
• رتبه بندی عملکرد مقالات علمی

• رتبه بندی دانشگاه ووهان
Global Universities Ranking رتبه بندی •

SCImago رتبه بندی •
U.S. News & World Report  نشرية •

Washington Monthly رتبه بندی •
FSPI رتبه بندی •

• رتبه بندی عملکرد مقالات علمی
• رتبه بندی کيپلينگر

• رتبه بندی پارتی پليبوی 
• رتبه بندی نشريه فوربز

از ميان موارد فوق رتبه بندی کيواس)QS( توضيح داده خواهد شد.

QS 6- رتبه بندی دانشگاه ها براساس
رتبه بندی دانشــگاهی جهانی کيو اس)بــه اختصار QS( يک نظام 
رتبه بندی دانشــگاهی اســت که هر سال توسط شــرکت کاکارلی 
ســيموندز )Quacquarelli Symonds( منتشــر می شــود. اين 
رتبه بندی بين سالهای 2009–2004 به صورت مشترك با رتبه بندی 
تايمز منتشر شده است و پس از آن هريک اقدام به انتشار رتبه بندی 
مســتقل نموده اند. برخلاف رتبه بندی تايمز که اقدام به اســتفاده از 
روش جديدی برای رتبه بندی کرده  اســت، QS همچنان از همان 
روش قديمی مشترك خود با تايمز استفاده می کند. QS با همکاری 
با پايگاه الِزوير، توانسته  است به يک سيستم رتبه بندی کلی جهانی 
برای دانشگاه ها و موضوعی برای رشته های مختلف تحصيلی دست 

پيدا کند.
روش شناســی رتبه بندی جهانی QS بر اســاس دامنه گسترده ای 
 از فعاليت های دانشــگاهی طراحی شــده اســت. دانشگاه ها توسط 
6 شــاخص در قالب 4 حوزه کلی آموزش، پژوهش، قابليت جذب در 
بازار کار و بين المللی ســازی ارزيابی می شوند. در رتبه بندی جهانی 
QS  بررسی شهرت دانشگاه با وزن 4%، ارزيابی کارفرمايان با وزن 

10%، نســبت اعضای هيئت علمی بين المللی با وزن 5%، نســبت 
دانشجويان بين المللی با وزن 5%، ميزان استنادات به ازای هر عضو 
هيئت علمی با وزن 20% و نســبت اعضای هيئت علمی به دانشجو 
بــا وزن 20% جهت ارزيابی عملکرد دانشــگاه ها بهره برده اســت. 
همچنين پايــگاه رتبه بندی QS در ارزيابی خود در شــاخص های 
مربوطه به خصوص اندازه گيری تأثير پژوهش، اطلاعات پنج ســاله 
موجود دانشگاه ها را در پايگاه استنادی اسکوپوس مورد بررسی قرار 

می دهد که در جدول زير جزئيات آن آمده است.

وزنشاخص های رتبه بندی جهانی كيواسجزئيات استخراج

40 درصدبررسی شهرت علمیبر اساس نظر سنجی علمی جهانی

10 درصدارزيابی کارفرمايانبر اساس نظرسنجی در مورد کارفرمايان تحصيلات تکميلی

20 درصدنسبت اعضای هيئت علمی به دانشجواندازه گيری تعهد تدريس

20 درصدميزان استناد به اعضای هيئت علمیاندازه گيری تاثير پژوهش

5 درصدنسبت دانشجويان بين المللیاندازه گيری تنوع جامعه دانشجويی

5 درصدنسبت اساتيد بين المللیاندازه گيری تنوع جامعه اساتيد دانشگاهی
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7- برترین دانشــگاه های جهان در رشته مهندسی برق 
براساس QS در سال 2020

براساس گزارش منتشر شده توسط مؤسسه QS، برای رتبه بندی بهترين 
دانشگاه ها در رشته مهندسی برق 500 دانشگاه در نظر گرفته شده است. 
بر اســاس اين آمار، آمريکا با داشتن  84 مؤسسه بازهم پيشتاز می باشد 
که 16 مورد آن در بين 50 دانشــگاه برتر قرار دارد. کشور سوئيس نيز 
با داشــتن دو نماينده در بين 10 دانشگاه برتر برای رشته مهندسی برق 
در اين رتبه بندی قرار دارد به طوری که دانشــگاه ETH زوريخ با 2 پله 
ســقوط نسبت به سال 2019 در مکان 5 و دانشگاه EPFL  در جايگاه 
نهم قرار دارد. همچنين دانشــگاه ملی ســنگاپور )NUS( با اينکه يک 
دانشگاه مؤسسه شماره يک آسيايی برای مهندسی برق نيست  در رتبه 
12 و دانشگاه فنی نانيانگ )NTU(  در رتبه ششم برترين دانشگاه های 
جهان قرار دارد. در کشــورهای ديگر، جهش چشمگير ديگر در رده بندی 

مهندسی برق امسال شامل مؤسسه فناوری )KTH( سلطنتی سوئد با رتبه 
 Politecnico di Milano 17 ، دانشــگاه فنی آلمان مونيخ با رتبه 20 و

ايتاليا با رتبه 17 می توان اشاره کرد.
 

8- برترین دانشــگاه های ایران در رشته مهندسی برق 
براساس QS در سال 2020

مقايسه نتايج رده بندی 2020 نسبت به 2019 حاکی از ارتقاء معنادار 
جايگاه اکثر دانشگاه های کشور در برخی موضوعات و رشته ها است. 
اين مقايســه به طور خاص ارتقاء 100 پله ای دانشــگاه های صنعتی 
شــريف، تهران و شيراز، ارتقاء 200 پله ای دانشگاه صنعتی اميرکبير 
در حوزه مهندســی بــرق و الکترونيک و نيز حضور دانشــگاه های 
صنعتی اصفهان، دانشــگاه علم و صنعت ايران، خواجه نصيرالدين 

طوسی و فردوسی مشهد را نشان می دهد.

نتایج رتبه بندی QS در سال 2020 در خصوص رشته های مهندسی برق و الکترونيک دانشگاه های ایران

رتبه سال 2020 رتبه سال 2019 نام دانشگاه حوزه حيطة كلی

151 - 200 251 - 300 دانشگاه صنعتی شريف

مهندسی
برق

و الکترونيک

مهندسی
و

فناوری

151 - 200 251 - 300 دانشگاه تهران

251 - 300 451 - 500 دانشگاه صنعتی اميرکبير

301 - 350 – دانشگاه صنعتی اصفهان

351 - 400 – دانشگاه علم و صنعت ايران

351 - 400 451 - 500 دانشگاه شيراز
401 -450 – دانشگاه خواجه نصيرالدين طوسی

451 - 500 – دانشگاه فردوسی مشهد
 

در نوشــتارهای بعدی وضعيت رشته مهندسی برق اشتغال فارغ التحصيلان اين رشته در کشــورهای مختلف نظير کانادا، آمريکا و آلمان مورد 
ارزيابی قرار خواهد گرفت.
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توليــد برق از بدن، يکی از مواردی اســت که در ســال های اخير 
مورد توجه پژوهشــگران قرار گرفته است. پژوهشگران چشمِ خود 
را از اطــرافِ مــا به بدنِ خودِ مــا دوخته اند. ضربــان قلب، جريان 
خــون و تعاملات کيميايی داخل بدن همــه می توانند منبعی برای 
انرژی باشــند. متخصصين زيادی روی نوآوری ها و تکنولوژی های 
جديدی کار می کننــد تا بتوانند بدن را منبع انرژی ســازند. قدرت 
قلب: مهندســين دانشــگاه اوربانا شَــمپين ايالت النوی و دانشگاه 
نورت وســترن با کمک متخصصين قلب دانشــگاه آريزونا تيمی را 
 تشــکيل داده اند تا بتوانند دستگاهی که آنرا پيزوالکتريک نانوريبون

 Piezoelectric nanoribbons ناميده اند توليد کنند. اين دستگاه 
قسمتِ توليد کنندة انرژی آن متشکل از ريبون هايی است که همانند 
چســب زخمی روی ماهيچة بيرونی قلب نصب می شــود. نوارهای 
کوچک اين دســتگاه حاوی يک نوع کريســتال است. حرکت قلب 
باعث خم و راست شدن اين نوار می شود و در نتيجه، مقداری جريان 
برق توليد می گردد. در آزمايش هايی که روی حيوان ها انجام شــده، 
اين دستگاه توانســته است تا جريان برقی برابر با 0/2 ميکروات در 
يک سانتيمتر مربع را توليد کند. اين مقدار برق برای به کار انداختن 
يک قلب مصنوعی کافی اســت. با صنعتی شدن اين دستگاه ديگر 

نيازی به تبديل باتری قلب مصنوعی نخواهد بود.

با درجه حــرارت 37 درجه  انســان  بدن   تکنولوژی حرارتی: 
ســانتی گراد، بطور دايــم در حال هدر دادن انرژی حرارتی اســت. 
يک تيم پژوهشگران در دانشــگاه کايست )KAIST( کره جنوبی 
با اســتفاده از چاپ سيلک اســکرين توانســته اند نواری از شيشة 
قابل انعطاف را روی مچ انســان چاپ کنند. اين نوار قادر اســت تا 

حرارت بــدن را به انرژی برق تبديل کند. يک نوار 10 ســانتی متر 
مربعی می تواند 40 ميلی وات برق توليد کند. اين مقدار انرژی برای 

شارژ کردن موبايل يا ساعت هوشمند شما کافی خواهد بود.

 باطری خونی: دو دانشــمند دانشــگاه مالمو در سوئد توانسته اند 
جريان برق را بين دو الکترود ايجاد کنند. الکترودها در مايعی مرکب 
از خون و آب قرار می گيرند. ايــن جريان برق بخاطر فرايندی بنام 
تقليل زنگ زدن )reduction-oxidation(  ممکن اســت. در اين 
فرآيند يک قطب الکترون ها را از گلوکز )قند خون( می دزدد. با انجام 
اين کار اين قطب دارای بار مثبت می شــود و نتيجه اش اين اســت 
کــه يک الکترون از اين قطب آزاد خواهد شــد. قطب ديگر، تبديل 
به الکترود گيرنده الکترون می شــود و نقش قطــب منفی را بازی 
می کند. هر چند اين آزمايش تنها يک مفهوم به عنوان تجربة علمی 
اســت، ولی اين امکان را می تواند در آينده فراهم کند تا از خون به 

عنوان يک باطری برای ايجاد انرژی مورد نياز قلب 
مصنوعی استفاده شود.

دانستنی های  برق
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جشن نوروز در همسایه های شمالی ایران

گردآوری و تنظیم:
 مریم شفیعی)کارشناس زبان و ادبیات فارسی(

1- مقدمه 
هر ســاله در فصلنامه های فصل زمســتان در يکــی از بخش ها به 
بررسی آئين جشن نوروز و آغاز سال نو در ايران پرداخته شده است.

در اين شماره از فصلنامه و برای اولين بار، آئين های جشن نوروز در 
همسايگان شمالی ايران مورد بررسی قرار گرفته است.

2- نوروز
نياکان ما ايرانی ها، در طول تاريخ، جشــن های بســياری را برگزار 
نموده و به آداب خاصی در اين جشــن ها گرايش داشتند. بارزترين 
اين جشن ها، »نوروز« است که در طی تمام قرون همچنان محفوظ 
مانده و هيچ گاه، حتی در ســخت ترين شــرايط ناديده گرفته نشده 
اســت، تا آنجا که در کشــورهايی که زمانی جزو امپراتوری ايران 
بوده اند نيز محترم بوده و برگزار می شود. »نوروز« نخستين روز سال 
خورشــيدی ايرانی برابر با يکم فروردين ماه، جشن آغاز سال نوی 
ايرانی و يکی از کهن ترين جشــن های به جــا مانده از دوران ايران 

باستان است.
»نوروز« يک جشــنواره باستانی است، جشنی که همزمان با بيداری 

طبيعت برگزار می شود و آمدن بهار را رسماً اعلام می کند.

3- ثبت جهانی »نوروز«
مجمع عمومی سازمان ملل متحد در تاريخ سه شنبه 4 اسفند 1388 
برابــر با 23 فوريه2010 با تصويب قطعنامه ای روز 21مارس برابر با 
1 فرورديــن را در چارچوب مادة 49 و تحت عنوان فرهنگ صلح به 
عنوان روز جهانی نوروز به تصويب رسانده و در تقويم خود جای داد، 
طی اين اقدام که برای نخســتين  بار در تاريخ اين سازمان صورت 
گرفت، نوروز ايرانی به  عنوان يک مناســبت بين المللی به رسميت 

شناخته شد.
قطعنامــه نوروز به ابتــکار نمايندگی جمهوری اســلامی ايران در 
ســازمان ملل متحد و با همکاری جمهوری آذربايجان، افغانستان، 
تاجيکســتان، ترکيه، ترکمنستان، قزاقستان و قرقيزستان آماده و به 
مجمع عمومی ســازمان ملل ارائه شــد، ضمن اينکه 3 کشور هند، 

آلبانی و مقدونيه نيز در روز رأی گيری به کشــورهای تهيه کننده اين 
قطعنامه پيوستند.

در اطلاعيــه دفتر روابط عمومی مجمع عمومی ســازمان ملل آمده 
 اســت که امروزه بيــش از 300 ميليون نفر در ايران، افغانســتان، 
تاجيکســتان، جمهوری آذربايجان و ســاير کشورهای آسيای ميانه 
و قفقاز، در منطقه بالکان، حوزه دريای ســياه و خاورميانه آغاز فصل 
بهار را با ســنت باســتانی عيد نوروز که تأکيدی است بر زندگی در 
هماهنگی و تعادل با طبيعت، جشــن می گيرند. در متن به تصويب 
رسيده در مجمع عمومی سازمان ملل، نوروز، جشنی با ريشه ايرانی 
که قدمتی بيش از 3 هزار سال دارد، توصيف شده  است. اين قطعنامه 
در 17 بند مقدماتی و 5 بند اجرايی تنظيم شده  است. بررسی بندهای 
اين قطعنامه موضوع مورد بحث در اين نوشــتار نيست. فقط متذکر 
می شود که پيشتر و در تاريخ 8 مهر همين سال عيد نوروز به عنوان 
ميراث فرهنگی و معنوی بشــری، در ســازمان آموزشــی، علمی و 

فرهنگی سازمان ملل، يونسکو، به ثبت رسيده بود.

4- گستردگی جغرافیایی »نوروز«
هر ســاله شمار بســياری از مردم مراســم نوروز را برگزار می کنند. 
اين جشــن امروزه يکی از جشن های بنيادين آسيا شناخته می شود. 
براســاس اســناد موجود کشــورهای ايران، عراق، افغانستان، هند، 
قزاقستان، پاکستان، تاجيکستان، قرقيزستان، ترکمنستان، ازبکستان، 
آذربايجان، ترکيه، آلبانی، چين، مغولستان و مقدونيه نوروز را جشن 
می گيرند. البته در ســاير کشــورهای دنيا نيز به صورت غيرمتمرکز 
آئين های نوروزی را پاس داشــته و جشن می گيرند. با توجه به تنوع 
آداب و رســوم نوروز در کشورهای ياد شــده مرور همة اين آداب و 
رسوم و بررسی دقيق آن  ها ميسر نمی باشد. بنابراين در ادامه به طور 
اجمالی آداب و رسوم نوروز در برخی از کشورهايی که در همسايگی 

شمالی ايران قرار گرفته اند، مورد بررسی قرار خواهد گرفت.

4-1- جشن نوروز در آذربایجان
 در آذربايجان نوروز از سه شــنبهِ  آخر ســال )چهارشنبه سوری( آغاز 
می شــود، آن ها آتش روشــن می کنند و دوستان و آشــنايان در اين 
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آتش بازی به هم می پيوندند تا تمام چيزهای بد گذشته را بسوزانند تا 
بتواننــد با پاکيزگی و تازگی به اســتقبال بهار رفته و به آن خوش آمد 
بگويند. در شــب چهارشنبه ســوری دختران نورسيده در ته دل فالی 
گرفته و مخفيانه پشت در نيمه باز به انتظار ايستاده و اگر در اين هنگام 
حرف خوب و موافقی بشــنوند آرزويشــان برآورده شده و اگر حرف 
نامناسبی می شنيدند نيتشــان علمی نمی شده است. بنابراين برمبنای 

آيين عيد، مردم از بدگويی و حرف نامناسب دوری می جويند.
آذربايجانی ها در نوروز غذاهای مخصوصی می پزند، اين غذاها معمولًا 
شامل يک ظرف پر برنج، دلمه برگ انگور با گوشت بره و شيکر بورا 
)نوعی شــيرينی که از گردو يا بادام درســت می شود( است. پختن و 
سِــرو سمنو هم يکی از مهم ترين رســوم اين کشور است، همچنين 
آن ها با بســتن يک روبان قرمز به دور سبزه آمدن بهار را به رسميت 
می شناسند و با اين کار آمدن بهار را نويد می دهند. زيارت اهل قبور از 

ديگر کارهايی است که آذربايجانی ها در نوروز انجام می دهند.
در ميان عادات نوروزی مراسم خاطره انگيزی همچون ارسال خوان سمنو، 
انداختن کلاه پوســتين به درها، آويزان کردن کيسه و توبره از سوراخ بام 

در شب عيد و درخواست تحفه عيد در اين سرزمين مرسوم است.

4-2- جشن نوروز در قزاقستان
در قزاقستان قبل از نوروز خانه تکانی می کنند و وقتی خانه ای تميز 
شد، دو شمع بر در آن روشن می کنند و با اين کار بدشگونی را دور و 
آرزوی خير و برکت را جايگزين آن می کنند. از مراسم ديگر بشارت 
دادن نوروز، پوشــيدن لباس نو و سفيد، برپايی مسابقات اصيل، حل 

معمــا و پختن آش مخصوصی به نام  Nauryzkoshe اســت. اين 
آش از هفت ماده تشــکيل شده که نشانة هفت فضيلت است و پس 

از پخت بين ميهمانان و همسايه ها تقسيم می شود.
نوروز روزی است که سنگ نيلگون سمرقند آب می شود. اگر در اين 
روز باران يا برف ببارد آن را به فال نيک گرفته و معتقدند سال خوبی 

در پيش خواهند داشت. 

در شب ســال تحويل صاحبخانه دو عدد شــمع در بالای خانه اش 
روشن می کند و خانه اش را خانه تکانی کرده و چون مردم قزاق باور 
بر اين دارند که تميز بودن خانه در آغاز ســال نو باعث می شود افراد 
آن خانه دچار بيماری و بدبختی نشوند آنان بر اين مسئله ايمان دارند 
و آن را هر ســاله رعايت می کنند. در شــب نوروز دختران روستايی 
قزاق با آخرين گوشت باقی مانده از گوشت اسب که سوقيم نام دارد 
غذايی به نام اويقی آشــار همراه با آويز می پزند و از جوان هايی که 
دوستشــان دارند پذيرايی می کنند. آنــان نيز در قبال آن به دختران 
آينه و شــانه و عطر هديه می کنند که آن را سلت اتکيتر می نامند و 
به معنی علاقه آور می باشد. در عيد نوروز جوانان يک اسب سرکش 
را زين کرده و عروســکی که ساخته دســت خودشان است با آويز 
زنگوله ای به گردنش در ســاعت سه صبح که ساعتی معين از شب 
قزير اســت رها نموده تا از اين طريق مردم را بيدار نمايند. عروسک 
در حقيقت نمادی از ســال نو اســت که آمدن خود را سوار بر اسب 
بــه همه اعلام می کند. در عيد نوروز مردم لباس نو و ســفيد به تن 
می کنند که نشانه شادمانی اســت. ديد و بازديد اقوام در اين ايام با 
زدن شانه ها به يکديگر از آيين و رسوم مردم قزاق در ايام عيد نوروز 
می باشــد، همچنين پختن غذايی به نام نوروز گوژه )کوژه = آش( که 
تهيه آن به معنی خداحافظ با زمســتان و غذاهای زمســتانی است 
و از هفت نوع ماده غذايی تهيه می شــود در ايــن ايام جزو آيين و 
رسوم اين ســرزمين می باشد. مســابقات معروفی نيز در ايام نوروز 
در قزاقســتان برگزار می شود که از مهم ترين آنان می توان به )قول 
توزاق( اشــاره نمود که بين گروه های مرد و زن برگزار می شود. اگر 
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برنده زن ها باشــند قزاق ها معتقدند آن سال خوب و پربرکتی است 
اگر مردها پيروز شوند آن سال نامساعد خواهد بود. از ديگر مسابقات 
می توان به کوکپار برداشــتن بز از مکانی مشــخص توسط سواران، 
آودار يســپاق، قيزقوو و آلتی باقان اشــاره نمود. در عصر نوروز نيز 

مسابقه آيتيس آغاز می شود که مسابقه شعر و شاعری است.

4-3- جشن نوروز در ترکمنستان
 در کشــور ترکمنستان هم طبق رســم سنتی و هم به سبک جديد 
نوروز را جشــن می گيرند. در بين  ترکمن هــا ضرب ا لمثل  معروفی  
هســت  که  می گويد: »ييلينگ  گله نی  نوروزدان  بللی«  يعنی »نوروز 
فرا رسيدن  ســال  نو را نويد می دهد«. استفاده  عامه  مردم  ترکمن  از 
اين  ضرب المثل ، حاکی  از اهميت  والای  عيد نوروز آن  کشور است . 
ديد و بازديد مردم بخصوص به ديدار بزرگترها رفتن از آداب و رسوم 
ترکمن ها اســت و اين امر به گونه گسترده در اين ايام انجام می شود. 
همچنين برپايی جشــن عروسی از ديگر رســوم اين روزهاست که 
نوعروس های زيادی در اين ايام به خانه بخت می روند. مسابقات اسب 
دوانی و اجرای نمايشنامه ها براساس کتب تاريخی ترکمن ها از جمله 

برنامه های ديگر ويژه ايام نوروز در اقصی نقاط ترکمنستان است.

ترکمن ها در اين ايام، غذاهای محلی خاصی همچون »نوروز کچه«، 
»نوروز بامه« و »سمنو« طبخ و آن را بين مردم توزيع می کنند.

آيين های عمومی نوروزی در ترکمنستان به طور معمول در ميادين 
اصلی شهرها و روستاها برگزار می شود و مردان و زنان جوان ترکمن 
نيز در روزهای جشــن، بازی ها و ســرگرمی های ويژه ای از جمله 
ســوارکاری، کشتی، پرش برای گرفتن دســتمال از بلندی، مسابقه 

خروس جنگی، شاخ زنی قوچ ها و بازی شطرنج برگزار می کنند.
در نورزو در کشــور ترکمنســتان همه شهر را تزئين کرده و با آب و 

جارو کردن آن را برای رفت و آمد مهمانان خود مهيا می سازند.
عيد نوروز جشــن  کشــاورزانی  که  آذوقه  مردم  را تأمين  می کنند نيز 
محسوب  می شود، به  همين  دليل  کشاورزان  دامنه های  کوه  »کوپت  
داغ « و همچنين  کناره های  »آمو دريا« آن  را با عظمت  خاصی  جشن  

می گرفته اند، البته  اين  تأثير به  مناطق  دامداری  نيز رسيده  است .

5- سخن آخر
نوروز یکی از قدیمی ترین آیين های بشــریت اســت. 
نوروز، همدلي و هم گرایي نوع بشــر را مي طلبد، نوروز 
بانگ صلح برمي دارد و آواز دوستي سر مي دهد. نوروز به 

هيچ قوم و مليتی تعلق ندارد.
از اروپا تا مدیترانه، از آسياي ميانه تا خاور دور، از كردها 
و ازبک ها تا عراق و شــام، از غرب چين تا آناتولي ، از 
شبه قاره هند و افغانســتان در شرق تا بين النهرین در 
غرب و از سين كيانگ و آسياي مركزي در شمال شرق 
تا دامنه هاي شــمالي قفقاز بزرگ در شــمال و آسياي 
صغير در شــمال غربي نوروز را جشن می گيرند. جشن 
بزرگ سرســبزی طبيعت كه تا طبيعت هست نوروز هم 

ماندگار است.
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Virgin Group بنیانگذار )Richard Branson( ریچارد برانسون 
»بزرگترین علاقه مندی من در زندگی این بوده است كه برای خودم هدف های دست نيافتنی 

قرار دهم و سپس تمام سعی خودم را برای رسيدن به این اهداف به كار بندم.«
زندگـی ريچـارد برانسـون دقيقـاً براسـاس هميـن جملـه بنـا نهـاده شـده اسـت. اگر به ليسـت 
کارهايـی کـه او کـرده و شـرکت هايی کـه راه انـدازی نمـوده اسـت نگاه کنيـد نمی توانيـد باور 
کنيـد کـه تمـام اينهـا را يک شـخص در مـدت 50 سـال فعاليت کاری خـود انجام داده اسـت. 
او را بـه عنـوان يکـی از بزرگتريـن سـرمايه گذاران دنيـا می شناسـند کـه زمينه فعاليتش بسـيار 
وسـيع و گسـترده اسـت. از راه انـدازی شـرکتی برای فروش آهنگ های موسـيقی تـا راه اندازی 
يـک خـط هواپيمايـی تـا فعاليـت در زمينـه موبايـل تـا راه انـدازی يـک انتشـارات کتـاب، تـا 
فعاليـت در زمينـه سـلامتی و شـاخه های متنـوع و اغلـب نامربوط به هـم. ريچارد برانسـون در 
حـال حاضـر مالـک بيـش از 400 شـرکت در زمينه هـای فعاليـت گوناگون می باشـد و سـرمايه 

خالـص وی در سـال 2014 بالـغ بـر 5 ميليـارد دلار تخمين زده شـده اسـت.

Standard Oil بنیانگذار )John D. Rockefeller( جان دی راکفلر 
»پيدا كردن یک دوست در یک تجارت خيلی بهتر از پایه گذاری یک تجارت بر اساس یک 

رابطه دوستانه است.«
راکفلـر را می تـوان از اوليـن ميلياردهـای قرن بيسـتم دانسـت. او يکـی از تأثيرگذارتريـن افراد در 
شـکل گيـری اقتصـاد آمريـکا اسـت و از اوليـن کسانيسـت کـه بـا پايه گـذاری يک شـرکت نفتی 
وارد تجـارت نفـت بـه شـکلی کـه امـروزه وجـود دارد، شـده اسـت. ايـن جملـه راکفلر در کسـب 
و کارهـای امـروزی نمـود بسـياری دارد. بسـياری از افـراد بـه صـرف داشـتن يک جمع دوسـتانه 
تصميـم می گيرنـد يـک کسـب و کار را شـروع کننـد. کسـب و کاری کـه بـر پايـه يـک رابطـه 
دوسـتانه شـروع شـده باشـد ممکـن اسـت کار کند ولـی همواره تحـت تأثيـر احساسـات و روابط 
دوسـتانه اشـخاص گـروه خواهـد بـود و بـه همين دليل اسـت کـه اين شـکل از تجارت هـا عموماً 
بـا شکسـت روبـه رو می شـود و حتی رابطة دوسـتانه افـراد درگير را نيـز تحت تأثير قـرار می دهد. 

پـس فرامـوش نکنيـد دوسـتان خـوب الزامـاً شـرکای کاری خوبی بـرای هم نخواهنـد بود.

1

2

آنچـه در ایـن متـن آورده شـده اسـت، برگزیـده ای از سـخنان بزرگتریـن كار آفرینـان تاریـخ بشـر 
اسـت. هـر یـک از ایـن افراد تحولـی اساسـی در زندگی مـا ایجاد كرده انـد و امـروزه به واسـطه ابداع و 

اختراعشـان هـزاران نفـر بـه صورت مسـتقيم یـا غير مسـتقيم مشـغول به كار هسـتند.
قطعـاً شـما بـه صرف خوانـدن این جملات تبدیـل به یـک كارآفرین موفق یا یـک ميليونر نمی شـوید ولی 
ایـن سـخنان ممکن اسـت بتواند دیدگاه شـما را نسـبت به زندگـی تغيير دهـد و زمينه سـاز موفقيت های 

آیندۀ شـما گردد.
این سخنان چکيده تجربه موفق ترین افراد تاریخ است لطفاً آنها را از دست ندهيد:

سخنان آموزنده ده کارآفرین بزرگ تاریخ بشر
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ری کراک )Ray Kroc( رئیس افسانه ای مک دونالد 
»شانس با تلاش ارتباط مستقيم دارد. هر چه قدر بيشتر تلاش كنيد خوش شانس تر 

خواهيد بود«
ری کـراك رئيـس افسـانه ای مـک دونالد و کسـی که مـک دونالد را به غول صنعت رسـتوران 
هـای فسـت فـود در دنيـا تبديـل کـرد، طعـم موفقيـت را در دهة ششـم زندگی خود چشـيد. او 
بـرای رسـيدن بـه موفقيـت 30 سـال تـلاش کـرد و زمانی بـه موفقيت رسـيد که شـايد از نظر 
خيلـی هـا زمانـی بـرای بازنشسـتگی باشـد. اگـر در حـال حاضر مـک دونالد بـا ارزشـی بالغ بر 
35 ميليـارد دلار در بيـش از 110 کشـور دنيـا بـا 35 هـزار شـعبه و بيـش از 440 هـزار کارمند 
مشـغول فعاليـت اسـت تنهـا بـه اين دليل اسـت که فـردی ماننـد ری کـراك با تفکر، شـانس 
يعنـی تـلاش، در رأس آن بـوده اسـت. پـس اگـر فکـر می کنيـد کـه در زندگی انسـان خوش 

شانسـی نيسـتيد به ميـزان تـلاش خودتان نـگاه کنيد.

4

 توماس ادیسون )Thomas Edison( مخترع لامپ 
» من هيچ وقت شکست نخوردم من فقط 10 هزار راه پيدا كردم كه به هدف نمی رسيد«

بدون شـک توماس اديسـون يک انسـان فوق العاده و يکی از تأثيرگذارترين افراد در شـکل گيری 
زندگـی صنعتـی امروزه ماسـت. علی رغـم اينکه عمده شـهرت وی بـرای اختراع لامپ می باشـد 
ولـی او در طـول زندگـی خـود بيـش از 1000 اختـراع به ثبت رسـانده اسـت که بسـياری از آنها 
پايه گـذار شـکل گيری ابزارهايـی اسـت کـه امـروزه مـا در زندگـی خـود از آن اسـتفاده می کنيم. 
اگـر بخواهيـم از ديـدگاه مـا بـه زندگی اين مرد بـزرگ نگاه کنيـم احتمالًا خواهيم گفـت او برای 
هـر موفقيتـی که به دسـت آورده اسـت بارها شکسـت خـورده ولی از ديـدگاه اديسـون همه اينها 
تجربه هايـی بـوده اسـت کـه بـه او در پيدا کردن راه درسـت کمک کرده اند. اگر شـما يـاد نگيريد 
کـه بـه اشـتباهات خـود به عنـوان يک معلم نـگاه کنيد هيـچ وقت بـه موفقيت نخواهيد رسـيد.

3

 والت دیزنی )Walt Disney( بنیان گذار کمپانی والت دیزنی 
»یکی از بهترین انواع تفریحات انجام دادن كارهای غير ممکن است.«

والـت ديزنـی بنيانگـذار کمپانـی ديزنـی و خالـق برجسـته ترين انيميشـن های قرن بيسـتم نيازی 
بـه معرفـی نـدارد. حتمـاً هر يک از مـا خاطره ای خـوش با يکی از انيميشـن ها يا شـخصيت های 

کارتونـی والـت ديزنی در ذهن خـود داريم.
بسـياری از تکنولوژی هـا و ايده هـای تجـاری کـه ديزنـی در خلـق آثـار خـود اسـتفاده می کرد تا 

قبـل از او وجـود نداشـتند و انجـام دادن آنهـا غيـر ممکـن به نظر می رسـيد.
نکتـة مهـم ايـن اسـت کـه او به چشـم يـک تفريـح بـه انجـام دادن کارهـای غير ممکـن نگاه 
می کـرد يعنـی کاری کـه از انجـام دادن آن لـذت می برد و شـايد ايـن يکـی از اصلی ترين عوامل 

موفقيـت ديزنـی بـوده اسـت. چند نفـر از مـا از کاری کـه انجـام می دهيم لـذت می بريم؟

5
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 سام والتون )Sam Walton( بنیان گذار وال مارت 
»داشتن بالاترین سطح انتظار، كليد موفقيت در هر چيزیست.«

حتمـاً تعجـب خواهيـد کـرد زمانی که بشـنويد تعداد کارمنـدان فروشـگاه های زنجيـره ای وال مارت 
در سراسـر دنيـا از جمعيت اکثر کشـورهای حاشـيه خليج فارس بيشـتر اسـت.

تعـداد کارمنـدان ايـن فروشـگاه که بنيانگذار آن سـام والتون در سـال 1962 بوده اسـت بـه بيش از 
2/2 ميليـون نفـر در سراسـر دنيـا می رسـد و ايـن فروشـگاه ها در حال حاضـر بالغ بر 11 هزار شـعبه 
در سراسـر دنيـا دارنـد. سـام والتـون بنيان گـذار بزرگتريـن فروشـگاه زنجيـره ای دنيا به نکتة بسـيار 
مهمـی در ايـن جملـه اشـاره می کنـد. او می گويد زمانی که شـما بالاترين سـطح انتظار را نسـبت به 
خـود، ديگـران و محيطـی کـه در آن زندگـی يا کار می کنيد داشـته باشـيد محيط شـما نيز سـعی در 

بـر آورده کـردن ايـن انتظـارات می نمايد و شـما را به سـمت موفقيت رهنمـون می کند.
زمانـی کـه شـما از خودتـان انتظـار داريد کـه کاری را بـه بهترين نحـو انجام دهيد تمام سـعی 
خـود را خواهيـد کـرد کـه آن کار را بـه بهترين شـکل انجام دهيـد. زمانی کـه از اطرافيان خود 
انتظـار داريـد کـه بهتريـن بـر خورد را با شـما داشـته باشـند آنهـا نيز سـعی در بـر آورده کردن 
ايـن انتظـار خواهنـد داشـت. و بـه طـور کلـی زمانی کـه سـعی می کنيد همـه چيز بـه بهترين 

شـکل باشـد زندگـی شـما نيز بـر همين اسـاس تنظيم خواهد شـد.

6

لری الیسون )Larry Ellison( بنیان گذار کمپانی اُراکل 
»زمانی كه شما شروع به نو آوری می كنيد، باید خودتان را آماده كنيد كه همه شما را دیوانه 

خطاب كنند.«
نوآوری در هر کاری بسـيار سـخت اسـت زيرا شـما همـواره در مقابل آدم هايی قـرار می گيرد که 
بـه دليـل عـدم درك درسـت از کاری که شـما مشـغول انجام آن هسـتيد، سـعی در ايـن خواهند 
داشـت کـه بـه شـما بقبولاننـد که قـادر بـه انجـام آن کار نخواهيـد بود و يـا کاری کـه می کنيد 

نتيجـة احمقانه ای خواهد داشـت.
و بـه اعتقـاد لـری اليسـون پنجمين مـرد ثروتمنـد دنيا، آنچـه که در اين مسـير می تواند به شـما 
کمـک کنـد کـه تمام ايـن انتقادات و حتی توهين ها را پشـت سـر بگذاريد و در کاری که شـروع 
کـرده ايـد بـه موفقيت برسـيد، اعتقـادی خواهد بود که شـما به خودتـان و کارتان داريـد. به قول 

هنـری فـورد : اگـر شـما فکر می کنيد کـه می توانيـد پس حتمـاً می توانيد.

7

 هنری فورد )Henry Ford( بنیان گذار کمپانی فورد 
»چه شما فکر كنيد كه می توانيد كاری را انجام دهيد و چه فکر كنيد كه نمی توانيد آن كار را 

انجام دهيد، در هر دو حالت درست فکر می كنيد.«
کمتـر کسـی اسـت که محصـولات کمپانی عظيم خودروسـازی فـورد را نشناسـد. هنری فـورد بنيانگذار يکی 
از عظيم تريـن کمپانی هـای خودروسـازی و از موفقتريـن و ثروتمندتريـن افـراد تاريخ در اين جملـه به اهميت 

طـرز فکر در رسـيدن بـه موفقيت اشـاره می کند.
او مـی گويـد اگـر شـما فکـر می کنيـد کـه در کاری موفق خواهيد شـد پـس در آن کار بـه موفقيـت خواهيد 
رسـيد و اگـر فکـر مـی کنيـد توان انجـام کاری را نداريد پس قـادر به انجـام آن نخواهيد بـود. در حقيقت اين 

طـرز فکـر شـما و نـوع نگرش شـما بـه زندگی اسـت که می توانـد عامـل موفقيت يا شکسـت شـما گردد.
شـرکت فـورد در حـال حاضـر بيـش از 180 هـزار کارمنـد در سراسـر دنيـا دارد و دارايی های اين شـرکت در 

سـال 2014 بيـش از 200 ميليـارد دلار تخمين زده شـده اسـت.

8
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دانستنيها

 Telecoms صاحب کمپانی )Carlos Slim( کارلوس اسلیم
»زمانی كه شما برای تفکرات و اعتقادات دیگران زندگی می كنيد، در حقيقت شما مرده اید.«

کارلـوس اسـليم را می تـوان ثروتمندتريـن مرد دنيا دانسـت. او برای سـه سـال متوالی و از سـال 
2010 تـا سـال 2013 در ليسـت ثروتمندتريـن افـراد دنيـا همواره نفـر اول بوده اسـت. او صاحب 
بيـش از 200 شـرکت در دنيـا می باشـد و سـرمايه خالـص او در سـال 2014 بالـغ بـر 80 ميليارد 

دلار بر آورد شـده اسـت.
از ديـدگاه کارلـوس اسـليم تنهـا يـک عقيـده در خصوص آنچه شـما انجـام می دهيـد در دنيا مهم 
اسـت و آن عقيـده و نظر خود شماسـت. شـما نميتوانيد طـوری زندگی کنيد که موجبات خشـنودی 
همـه را فراهـم کنيـد و اگـر تـلاش خود را در اين راسـتا بـه کار بنديـد قطعاً زندگی خـود را به هدر 

داده ايـد. پـس طـوری زندگـی کنيـد که خودتان دوسـت داريـد نه آن طـور که بقيه می پسـندند.

9

لری پیج )Larry Page( بنیان گذار گوگل 
»زندگی دو شانس به شما داده است: یکی اینکه تغييراتی بزرگ در دنيا به وجود آورید و دیگری اینکه 

تغييراتی كوچک در كسانی كه دوستشان دارید. هر دو اینها شانس های فوق العاده ای هستند و فراموش 
نکنيد كه فرصت شما بسيار كوتاه است و خيلی زودتر از آن چيزی كه تصور كنيد به پایان خواهد رسيد.«

يـک جملـه بسـيار زيبـا از زبان فـردی که بنيانگـذار بزرگتريـن کمپانـی اينترنتـی در دنيا می باشـد. گوگل در 
حـال حاضـر بيـش از 50 هـزار کارمنـد در سراسـر دنيـا داشـته و ارزش دارايـی های اين شـرکت بـه بيش از 

110 ميليـارد دلار می رسـد.
تغييراتـی کـه لـری پيـج و گـوگل در دنيـای تکنولـوژی پديـد آوردنـد بـر هيچ کسـی پوشـيده نيسـت. تعبير 
ايجـاد تغييـرات بـزرگ در دنيـا در مـورد آنچـه که با آمـدن گـوگل در دنيـای اينترنـت روی داد، کاملًا صدق 
می کنـد و آنچـه کـه بسـيار اهميـت دارد اين اسـت که لـری پيج تغييـرات بـزرگ در دنيا را هم سـطح ايجاد 
تغييـرات کوچـک در کسـانی کـه دوستشـان داريـد قرار می دهـد. ما چـه قـدر در زندگيمان برای رسـيدن به 

ايـن دو هـدف تـلاش می کنيم؟

10
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همکار گرامی / سرکار خانم احمدیان

آن  برای  متعال  از خداوند  و  نموده  تسلیت عرض  محترمتان   خانواده  و  به شما  را  وارده  مصیبت 
مرحوم، علودرجات و برای سایر بازماندگان صبر و شکیبایی مسئلت داریم. 

انجمن صنفی کارفرمایی تولید کنندگان سیم و کابل ایران  
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مزد دانش
مهندســی بود که در تعمير دستگاه های مکانيکی استعداد و 
تبحر داشــت. او پس از 30 سال خدمت صادقانه با خاطری 
خوش بازنشســته شد. دو ســال بعد، دربارة رفع اشکالی به 
ظاهر لاينحل يکی از دســتگاه های چندين ميليون دلاری 
شــرکت با او تماس گرفتند. آن ها هر کاری که از دستشان 
برمی آمد انجام داده بودند و هيچ کســی نتوانسته بود اشکال 

را رفع کند.
بنابراين، نوميدانه به او متوسل شده بودند که در رفع بسياری 

شفـاف اندیشیدن

منبع : کتاب داستان های آموزنده مديريتی، مؤلف علی صالحی زاده

از اينگونه مشکلات موفق بوده است. مهندس، اين امر را با رغبت می پذيرد. او يک روز تمام به وارسی دستگاه می پردازد و در پايان کار، با يک 
تکه گچ علامت ضربدر روی يک قطعه مخصوص دستگاه می کشد و با سربلندی می گويد: »اشکال اينجاست«

آن قطعه تعمير می شود و دستگاه بار ديگر به کار می افتد. مهندس دستمزد خود را 50000 دلار اعلام می کند و او به طور مختصر اين گزارش 
را می دهد: »بابت يک قطعه گچ: 1 دلار و بابت دانستن اينکه ضربدر را کجا بزنم: 49999 دلار«.

***

وقت كار فقط كار
يکی از دوســتان من که برای خريد ماشين آلات دست دوم 
يک کارخانه بافندگی به آلمان رفته بود، بعد از مذاکره با يک 
کارخانه در حال کار، قرار شده بود به مدت يک هفته خودش 
در آن کارخانه مشــغول کار شود و پس از بررسی و آموزش 

نسبت به خريد ماشين آلات اقدام نمايد.
در يکــی از اين روزها به اپراتور يکی از دســتگاه  ها مراجعه 
می کند و در مورد ظرفيت و اطلاعات فنی سئوالاتی می پرسد 
ولی اپراتور هيچگونه جوابی نمی دهد. او فکر می کند يا اپراتور 
کر اســت يا زبان او را نمی فهمد. ظهر که برای صرف نهار 
به رســتوران می روند، اپراتور دستگاه، کنار دوست من می رود و يکی يکی سئوالاتش را جواب می دهد. وقتی از او سئوال می شود چرا آن موقع 

جواب ندادی، می گويد: »من وقتی در حال کار هستم فقط بايد کار کنم و نبايد کار ديگری انجام دهم«. 
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سرگرمی

نادان همه چیز دان
اولی: ما يه رئيس داريم که بسيار مسلط هست. اون می تونه يک ساعت در مورد يک موضوع صحبت کنه.

دومی: اين که چيزی نيست، ما يه رئيس داريم که شش ساعت سخنرانی می کنه، بدون اينکه موضوعی وجود داشته باشه.

شکرخنـد

موضوع انشاء
معلـم انشـاء بـه بچه ها ميگـه موضوع انشـاء اين دفعـه اينه کـه: »اگر رئيس 

بوديد چـه کار می کرديد؟«
بعـد می بينـه همـه تنـد و تند و بـا هيجان شـروع کردند به نوشـتن بجز يک 

نفـر کـه نشسـته و داره از پنجره بيرون رو تماشـا می کنه!
معلم ازش می پرسه: »چرا تو هيچی نمی نويسی؟«

بچه ميگه: »منتظرم تا منشی ام بياد.«

دیدگاه تولیدکنندگان کشورهای مختلف به کیفیت
آمریکایی: هم خوب کار کنه هم با دوام باشه.

انگليسی: جنسش خوب باشی و مشتری راضی باشه.
ایرانی: تا وقتی مشتری می خره سالم باشه بعد که خريد مهم نيست.

چينی: فقط ايرانی بخره!!!



فصلنامه صنعت سیم و کابل 60شماره  81 - زمستان  1399 

می
گر

سر

فرصتی برای تأمل
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نمایشگاه بین المللی صنعت برق ایران
فرصت ها و تهدیدهای صنعت سیم و کابل کشور

گزارش تحلیلی دبیر انجمن

     بيســتمين نمايشــگاه بين المللی صنت برق ايران از بيســت و ســوم تا بيست و ششم ديماه ســال جاری در محل دائمی 
نمايشــگاه های بين المللی تهران و در زير ســاية ويروس منحوس کرونا برگزار شد. عليرغم محدويت های ناشی از پروتکل های 
بهداشــتی و رعايت فاصله گذاری اجتماعی، متوليان برگزاری نمايشگاه بالاخره توانســتند با حداکثر محافظه کاری نمايشگاه را 
برگزار نمايند. اينکه برگزاری چنين رويدادهايی آن هم در اين شــرايط ســخت چقدر با مقررات و محدوديت های ايجاد شــده 
همخوانی دارد، موضوع مورد بحث در اين نوشــتار نيســت. همين قدر بسنده می شود که در يک سال گذشته وسعت اين بحران 
همه جانبه به قدری بود که منجر به ايجاد بی نظمی در برگزاری به موقع نمايشگاه های مهم در سراسر دنيا گرديد. تاريخ برگزاری 
نمايشــگاه های مهم در تمامی کشورها که در يک دهة اخير همواره ثابت بود، به يکباره دستخوش تغيير قرار گرفت. به گونه ای 
که نمايشــگاه ها يا برگزار نشــدند و يا زمان برگزاری آن ها به تعويق افتاد. اين در حالی است که گزارش های سازمان بهداشت 
جهانی و همچنين ســاير دســتگاه ها و نهادهای متولی امر بهداشت و درمان در تمامی کشورها مؤيد اين مطلب است که تا چند 

سال ديگر همواره سرايت ويروس کرونا يک پديدة مهم و تأثيرگذار بر هر نوع رويداد اجتماعی است.
     با توضيحات مطروحه به طور خلاصه بايد گفت در شرايط فعلی برگزاری باشکوه هر نوع رويداد اجتماعی که منجر به تجمع 

شود، تا مدت نامعلومی در هاله ای از ابهام است. 
     عدم حضور برخی از شــرکت های مهم صنعت ســيم وکابل در نمايشگاه امسال و به طبع آن استقبال کمتر بازديدکنندگان و 
رکود نســبی نمايشــگاه نتايج همين ابربحران بود. البته در همين شرايط نيز با بررسی آمار حضور شرکت های فعال در نمايشگاه 

نتايج مهمی به دست می آيد.
با يک مرور اجمالی حدود 23 درصد از غرفه داران نمايشگاه، شرکت های توليدی صنايع سيم و کابل کشور بودند که بيش از نيمی 

از آنها )حدود60 درصد( شرکت های عضو انجمن صنفی کارفرمايی توليدکنندگان سيم و کابل ايران می باشند.
به نظر نگارنده اين آمار بســيار جالب توجه و قابل تأمل اســت. با بررســی دقيق تر از شــرکت های غرفه دار می بايست راهبرد 
)اســتراتژی( انجمن صنفی کارفرمايی توليدکننگان سيم و کابل ايران به عنوان قديمی ترين و تنها مرجع تخصصی صنعت سيم 
و کابل کشــور برای ســال 1400 به گونه ای تدوين شود که توســعة خدمات صنفی به همة اعضاء از اولويت های اصلی بوده و 
کيفيت خدمات ارائه شده نيز افزايش يابد. همچنين با توجه به مقبوليت بالای اين تشکل در صنعت سيم و کابل کشور، زمان آن 
رسيده که انجمن صنفی کارفرمايی توليدکنندگان سيم و کابل ايران متولی طراحی، برنامه ريزی و اجرای رويدادهای مهم ملی و 
بين المللی در صنعت سيم و کابل کشور نظير؛ همايش های سالانه، نمايشگاه های تخصصی داخلی و خارجی و... باشد. اميد است 
در ســال 1400 و هم زمان با گذشــت قريب به 60 سال از عمر اين صنعت ريشه دار و با هويت، با همدلی و همراهی همة اعضاء 

و صاحبان محترم صنعت سيم و کابل به اين مهم دست  يابيم.
پایان
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اخبار  انجمن
بيسـت و دوميـن جلسـه هيئـت مديـره انجمـن در روز دوشـنبه مـورخ 99/10/01 برگـزار گرديـد. در ايـن جلسـه کـه بـه منظـور رعايـت 
شـيوه نامه های  بهداشـتی بـه صـورت مجـازی برگـزار شـد، ابتـدا دبيـر انجمـن گزارشـی از اقدامات انجام شـده و برنامـه های در دسـت اجرا 
در خصـوص فصلنامـه پائيـز، دوره هـای آموزشـی برگزار شـده و در دسـت اجرا، توسـعه با سـازمان ملی اسـتاندارد، موضوعات اطلاع رسـانی، 
توليـدات غيراسـتاندارد و ... را ارائـه نمـود. سـپس اعضـاء محتـرم هيئـت مديره ضمن بيـان نقطه نظرات خـود در خصوص گزارش ارائه شـده 

مـوارد ذيـل را مـورد تصويب قـرار دادند.
1- تشـکيل کميتـه حـل اختـلاف و داوری در انجمـن بـه منظـور رسـيدگی به مشـکلات و اختلافـات فی مابين اعضـاء. لازم به ذکر اسـت در 
اطلاعيه هـای بعـدی اسـامی محتـرم کميتـة حـل اختـلاف و چگونگـی فعاليت ايـن کميته بـه اسـتحضار اعضاء محتـرم انجمن خواهد رسـيد.

2- حمايت کامل از برنامه های اجرايی دبير به دليل همسو بودن با استراتژی هيئت مديره و سياست های ابلاغی
3- کليات بودجه سال 1400

4- کليـات برنامـه هـای اجرايـی دبيـر بـرای نيمه اول سـال 1400 که در ايـن خصوص قرار شـد در جلسـات دو نفره ميان هر يـک از اعضاء 
هيئـت مديـره و دبيـر موضوعـات مطروحه مورد کنکاش بيشـتری قـرار گيرد.

در ادامـه پـروژه توليـد محتوای آموزشـی، دومين 
سـاخت  منظـور  بـه  تصويربـرداری  کاری  روز 
فيلم هـای آموزشـی جهـت ارتقـاء دانـش صنعت 
سـيم و کابل در روز چهارشـنبه مورخ 99/10/03 

در دفتـر انجمـن کليـد خورد.
در ايـن رويـداد کـه از سـاعت 9 صبـح آغـاز و تا 
سـاعت 20:00 ادامه داشـت، تصويربـرداری لازم 
انجـام و فيلم های آموزشـی با همکاری مدرسـين 
انجمـن ضبـط گرديـد که پـس از تدويـن نهايی 

در اختيـار اعضـاء قرار خواهـد گرفت.

1-  بیست و دومین جلسه هیئت مدیره انجمن

2- دومین جلسه تولید محتوای علمی ، کاربردی

***

***
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 در ادامـــه خدمـــات آموزشــی ارائـــه شده، دوره آموزشـی 
»نحـوه رسـيدگی بـه اظهـار نامـه مالياتی سـال 98 براسـاس 
قوانيـن جديـد« ويـژه مديـران مالـی، رؤسـای حسـابداری و 

کارشناسـان مالـی شـرکت های عضـو طراحـی گرديـد.
دوره آموزشـی مـورد نظر در روز سه شـنبه مـورخ 99/10/09 و 

بـا رعايـت پروتکل های بهداشـتی برگـزار گرديد.
هـدف از طراحـی ايـن قبيـل دوره هـا، ارائـه بسـته کاملـی از 
عناويـن آموزشـی مـورد نيـاز همـه بخش هـای صنعـت سـيم 
و کابـل می باشـد. خدمتگـزاران اعضـاء محتـرم در انجمـن بر 
ايـن باورنـد که ارائـه خدمات گسـترده، باکيفيـت و مطلوب به 
اعضـاء محتـرم انجمـن، باعث همگرايی و همبسـتگی بيشـتر 

اعضـاء خواهد شـد

بيسـت و سـومين جلسـه هيئـت مديـرة انجمـن 
مـورخ  دوشـنبه  روز  در  اعضـاء  همـة  بـا حضـور 
بـه   17:30 الـی   14:00 سـاعت  از   99/10/15
صـورت حضـوری در دفتـر انجمـن و بـا رعايـت 
گرديـد. برگـزار  بهداشـتی  پروتکل هـای  کامـل 

در ايـن جلسـه تصميمـات بسـيار مهمـی اتخـاذ و 
مـورد تصويـب قـرار گرفت. 

3- برگزاری دوره آموزشی »نحوه رسیدگی به اظهار نامه مالیاتی سال 98 براساس قوانین جدید« 

4- برگزاری بیست و سومین جلسه هیئت مدیره به صورت حضوری در دفتر انجمن 

***
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بيسـت و چهارميـن جلسـه هيئـت مديـره انجمـن از سـاعت 14:00 الی 17:00 روز دوشـنبه مـورخ 99/10/22 بـه صورت حضـوری و با رعايت 
کامـل پروتکل هـای بهداشـتی در دفتـر انجمن برگـزار گرديد.

مهم ترين موضوعات مطروحه و مورد بحث در اين جلسه عبارت بودند از:
1- تأکيـد هيئـت مديـره محتـرم در خصـوص حمايت بيشـتر از اقـدام دبير در زمينه توليد فيلم های آموزشـی و تسـريع در روند تدوين و ارسـال 

آنها بـرای اعضاء
2- تحليل و ارزيابی وضعيت نمايشگاه بين المللی صنعت برق
3- مرور کامل محتوای فصلنامه پائيز 99 و ارائه نقطه نظرات

4- بررسی دلايل استقبال خوب اعضاء از فصلنامه های اخير انجمن و نقش تغييرات محتوايی ايجاد شده در اين رشد کمی و کيفی مخاطبين
5- همفکری اعضاء هيئت مديره در خصوص روال کاری کميته حل اختلاف و داوری انجمن و نحوه ورود اين کميته به اختلافات اعضاء 

6-وضعيت پرداخت حق عضويت ها براساس گزارش خزانه دار و طرح پيشنهاد اوليه جهت تعيين حق عضويت برای سال 1400
7- بررسی کليات لايحه دبير در خصوص بودجه سال 1400

8- ساير موارد

5- برگزاری حضوری بیست و چهارمین جلسه هیئت مدیره با رعایت کامل پروتکل های بهداشتی

***

در ادامـة برنامـة منسـجم طراحی شـده بـرای برگزاری 
کلاس هـای آموزشــی، دوره آموزشـــی با عنــــوان؛ 
امولسـيون  آزمـون  و  نگهـداری  كنتـرل،  "روشـهای 
كشـش" در روز چهارشـنبه مورخ 99/11/01 از ساعت 
9:00 الـی 14:00 در دفتـر انجمـن و بـا رعايـت کامـل 
پروتکل هـای بهداشـتی برگـزار گرديـد، تدريـس دوره 
نيز توسـط جنـاب آقای شـاه آبادی از مدرسـين باتجربه 

صنعـت سـيم و کابـل انجام شـد.
دسـت انـدرکاران برگـزاری کلاس هـا مراتـب قدردانی 
خـود را خدمـت اعضـاء و صاحبان محترم صنعت سـيم 
و کابـل کشـور کـه در ايـن شـرايط سـخت کرونايـی 
از  اسـتقبال خـوب  بـا  آن  از  متأثـر  و محدوديت هـای 
برنامه هـای انجمـن موجبـات تشـويق و دلگرمـی هـر 
چه بيشـتر خدمتگـزاران در تداوم راهی کـه در پيش رو 

دارنـد را فراهـم نمـوده اسـت، تقديـم می دارنـد.
بی شـک همگـی بـر ايـن باوريـم کـه يکـی از ارکان 
اصلـی توسـعه پايـدار صنعـت کشـور وجود تشـکل ها و 

پويـا می باشـد. انجمن هـای تخصصـی 

6- برگزاری دوره آموزشی
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بـه منظـور ادامـه پيگيـری راهبرد انجمـن در راسـتای توسـعه تعاملات با 
پيشکسـوتان صنعـت سـيم و کابـل و بهره منـدی از تـوان علمـی و فنـی 
آن هـا جهـت پيشـبرد اهـداف متعالی صنف، ضمـن دعوت از جنـاب آقای 
مهنـدس کلايـی جلسـه ای در روز يکشـنبه مـورخ 99/11/12 بـا حضـور 
ايشـان برگـزار گرديـد. در ايـن جلسـه کـه در دفتـر انجمـن و بـا رعايـت 
کامـل پروتکل هـای بهداشـتی برگـزار شـد، ابتـدا آقـای مهنـدس کلايی 
نقطـه نظـرات خـود در خصـوص عملکرد انجمن در سـال های گذشـته را 
بيـان نمـود و نقـاط قـوت و ضعـف انجمن در برخـورد با مسـائل صنفی و 
مشـکلات صنعت سـيم و کابـل را برشـمرد. همچنين به طرح مشـکلات 

و نيـاز ايـن روزهـای صنعت سـيم و کابـل پرداخت.

7- ادامه برگزاری سلسه نشست های دوره ای با پیشکسوتان عرصه مهندسی صنعت سیم و کابل

***

دبيـر انجمـن نيـز ضمـن تشـکر از پذيـرش دعـوت و حضـور جنـاب آقـای مهنـدس کلايـی در اين جلسـه اذعـان داشـت در شـرايط فعلی و 
بـرای عبـور از بحران هـای احتمالـی پيـش رو اخـذ نظرات مشـورتی و کمک فکـری پيشکسـوتان عرصه مهندسـی صنعت سـيم و کابل جزء 
لاينفـک تصميم گيری هـا می باشـد. وی همچنيـن خواسـتار حضـور پررنگ تـر پيشکسـوتان عرصـة مهندسـی صنعت سـيم و کابل بـه عنوان 
يکـی از ارکان اصلـی صنـف در توسـعة خدمـات ارائـه شـده به اعضاء شـد. در خاتمه قرار شـد بـه منظور همفکری و هم افزايی بيشـتر جلسـة 

بعـدی در دفتـر انجمـن و بـا حضـور تعـدادی از پيشکسـوتان محترم مهندسـی صنعت سـيم و کابل برگزار شـود.

بـه منظـور بهره منـدی از تـوان مدرسـين بـا تجربـه و متخصـص در زمينة 
فـروش و بازاريابـی جهـت طراحـی دوره های جديد آموزشـی بـا موضوعات 
مختلـف در ايـن حـوزه از جنـاب آقـای مهنـدس موسـوی دعوت بـه عمل 
آمـد تـا در جلسـه حضـوری موضوعـات مـورد نيـاز طـرح شـده و بررسـی 

گردد. 
در ايـن جلسـه کـه در روز سـه شـنبه مـورخ 99/11/14 در دفتـر انجمـن 
برگـزار گرديـد، بحث طراحـی دوره های جديـد با موضوعات فـوق مطرح و 
چالش هـای موجـود در برنامه ريـزی و برگـزاری اين دوره ها بـه گونه ای که 
پاسـخگوی فعاليـن عرصـه بازاريابـی و فـروش صنعت سـيم و کابل باشـد، 

مورد بررسـی قـرار گرفت.
آقـای مهنـدس موسـوی ضمن تشـکر، قـول مسـاعد داد در اوليـن فرصت 
ممکـن در زمينـه طراحـی و تدريـس ايـن دوره هـا با انجمـن همـکاری نمايد.

8- نشست هم اندیشی جهت طراحی دوره های جدید آموزشی
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بـه منظـور هم فکری بيشـتر بـا فعالين صنعت سـيم و کابـل و بهره مندی 
از نظـرات آنـان در پيشـبرد اهداف انجمن و توسـعه خدمات ارائه شـده به 
اعضـاء، جلسـه ای بـا حضور جنـاب آقای مهنـدس باقری در روز سه شـنبه 

مـورخ 99/11/14 در دفتر انجمـن برگزار گرديد.
در ايـن جلسـه ابتـدا آقـای باقـری ضمن مـرور فعاليت های انجمـن در دو 
دهـة گذشـته بـه تبيين جايـگاه و نقش مهم اين تشـکل در صنعت سـيم 
و کابـل پرداخـت. وی بـا بيـان اينکـه در طـی اين سـال ها، صنعت سـيم 
و کابـل همـواره بـا فراز و نشـيب های زيـادی همـراه بوده، اظهار داشـت 

بـه منظـور ثبـت و نشـر خاطـرات پيشکسـوتان و نخبگان صنعت سـيم و 
کابـل و بهره گيـری از تجربيـات ارزشـمند آنان در راسـتای اعتلای هرچه 
بيشـتر ايـن صنعـت، از جنـاب آقـای دکتر مسـعود پاکدل دعـوت به عمل 
آمـد تـا مـرور کلی بـر زندگی ارزشـمند ايـن پيشکسـوت فرهيختـه انجام 
پذيـرد. ايشـان نيـز با گشـاده رويی موافقت فرمـوده و براسـاس هماهنگی 
قبلی در روزهای چهارشـنبه مورخ 99/11/22 از سـاعت 9:00 الی 13:30 
دفتـر  در   14:00 الـی   10:00 سـاعت  از   99/11/23 مـورخ  پنج شـنبه  و 

انجمـن حضـور يافتنـد و خاطـرات خـود را با کلامی شـيوا بيـان نمودند.

9- ادامه برگزاری جلسات هم اندیشی با فعالین صنعت سیم و کابل

10 - مصاحبه با مفاخر و پیشکسوتان صنعت سیم و کابل
نوبت دوم: جناب آقای دکتر مسعود پاکدل

مهم تريـن مسـئوليت اجتماعـی انجمـن پيگيـری مسـائل و مشـکلات صنفی اعضـاء و انجام اقدامـات راهبـردی در زمينه ارتقـاء دانش فنی و 
آگاهـی اجتماعـی ايـن صنعـت می باشـد. ايشـان همچنين عنـوان کرد کـه اقدامات اجرايـی انجام شـده در انجمـن در ماه های اخيـر می تواند 

شـروع خوبـی برای دسـتيابی بـه اين اهداف باشـد.
دبيـر انجمـن نيـز ضمـن تشـکر و قدردانی به مناسـبت حضـور جناب آقای مهنـدس باقـری در انجمن اظهار داشـت، خوشـبختانه همه اعضاء 
محتـرم هيئـت مديـره انجمـن همـواره حمايت هـای بی دريـغ و همـه جانبـه ای از اقدامـات اجرايـی انجام شـده در انجمـن به عمـل آورده اند. 
وی بـا بيـان اينکـه اقدامـات انجـام شـده در ماه هـای اخيـر بخشـی از برنامه راهبـردی )اسـتراتژيک( انجمن اسـت اظهار داشـت ايـن برنامه 
مرهـون هـم فکـری، همـکاری و همراهـی همـه اعضـاء محترم هيئـت مديره و مصوبـات جلسـات هيئت مديره اسـت که بخش هايـی از آن 
نيـز بـه مرحلـه اجـرا در آمـده و اميـد اسـت بـا اجرای کامل و درسـت ايـن برنامـه راهبردی در سـال آينده شـاهد اقدامـات خوبی در راسـتای 

ارائـه خدمـات صنفـی در خـور شـأن اعضاء محترم صنعت سـيم و کابل کشـور باشـيم.
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داد
روی

در ادامـه برنامه هـای انجمـن و خدمـات آموزشـی ارائه شـده بـه اعضاء دورة آموزشـی طراحـی کابل های ابزار دقيق برگزار شـد. ايـن دوره که 
تدريـس آن توسـط جنـاب آقـای مهنـدس محمدباقر پورعبداله انجام شـد، بـا رعايت کامـل پروتکل های بهداشـتی و در روز چهارشـنبه مورخ 

99/11/29 از سـاعت 08:30 الـی 13:00 در دفتر انجمـن برگزار گرديد.
بـه دليـل تعـداد زيـاد متقاضيان شـرکت در دوره و لزوم رعايـت پروتکل های بهداشـتی و محدوديت تعـداد نفرات در کلاس، مسـئول آموزش 
انجمـن، نفـرات شـرکت کننده را بـه دوگـروه تقسـيم بندی نمود. بـرای گـروه اول در روز مذکـور کلاس برگزار شـد و مقرر گرديد بـرای گروه 

دوم دوره آموزشـی تکـرار شـده و تاريـخ جديدی تعييـن و اعلام گردد.

11- برگزاری دورۀ آموزشی با عنوان؛ طراحی کابل های ابزار دقیق

نظــرخواهــي
اعضــاي هيئـت تحريـــريه بـه منظـــــور ارتقـــــاء سطـــــح كيفــــي مطالـــب 
منـــــدرج در نشـــريه از نظـــرات و پيشنهادهاي مخاطبين محترم استقبال می نمايند. 
خواهشـمند است با ارايـــه نقطـــه نظرات، پيشـنهادها و انتقـــادهای خود، ما را در 

اين زمينـــه يـاري فرمائيد. 
دريافـــت پشنهـــــــادهاي كتبـــي، راهگشاي ما در تدويـــن مطالـــب مورد نظر 

شـما در شـماره هاي آينـده نشـريه خواهـد بود.


